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साँच्चैका महान्‌ 


राजनीतिक दलका नेताहरू कुर्सीका लागि झगडा गरिरहँदा कलाकारद्वय सीताराम 
कट्टेल (धुर्मुस) र कुञ्जना घिमिरे (सुन्तली)ले नमुना बस्ती निर्माण गरेर जनतालाई 
हस्तान्तरण गर्नु गर्वको क्रा हो (प्रेरक पुनःनिर्माणकर्ता, १० वैशाख) । व्यक्तिगत प्रयासमा 
यत्रो काम भइसक्दा पनि सरकार भने मूकदर्शक छ । यसभन्दा लाजमर्दो कुरा के होला ? 
धुर्मुस-सुन्तलीबाट केही सिक्दा हुन्छ हाम्रा नेताहरूले ! 


अब झगडा बन्द 
गरौँ, कालो बजारी बन्द 
गरौँ, भ्रष्टाचार बन्द गरौँ 
र मुलुकलाई समृद्धिको 
बाटोतर्फ अघि बढाउने 
काम गरौँ । पार्टीको स्वार्थ 
र कुर्सी-मोहभन्दा माथि 
उठेर सबै राजनीतिक 
दल एकजुट भएर काम 
गरे भने १० वर्षमै 


हुन बेर लाग्ने छैन । 

त्यसपछि राजनीतिक प्रतिस्पर्धा गरौँला । 
धुर्मुस-सुन्तलीको व्यक्तिगत प्रयासले पनि धेरै काम हुन सक्छ भने राज्य नै अग्रसर हुने हो 
भने मुलुकको कायापलट हुन कति नै समय लाग्ला र ? 


७ रामप्रसाद गुरुङ 


काठमाडौँ 


- धुर्मुस-सुन्तलीले गरेका काम कुनै जादु होइन, दया भावना अनि आफूप्रति 
विश्वासले नै हो । अरूको खुसी हेर्ने चाह छ उनीहरूमा । साधारण नागरिक हुन्‌ उनीहरू 
पनि । तर, महान्‌ छन्‌ । गर्व लाग्छ, यस्ता व्यक्ति पनि हाम्रै गाउँ-समाजका हुन्‌ भन्न 
पाउँदा । 

७ अन्जान सागर 
युनाइटेड अरब इमिरेट्स 


- नेता कलाकार भएको हाम्रो देशमा कलाकारचाहिँ राष्ट्र नायकका रूपमा प्रस्तुत 
भए । आफनै जनताका पीडा बुझन सक्ने कोही छन्‌ भने कलाकार नै हुन्‌ भन्ने 
धुर्मुस-सुन्तलीले प्रमाणित गरिदिएका छन्‌ । राजनीतिक दल र नेताहरूले पनि यसरी काम 
गरेको भए आज नेपाल साँच्चै विश्वकै नमुना देश बन्ने थियो । कलाकादद्वय धुर्मुस- 
सुन्तली वास्तवमै महान्‌ छन्‌ । 

७ शिवशरण क्षत्री 
रातमाटा, प्यूठान 


- सीताराम कट्टेल र कुञ्जना 
घिमिरेलाई वर्षव्यक्ति छनोट गरेकामा 
खुसी लाग्यो । मधेस र पहाड दुवैतिर 
छरिएर निःस्वार्थ मनले यो दम्पतीले 
गरेको पुनःनिर्माण कार्य प्रशंसनीय छ । 
तर, शेरबहादुर देउवा, पुष्पकमल दाहाल, 
कमल थापा, विजय गच्छदार, आरजु 
राणा, हिसिला यमीहरू वर्षभरि नै बदनाम 
कामका लागि छुटाउनै नहुने नाम हुन्‌ । 
ती पात्र पनि समेटिएको भए अभ राम्रो 
हुने थियो । 
७ विजय नेपाल 
ठमेल, काठमाडौँ 


भाग्नु भएन 


पुराना दल सुध्चिएनन्‌ र नयाँले पनि 

आफूलाई नयाँ राख्न सकेनन्‌ भन्ने रामेश्वर 
खनालका क्रा जोडदार लागे (... अब 
राजनीतिमा सुधार हुन्न, १० वैशाख) । 
आफूना कुरा स्पष्ट र निर्भीक ढंगले राख्न 
सक्ने पूर्वसचिव खनालजस्ता व्यक्ति 
राजनीतिबाट पलायन हुनुभएन । नयाँ 
शक्तिमा अटाउन नसके अरू राजनीतिक 
दलका ढोका उनका लागि खुला नै 
छन्‌ । तसर्थ, राजनीतिबाट पलायन भएर 
होइन, सरिक भएरै समाज परिवर्तनमा 
खटिनुप्यो । युवापुस्ताले उनीजस्ता 
व्यक्तिबाट ठूलो अपेक्षा राखेको छ। 

७ राजन भट्टराई 

तानसेन, पाल्पा 


पहिलो सर्त राजनीतिमै 
सुधार 


विवेक पौडेलका विचार पठनीय 
र मननीय लागे (नेपाली रोलमोडलको 
खाँचो, १० वैशाख) । कुलमान घिसिड, 
धुर्मुस-सुन्तली र गगन थापाजस्ता नेपाली 


६ छ्यटाद्ध। आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


रोलमोडलको कार्यप्रकृति फरक भए पनि 
उनीहरूको व्यवस्थापकीय कौशल र 
सुझबुझबारे कसैले औँला उठाउन सक्दैन । 
समाज परिवर्तन र मुलुकको विकासका 
लागि यस्ता व्यक्तिको हरदम जरुरी छ। 
तर, यी सबैको मूल भनेको राजनीति हो । 
हरेक राजनीतिक दलमा कूचो लगाएर 
कसिंगर बढारेर नफालेसम्म मुलुक बन्न 
सम्भव छैन । तसर्थ, नेपाली रोलमोडल 
खोज्न पहिले राजनीतिमै सुधार जरुरी छ। 
७ रामचन्द्र कृसवाह 
गौर, रौतहट 


न लालमोहर, न हस्ताक्षर 


ग्रेटर नेपाल भनेको 
नेपाल-अंग्रेज युद्धअघिको त्यो 
नेपाल हो, जसको सिमाना 
पूर्वमा टिस्टा र पश्चिममा 
काँगडा किल्लासम्म पुगेको 
थियो (ग्रेटर नेपाल'लाई ग्रिन 
सिग्नल | २७ चैत) । ग्रेटर 
नेपालको मुद्दा इतिहासकेन्द्रित 
प्राज्ञिक बहसकै रूपमा मात्रै 
केन्द्रित रहेका बेला यहाँनिर 
एउटा महत्त्वपूर्ण प्रसंग उल्लेख 
गर्नु सान्दर्भिक हुनेछ । योगी नरहरिनाथको अध्ययनमा विसं १5७२ मा भएको तथाकथित 
सुगौली सन्धि झूटो हो, जसमा राजाको लालमोहर र हस्ताक्षर छैन । कुराकानी चलाउन 
पठाएका गजराज मिश्र र चन्द्रशेखर उपाध्याय दुई जना कर्मचारीलाई हिमाली विशाल 
गोरखा राज्यका चार खण्ड छोडेर मेची-महाकालीभित्रको खुम्चिएको सानो भूपरिवेष्ठित 
एउटा सानो टुक्रामा मात्र सन्तोष गर्नु भनेर सर्वाधिकार सम्पन्न प्रतिनिधि बनाएर 
पठाएको थिएन । 


७ देवराज आचार्य 
शारदा नपा-३, सल्यान 


शैक्षिक धमिरा 


। के आइ्चर्य ? 


जति जनाले 
विद्यावारिधि लिए पनि बधाई 
र शुभकामना भन्नुपर्नेमा 
प्रस्तुत सामग्रीले एउटा कुनै 
खास कालखण्डमा समर्पित 
भएर अनुसन्धानको परम्परा 
बसाल्न आउनेहरूको 
उपलब्धिलाई हीनतर 
रूपमा प्रस्तुत गरेको 
छ (पीएचडी-कमेडी, 
१३ चैत) । 


शीर्षकले विभागीय प्रमुखहरूको योग्यता र हैसियतमाथि नै प्रश्न-चिहन लगाउँछ, 
आन्तरिक निर्देशक, विषयविज्ञ, बाहय निर्देशक (अर्को कुनै विश्वविद्यालयबाट मूल्यांकन 
गर्ने विज्ञ)देखि लिएर मानविकी तथा सामाजिक संकायका २२ जना डीन र सहायक 
डीनहरूलाई नकार्छ । त्यसैले गर्न नसकेका र आफूले गरिसकेपछि अरूलाई रोक्नुपर्छ 
भन्ने परनिन्दक अशिक्षितका क्रा सुनेर यो विषय हनुमानका लागि रामको 
बगैँचाजस्तो बनेछ । 

नेपालको शैक्षिक जगत्‌ प्रजातान्त्रिक धारको नाममा एकथरीले लगाएको आगो र 
बचेखुचेको चाहिँ वामपन्थी खेमाका धमिराहरूले भित्रभित्रै सखाप पारेको क्षेत्र हो । 
आगो बाहिर देखिन्छ, धमिरा जमिनमुनि माटो र पतकर खाएर रमाउने हुनाले नदेखिए 
पनि धेरै हुन्छन्‌ । 

७ राम पौडेल 


संस्थापक प्रिन्सिपल, कुण्डलिनी स्कुल, नयाँपाटी, गोकर्णेश्वर 


७. _ 


प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्ति प्रकरणमा 
सरकारको अधिकारलाई सर्वोच्च अदालतले 
हनन गर्यो भनेर कांग्रेस महामन्त्री शशांक 
कोइरालाले चित्त दुखाएछन्‌ (माखेसाङ्लोमा 
महामन्त्री, २७ चैत) । शेरबहादुर देउवाले 
पनि सरकारको अधिकारमाथि न्यायालयले 
हस्तक्षेप गरेको आरोप लगाएका छन्‌ । 
शशांकले पनि उनकै बोलीमा 
लोली मिलाएका होलान्‌ । यसमा के 
आश्चर्य मान्ने ? 
७ वाइ वी कार्की 
मन्थली, रामेछाप 


आइतबार । १७ वैशाख २०७४ छल 0 


(&) विदेशबाट 


मीनबहादुर फेरि सगरमाथातिर 


कुनै समयका ज्येष्ठ सगरमाथा 


हा ८८4 17७० 


सोही साल उनी पनि सगरमाथा 


आरोही मीनबहादुर शेरचन, 
८५, आफूनो कीर्तिमान बचाउन 
यो याममा पुनः हिमाल 

चढ्दै छन्‌ । १७ नातिका 
हजुरबुबा शेरचन सर्वप्रथम ७६ 
वर्ष उमेरमा सन्‌ २००८ मा 
सगरमाथाको चुचुरोमा पुगेका 
थिए | तर, सन्‌ २०१३ मा ८० 


चढ्ने धुनमा थिए तर आर्थिक 
अभाव र ढिलो अनुमति 

पाउँदा त्यो तुहियो । सन्‌ २०१५ 
मा गरिएको अर्का प्रयाससमेत 


भूकम्पका कारण सफल 
हुन सकेन । 

यस वर्ष आफूलाई रोक्न 
सक्ने केही नरहेको शेरचनले 


वर्षे जापानी आरोही युइचिरो 
मियुराले उक्त रेकर्ड तोडिदिए | 


बताएका छन्‌ । अमेरिकी 
समाचार संस्था एपीसंग उनले 


भनेका छन्‌, 'मौसमको कुरा 
आफूनो नियन्त्रणमा हुँदैन । 
श्वासप्रश्वास र रक्तचाप सामान्य 
छ मेरो । आरोहण उनका 
लागि ठूलो विषय नभए तापनि 
सगरमाथा आधार शिविर 
र क्याम्प वानबीचको खुम्बु 
आइसफलले पनि सबैलाई झैँ 
आफूलाई समेत पिरोल्ने उनको 
भनाइ छ | 

उनको पर्वतारोहण सोख 
सन्‌ १९६० तिरबाटैको हो | 
पछि उनी स्याउ खेतीमा लागे, 
सडक र बाँध निर्माणको पेसा 
अँंगाले र काठमाडौंमा होटल 
व्यवसाय सुरू गरे । आफूनो 
यो आरोहणले शान्तिको सन्देश 
विश्वभर फिंजाउन सघाउने 
उनको विश्वास छ । ९ 


66समाज, परिवार र व्यक्तिको 
तहमा दिनदिनैको समस्यासँग 
जोडिएको कुरा हो, विकास । अन्य 
बिकल्प हुँदा पनि खाइनखाइ अंग्रेजी 
स्कुलमा बच्चा किन भर्ना गर्छन्‌ 
मान्छे ? तर, सर्वस्व सकेर पढाए 
पनि अन्त्यमा बल्लतल्ल निख्रिएको 
पैसा जम्मा गरेर खाडीको भिसा 
लगाउन पनि दलाल खोज्नुपर्ने 
अवस्था छ। हरेक परिवारको सपना 
यसै गरी भत्किएको छ, कुनै न 
कूनै ढंगले । आफूनो सुन्दर सपना 
भत्किएर खाडीमा गएर काम 
गर्नुपर्ने कूरा तपाईंले भोट 

गर्ने बेला सम्झनुपर्छ । ११ 

सूर्यराज आचार्य, पूर्वाधारविज्ञ 


चक्रपथ डटकम 


( छराद्वा आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


बट र्‌] 


यकिन 
लगाभो/ 


स्थानीय निर्वाचन 


२00४ 


यातायात व्यवस्था विभाग 
१ वैशाख ०७४ देखि 


स्थानीय 
तह ७०४४ काठमाडौं उपत्यकामा सवारी 
साधनको हर्न बजाउन 
निषेध गरेकाले । 
() मतदान केन्द्र 
१८,४७२ 

सबैभन्दा बढी सबैभन्दा कम 

काठमाडौँ मनाङ 

६,८६० श 
विमलेन्द्र निधि 


उपप्रधान तथा गृहमन्त्री 
वरीयतामा असहमति जनाउँदै 
लगातार मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक 

बहिष्कार गरेकाले । 


का... 
तक तह 


स्रोतः निर्वाचन आयोग 
इन्फोग्राफिम्स : यमन मानन्धर 


आइतबार | १७ वैशाख २०७४ छिर्दा ९ 


५ 


ग्रध्यरातको 


सुकिला-मुकिला-फुर्सदिलाहरू 
चुनावी चटारोमा रहेका गृहमन्त्री 
विमलेन्द्र निधिलाई सामाजिक 
सञ्जालमा लखेटेको लखेट्यै छन्‌ । 
अरे बाबा ठाकुरे, निधिजीको धपेडी 
किन नबुझेको भन्या ? चुनावको 
घोडादौडले उनी मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकमा समेत जान भ्याएका छैनन्‌ | 
चुनावमा उनी यस्तरी सक्रिय भएका 
छन्‌ कि दिउँसो ट्वीट गर्न पनि 
भ्याउँदैनन्‌ । मध्यराती ट्वीट गर्नु 
पच्या छ, बरा ! 

मध्यराती ट्वीट गर्दा 
पनि फुर्सदिलाहरूको एम्बुसमा 
परिहाल्छन्‌ | गृहमन्त्रीले राती २ 
बजेर ४१ मिनेटमा ट्वीट गर्दा 
पनि ट्वीटेहरू ब्यूँझिहाल्छन्‌ 
यस्तो र उस्तो भनेर बदख्वाइँ 
गरिरहन्छन्‌ । दिनभरि दर्जनौं 
भाषणभूषणमा चुनावको पक्षमा 
बोलेको मतलब छैन, मात्र 
एकपटकको ट्वीटमार्फत निर्वाचनको 
विपक्षमा बोल्दा एकोहोरो खनिनु 
जघन्य अपराध हो कि होइन ? के 
अब हाम्रा गृहमन्त्रीले दिउँसै चुनाव 
हुन्न भनेर ट्वीटिनुपन्यो त, प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्तज्यू ? 
बा लाल कुमाल 


५ सै, 2 सू खै 


ठकेैदारपालिकाको 
प्रस्तावना 


संघीय 
नेपालको नयाँ 
संरचना अनुसार 
अब स्थानीय 
तहलाई ठेकेदारको 
जिम्मा लगाऔं | 
नेता-कार्यकर्तालाई 
विकास-निर्माण 
कार्यका विषयमा 
टाउको दुखाउने 
बाध्यता सिर्जना 
नगरौँ | ठेकेदार नै 
गाउँ/नगरपालिका 
प्रमुख भएपछि 
टेन्डर-सेन्डरको 
लफडा सकिनेछ | 
कति निर्माणमा खर्च 
गर्ने, कति नजरानामा 
गर्ने ? बजेटको 
कति अंश कताकता बुझाउने ? कुनकुन शक्तिपीठलाई कुन विधिबाट चित्त बुझाउने ? 

त्यसैले एक हातमा पार्टीको झन्डा र अर्को हातमा निर्माण व्यवसायीको लाइसेन्स 
बोकेर हिँड्नुपर्ने बाध्यता अन्त्य गर्दै ठेकेदारलाई स्वतः स्थानीय तहको प्रमुखमा 
नियुक्त गरियोस्‌ । स्थानीय तहको संरचनालाई पनि ठेकेदारपालिकाको नाम दिइयोस्‌ | 
यति गरेपछि कम्तीमा नाकबाट खाने प्रथा बन्द गरी सीधै मुखबाट खाने प्रथा 
स्थापित हुनेछ । 


ठेकेदारपालिका 


उग्ग्रेदवार 
रवोड ? 


पहिलो पटक स्थानीय 
चुनावमा मतदान गर्ने अवसर 
पाउँदै छु | योग्य उम्मेदवारलाई भोट 
दिएर जिताउने ठूलो धोको छ मेरो | 
त्यसैले यो चुनावलाई लिएर खूब 
रोमाञ्चित छु । 

नहोकु पनि किन ? २० वर्ष 
लागेछ, स्थानीय चुनाव नभएको । 
त्यो बेला चुनावमा खूब तामझाम 
हुन्थ्यो । घरजत्रा हस्तलिखित 
ब्यानर, तुल देख्न पाइन्थे । 


१) छ्रयाद्वा आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


हाम्री राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी भारतका राष्ट्रपति प्रणव मुखर्जीको निमन्त्रणामा नयाँदिल्ली 
पुग्दा स्वागतका लागि विमानस्थलमा एक जना राज्यमन्त्री लिख्रिक्क उभिएको देखेर हामी वीर 
गोर्खालीहरू रिसले रन्थनियौँ । र, दनादन सामाजिक सञ्जाल अनि पत्रपत्रिकामार्फत कडा आपत्ति 
जनाउन थाल्यौँ । राष्ट्रपतिको स्वागतका लागि उभिएकी राज्यमन्त्रीका हातमा न पचास-सय 
किलोको माला थियो, न रंगीचंगी खादा । थियो त एक हातमा मोबाइल । त्यो पनि देखेपछि 
त झन्‌ हामीले कसरी खप्नू र! 

हामीचाहिँ भारतका सहायकमन्त्री आउँदा मन्त्री, मन्त्री आउँदा प्रधानमन्त्री नै स्वागत गर्न 
अघि सछैँ । प्रधानमन्त्री वा राष्ट्रपति आउँदा सिंगै राज्यलाई स्वागतका लागि विमानस्थलमा 
उताछौं । यस्तो शिष्टाचार भारतले हामीसँग कहिल्यै सिकेन । हामीले लगाएको पैँचो कहिल्यै 
तिरेन । साह्रै कृतघ्न रहेछ हाम्रो छिमेकी । 

भारतका प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी आउँदा हाम्रा प्रधानमन्त्री, भूतपूर्व 
प्रधानमन्त्रीहरू, मन्त्रीहरू, नेताहरू, साराका सारा लस्कर लागेर उनी ॥। 


चोकचोकमा जोक 


घोषणापत्र, प्रतिबद्धतापत्र, संकल्पपत्रजस्ता 
अनेकन्‌ पुस्तक/पुस्तिका भकाभक विमोचन हुने 
मौसम छ | यस्ता पुस्तिकामा सत्य-तथ्य होइन, 


मिथ्या कल्पना सय प्रतिशतै हुन्छ, हेर्नुस्‌ । 
एउटाले वाइफाइ फ्रि भनिसक्यो | अर्कोले 
उसलाई जित्नैपन्यो र प्रत्येक व्यक्तिको औसत 
आम्दानी ७ सय ६६ डलरलाई पाँच हजार 
डलर पुग्याइदिने भन्यो । 


बसेको होटलमै पुगेर लाइनमै उभिएर दर्शन गरेको कुरा भारतले ३८ 
बिर्सियो । पैँचो तिर्ने छाँटकाँटै देखाएन । शिष्टाचार सिकाउँदा 2 

यस वर्षको आर्थिक वृद्धिदर ६२ सिकाउँदा हाम्रो आधा मासु भइसक्यो, ञ सिक्दै सिक्दैन ० 0६ 
प्रतिशत रहने प्रक्षेपण सार्वजनिक भएपछि हामीजस्तो जान्ने छिमेकीबाट भारत कुनै शिक्षा नै लिँदैन । यु ला 


प्रधानमन्त्री प्रचण्डले यति धेरै आर्थिक वृद्धिदर 
कहिल्यै नभएको भनिदिए | जबकि, उनको 
नेतृत्वमा युद्ध सुरू हुनुअघि ०५१ मा आर्थिक 
वृद्धिदर ८६ प्रतिशत थियो । के गर्ने हजुर, 
चोकचोकमा थोकमा छन्‌, जोक | उनीहरूका 
जोकमा स्वस्तिक-तोक लाउनुअघि सोचौँ है, 
नत्र उही रोग-भोक-शोकले मर्दा हुन्या छौं 
हामी । चुनावपछि होइन, चुनावअघि नै 

फझौँक चलाऔं । 


भारतलाई त्यत्रो महत्त्व दिएर हामीले हाम्रा राष्ट्रपति भारत 
जाँदा दुई दिन बिदा दियौँ । उताका राष्ट्रपति आउँदा पनि बिदा 
दिएर त्यत्रो सम्मान गयौँ । तर, हाम्रा राष्ट्रपति भारत जाँदा भारतले 
आधा दिन पनि बिदा दिएन । पैँचो तिरेन । लिन मात्रै 
जान्ने दिन नजान्ने कस्तो छिमेकी हो यो? 

हामीले कति मान-सम्मान गरेका 
छौँ उसलाई भने उसको एउटा 
सहसचिव स्तरको राजदूतलाई हामी 
देवदूत नै ठान्छौँ । देवदूतले बोलाएपछि 
बा चाणक्य नेपाली खाँदाखाँदैको गाँस छाडेर, सुरालको 
पक इँजार पनि राम्ररी नबाँधी हामी मन्त्रीहरू, 
नेताहरू लर्को लागेर दूतावास पुग्छौं । उनका 
सल्लाह, सुझाव, प्रवचन ध्यान दिएर सुन्छौँ र 
भोलिपल्टदेखि त्यसलाई देववाणी सम्झेर लागू गर्न 
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चुनावी नाराका मीठामीठा गीत घन्काउँदै 
गाडीहरू ओहोरदोहोर गर्थे । टोलटोलमा 


महिनौँअघिदेखि दीपावलीजस्तै हुन्थ्यो । 
अनि, उम्मेदवारहरू पनि दिन बिराएर मीठो 
मुस्कानसहित हात जोडेर भोट माग्न 
घरदैलोमा आइरहन्थे | 

तर, अहिले के हुँदै छ ? चुनाव हुन 
महिना दिन पनि बाँकी छैन, कुनै उम्मेदवार 
मेरो टोलमा हात जोड्दै भोट माग्न आएको 
छैन, न कुनै पोस्टर, न ब्यानर, न कुनै 
चुनावी नारा । साँच्ची, उम्मेदवारहरूले 
उहिले जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेकामा 
लाजले पानीपानी भएर भोट माग्न नआएका 
हुन्‌ कि आचारसंहितामै घरघर गएर भोट 
माग्न पाइन्न भन्ने छ हँ ? 


बा छुल्याहा गुरु 


थाल्छौँ । दिल्लीमा बोलावट भयो भने त खुसीले आत्तिएर 
सासै फेर्न बिर्सिएलाभैँ गर्दै दौडन्छौँ । आगो भएर गएका हामी पानी भएर आउँछौँ, हिउँ भएर 
गएका हामी भुङ्ग्रो भएर फर्कन्छौँ । 

हामी हाम्रो संविधान बनाउन उसलाई सोध्छौँ । कानुन बनाउन सोध्छौँ । कुनै तेस्रो 
मुलुकसँग व्यापार-व्यवसाय गर्नुपन्यो भने उसैको आदेश खोज्छौं । हाम्रा नदीको पानी उपयोग 
गर्न कसँग अनुमति माग्छौँ । उसकै अभिभावकत्वमा आन्दोलनहरू गछौँ, सम्झौताहरू गछौँ । 
उसले हामीकहाँ नाकाबन्दी लगाउँदा त्यसलाई सफल पार्न आफनै सिमाना नाका बन्द गरेर पनि 
उसलाई हामी सहज बनाइदिन्छौँ, सहयोग गछौं । हामीचाहिँ यसरी सबैँ एक असल छिमेकीको 
नाताले हरपल उसलाई सघाउँछौँ, कचाहिँ हामीलाई अपमान मात्रै गर्छ । 

तर, हामी पनि हार मान्नेवाला छैनौँ । पचासौँ वर्षदेखि जुध्दै आएका छौँ । सम्मान माग्दै 
आएका छौँ । जबसम्म उसले हामीलाई सम्मान गर्दैन, हामीले लगाएको पैँचो ति्दैन, तबसम्म 
हामी यसरी नै पत्रपत्रिका तथा सामाजिक सञ्जालमार्फत जेहाद छेडन छाडदैनौँ । बंगारा 
हल्लिएर खुस्किए पनि खुस्कियून्‌, हामी दाह्वा किट्न छाडदैनौँ । रिस पोखेरै पैँचो उठाउँछौँ । 
भारतलाई चेतना भया ! किट्‌ किट्‌ किट्‌ । 
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गौरीशंकर लाल दास | स्मरण 


॥ नियुक्ति वीरमा 


प्र" अफ वेल्स मेडिकल कलेज (हाल: पटना मेडिकल 
% कलेज)बाट एमबीबीएस सकेर १८ फागुन २००९ मा वीर 
अस्पतालको रेजिडेन्ट मेडिकल अफिसर भएको थिएँ । त्यतिबेला 
डाक्टरको तलब १ सय ८० रुपियाँ थियो । त्यसबाहेक २० रुपियाँ 
भत्ता दिइन्थ्यो । त्यसबेला वीर अस्पतालमा दिनेशानन्द वैद्य, यज्ञराज 
जोशी, रघुवर वैद्य, भरतराज वैद्यजस्ता वरिष्ठ चिकित्सक कार्यरत 
थिए । मिलिटरीतर्फ डा हल्दरको नाम प्रख्यात थियो । 

००८ सालमा लोकसेवा आयोगको स्थापना भएपछि सरकारी 
सेवाका लागि लोकसेवाको परीक्षा अनिवार्य रूपमा उत्तीर्ण हुनुपर्ने 
व्यवस्था गरिएको थियो । म लोकसेवाको मौखिक परीक्षा उत्तीर्ण 
गरेर वीर अस्पताल प्रवेश गरेको थिएँ । लोक सेवा आयोगका सचिव 
खड्गमान मल्ल र स्वास्थ्य सेवा विभागका डाइरेक्टर जितसिंह मल्लले 
अन्तर्वार्ता लिएका थिए । प्राविधिकतर्फको प्रश्न सोध्ने जिम्मा जितसिंहको 
थियो । उनले मलाई सोधेको पहिलो 
प्रश्न थियो, 'टनसिलको अपरेसन 
कसरी गर्नुहुन्छ ?' 

त्यतिबेला शल्यक्रियाका लागि 
हाइड्रोसिल, हर्निया र टनसिलका 
बिरामीहरू अस्पताल आउँदा 
रहेछन्‌ । औषधि खाएर टनसिल 
निको हुन्छ भन्ने विश्वासै थिएन । 
टनसिल बढ्यो कि अपरेसन 
गरिँदो रहेछ । सायद त्यसै 
कारण जितसिंहले मलाई उक्त 
पश्न सोधेका थिए । मैले 
शल्यक्रियाको तरिकाबारे बताएपछि 
उनी सन्तुष्ट देखिए । 

अस्पतालका नाममा काठमाडौँ 
उपत्यकामै वीर अस्पताल मात्र थियो । त्यसको हालत पनि वास्तवमा 
अस्पताल भन्नलायक थिएन । अस्पतालभित्र असाध्यै फोहोर र दुर्गन्ध 
थियो । सरकारद्वारा निःशुल्क खाना र औषधोपचारको व्यवस्था गरिएको 
भए पनि आम मानिस अस्पताल आउन डराउँथै । सरकारी अस्पताल 
भनेको अति विपन्न मानिसहरूका लागि मात्र हो भन्ने मान्यता थियो । 

सामान्य र मध्यम वर्गीय परिवारसमेत अस्पताल आउन भनेपछि 
लाज मान्थे । त्यस्ता व्यक्तिहरू बरू डाक्टरलाई घरमै बोलाएर 
उपचार गराउँथै । दुई-तीन रुपियाँ शुल्क दियो भने डाक्टर घरमै 
गएर चेक-जाँच र औषधिमूलो गरिदिन्थे । त्यसक्रममा कैयौँपटक 
काठमाडौँका मानिसहरूका घरमा पुगेर जाँच गरेको अनुभव मैले 
पनि सँगालेको छु । 

त्यतिबेला औषधिको कुरा गर्दा ट्याब्लेटको उति चलन थिएन । 
हरेक औषधि झोल र पाउडर-पुरियामा पाइन्थ्यो । सर्वसाधारण 
मानिस पेट पोल्यो र दुख्यो भने रातो झोल दिनूस्‌ न भनेर अस्पताल 
आउँयै । प्राय: औषधि रातो र सेतो झोलमा पाइन्थ्यो । सिसी लिएर 


औषधि पसल र अस्पताल जानुपर्थ्यो । औषधि पसलका नाममा 
नयाँसडकमा काठमाडौँ मेडिकल हल र बागबजारमा पशुपति 
मेडिकल हल थिए । 
अहिलेको वीर अस्पताल रहेको उत्तरतर्फ मर्दाना (पुरुष) 
र दक्षिणतर्फ जनाना (महिला) वीर अस्पताल थिए । मर्दानाका 
सुपरिटेन्डेन्ट डा मजुमदार थिए भने जनानातर्फ रानीसाहेब 
भनिने डा राजाबाई राणा थिइन्‌ । मजुमदार स-साना अपरेसन 
आफैँ गर्दा रहेछन्‌ । 
एक दिन दिउँसो हाइड्घोसिलको अपरेसन गर्ने क्रममा 
क्लोरोफर्म र इथरको प्रयोग गरेर बिरामीलाई बेहोस गराउने 
क्रममा कम्पाउन्डरले क्लोरोफर्मको धेरै प्रयोग गरेछन्‌ । बिरामीलाई 
जुन टेबुलमा बेहोस पारिएको थियो, उनी त बेहोसको बेहोसै 
भए । उनको इहलीला समाप्त भयो । 
खास गरी बिरामीलाई बेहोस 
गराउने काममा कम्पाउन्डरलाई 
प्रयोग गरिँदैनथ्यो । मेरो ड्युटी 
समय सकिएकाले म किनमेल 
गर्न न्युरोडतर्फ गएको थिएँ । 
बिरामीलाई एनेस्थेसिया अर्थात्‌ 
बेहोस बनाउने काम डा 
भवानी भक्तले गर्थे । तर, 
त्यति बेला उनी पनि थप 
तालिमका लागि भारतको मुम्बई 
गएकाले उनको अनुपस्थितिमा 
अर्को डाक्टरको दरबन्दी नरहेकाले 
कम्पाउन्डरको सहयोगमा 
बिरामी बेहोस गराइएको रहेछ । 
त्यसरी मृत्यु हुने व्यक्ति 
नेपाल परोपकार संस्थाका सदस्य रहेछन्‌ । लापरबाहीका कारण 
उनको निधन भएको विरोधमा परोपकार संस्थाबाट आएका 
मानिसहरूले मजुमदारको सातो नै लिए । अपरेसनलाई सामान्य 
ढंगले लिने र कम्पाउन्डरको भरमा अपरेसन गर्दा त्यस्तो परिणाम 
हात लागेको थियो । 
सिद्धिमणि दीक्षितलाई हटाएर राणाहरूको नजिक रहेका 
जितसिंह मल्ललाई वीर अस्पतालको डाइरेक्टर बनाएपछि धेरै 
डाक्टरहरू असन्तुष्ट बनेका रहेछन्‌ । स्वास्थ्य क्षेत्रमा सिद्धिमणिको 
नाम र लोकप्रियता उच्च थियो । सायद यस कारण पनि मानिसहरू 
जितसिंह मल्लप्रति रुष्ट भएका होलान्‌ । जितसिंहलाई हटाउन 
भनेर भरतराज वैद्यको नेतृत्वमा डाक्टरहरूको एउटा समूह बनेको 
थियो । यत्तिकैमा झन्डै ६ महिना वीर अस्पतालमा काम गरेपछि 
म टोखा सिनेटेरियममा सरुवा भएँ। 
(दास वरिष्ठ छाती रोग विशेषज्ञ हुन्‌ ।॥) 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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उत्सवमय नेपालगन्ज 


राजधानीबाहिर पनि अन्तरसँंवादको थालनी 


॥ कृष्णप्रसाद गौतम/नेपालगन्ज 


ए उटा वर्षको बिदाइ र अर्को वर्षको स्वागतमा 
चैत अन्तिम साता नेपालगन्ज उत्सवमय 
बन्यो । कला-साहित्य, सिनेमा र खेल-पर्यटन 
एकै पटक एकै थलोमा आयोजना गरिए । सँगै, 
उर्दू शायरहरूले नेपालगन्जलाई पुनः एक पटक 
मुशायराको सहरका रूपमा परिचित गराए । 
(विविधता नेपालगन्जको मौलिकता : शान्ति, 
सद्भाव र समृद्धितर्फको यात्रा' नारासहित 
प्रभातफेरीबाट आरम्भ गरिएको उत्सवमय 
सप्ताहमा कला-साहित्य, सिनेमा र खेल पर्यटनका 
कार्यक्रम भएका छन्‌ । प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको वाङ्मय 
गोष्ठीसमेत एउटै छातामा राखिएको साहित्य 
उत्सवमा समकालीन साहित्यबारे भिन्न-भिन्न 
कोणबाट बहस भए । साहित्यमा तराई-मधेसका 
विषयबारे चर्चा गरियो । “यो बहसले एउटा उर्जा 
दिएको छ,” वीरगन्जका साहित्यकार गोपाल 
अश्क भन्छन्‌, “कृतिबारे समीक्षा र नयाँ संवादको 
थालनी भएको छ ।” 
सीमान्त तराईबस्तीको कथावस्तु लुका ग्रष्टा 
नयनराज पाण्डे हुन्‌ वा लछ्लमनियाको गौनाका 
कथाकार सनत रेग्मी, पहिलो नेपालगन्ज साहित्य 
उत्सवमा ग्रामीण परिवेशका कथाहरूको समीक्षा 
भएको छ । २५ देखि ३१ चैतसम्म गरिएको 
उत्सवमा साहित्य मात्र होइन, पत्रकारिता, 
फिल्म, राजनीति र आर्थिक समृद्धिको बाटोमा 
पनि छलफल गरियो । “एग्रो-टुरिजमबिना अहिले 
भनिएको पर्यटकीय विकास सम्भव छैन,” 


बनाना रिसोर्टका सञ्चालक कालु हमाल भन्छन्‌, 
“कृषि र पर्यटनलाई नजोडीकन समृद्धिको बाटो 
सम्भव छैन ।” 


रातभर मुशायरा 

त्यसै पनि नेपालगन्ज शायरहरूको सहर 
मानिन्छ । त्यसमाथि, नेपाल र भारतका दुई दर्जन 
चर्चित शायर सहभागी अल नेपाल मुशायरा 
उत्सवको मौलिक आकर्षण रहयो । साहित्य 
उत्सवको अघिल्लो मध्यरातसम्म मुशायरा 
चल्यो । “पहिलोपल्ट यति भव्य मुशायरा भयो,” 
गुल्जार ऐ अदबका सचिव मुस्तफा अहसन कुरैसी 
भन्छन्‌, “राज्यको निकायले नगरेको काम स्थानीय 
स्तरबाट भएको छ ।” 

सहरमा मुशायरा पहिलोपल्ट आयोजना 
गरिएको होइन । तर, प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका कुलपति 
गंगाप्रसाद उप्रेतीको उपस्थितिमा गरिएको 
कार्यक्रमले उर्दू साहित्यलाई मूलप्रवाहीकरण 
गरेको उनी बताउँछन्‌ । मुशायरामा उर्दू एकेडेमी 
नेपालका अध्यक्ष मोबिन खान, गुल्जार एऐं अदबका 
अध्यक्ष अब्दुल लतिफ शौक, अमिन खयाली, 
अब्दुल वाहिद कौशरले मेहफिल जमाएका थिए । 

त्यस्तै, भारतीय चर्चित शायरहरू शारिक 
रब्बानी, इनकलाब अशरफी, रशीद हयात र 
रईस सिद्धिकी सहभागी भए । वीरगन्जका 
गोपाल अश्क र कपिलवस्तुका जाहिद आजाद, 
भैरहवाका बुँद राना, बाँकेका कपिल अञ्जान र 
काठमाडौँका ज्ञानुवाकर पौडेलले मुशायरालाई 
वाह-वाह'मय बनाए । 


प्रस्कार र स्रष्टा बहस 

नेपाली साहित्यका अधिकांश पुरस्कार छनोट 
विवादित छन्‌। के सही स्रष्टा र सिर्जनाले पुरस्कार 
पाइरहेका छन्‌ ? नेपालगन्ज साहित्य उत्सवमा 
मदन पुरस्कार बिजेता स्रष्टाहरू नारायण 
वाग्ले, अमर न्यौपाने र महेशविक्रम शाहसँग 
कवि केशव सिग्देलले अन्तर्क्रिया गरेका थिए । 
“मैले पुरस्कार पाउँछु भनेर छापामारको छोरो 
लेखेकै होइन । म पुरस्कारका लागि लेख्दा पनि 
लेख्दिनँ तर पुरस्कारले लेखकलाई थप उत्साही 
बनाउँछ,” कथाकार शाह भन्छन्‌, “पुरस्कारहरूको 
सही छनोट हनुपर्छु । त्यसले लेखकलाई 
उत्साहित बनाउँछ ।” 

उपन्यासकार न्यौपाने लेखेर पुरस्कार 
पाउनैपर्छ भन्ने सोचाइ गलत भएको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “लेखकका लागि सबैभन्दा 
ठूलो पुरस्कार पाठकको माया हो ।" वाग्ले 
लेखनलाई परिस्कृत गर्न पुरस्कारको कुनै न 
कुनै भूमिका हुने बताउँछन्‌ । 

“मोफसल र मधेसका लागि राजधानी 
कति सहज ?” संवादमा राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगकी प्रवक्ता मोहना अन्सारी 
र उपन्यासकार नयनराज पाण्डेको बहस 
साँच्चिकै प्रेरक थियो । खेलकुदमा राजनीति, 
सुशासन र राजनीतिबारे पनि चर्चा गरियो । 
कवि भीष्म उप्रेतीको पहिलो उपन्यास पाइला- 
पाइलाको विमोचनसमेत गरियो । मधेस मुद्दा 
र समाधानमा प्राध्यापक जनार्दन आचार्य र 
पूर्वमन्त्री मोहम्मद इस्तियाक राईको बहस 
उत्तिकै रोचक रहयो । 

नेपालगन्जको इतिहासबारे वरिष्ठ 
साहित्यकार सनत रेग्मीको “म जन्मिएको सहर' 
प्रवचनबाट सुरु गरिएको उत्सवले राजधानीबाहिर 
पनि सुन्ने, बहस गर्ने र अन्तरसंवादको थालनी 
गरेको आयोजक क्रियटिभ हयान्डस ग्रुपका 
अध्यक्ष टीएस ठक्री बताउँछन्‌ । ० 
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फरक मत 39: | उज्ज्वल प्रसाईं 
क] 
धेसमा बिस्तारै गर्मी बढ्दै छ । यद्यपि, मध्यदिनमा आयोजना गर्न पुगेका नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय नेतालाई उनका 
हिँडडुल गर्न अप्ठ्यारो भइसकेको छैन । ठूला बजारहरू समर्थकले संविधान संशोधनबिना निर्वाचनमा जान नसकिने स्पष्ट 
प्रायः गुलजार देखिन्छन्‌ । दैनिकी उच्चाटलाग्दो छैन, बताए । गाउँमा पुगेका जिल्ला र केन्द्रका कांग्रेसी नेताहरूलाई 
खरिद-बिक्रीको क्रम राग्रेसँग चलेको छ । भारतसँग जोडिएका पनि उनीहरूका कार्यकर्ताले त्यही सन्देश पठाएको कुरा जनकपुर 
साना-ठूला सबै नाका चलायमान छन्‌ । वेध-अवेध सबे धन्दा र राजविराजमा सुनिन्छ । वडास्तरीय समितिमा बसेर काम 
यथावत्‌ चलिरहेका छन्‌ । थिति बसेका दैनन्दिनका कर्म आफ्नो गर्ने कार्यकर्ताहरू महासमिति वा केन्द्रको कुनै खबर नसुनेकाले 
निश्चित गतिमा छन्‌। बेथितिमा चल्न अभ्यस्त जे छन्‌, तिनले पनि पूरै अलमलमा छन्‌ । आक्कलभुक्कल भेट भएका ठूला नेताले 
आफ्ना गति छोडेका छैनन्‌ । यसैबीच स्थानीय तहको निर्वाचन कार्यकर्तालाई चुनावको पक्षमा उभिन हौसला दिन सकेका छैनन्‌ । 
हुने हल्ला छ । चुनावी रौनकको वितरण भने सबैतिर समान छैन । मधेसी मोर्चाले अघि सारेका मागप्रति खासै समर्थन नजनाउने पहाडी 
अनिश्चयको भयले गाँजेका बेला कुनै एक दिन प्रचण्ड मूलका नेतासमेत मोर्चासँगको कुनै किसिमको 'सेटलमेन्ट' नभई 
सरकारले फयाट्ट चुनावको घोषणा गरेको थियो । सर्वशक्तिमान चुनाव हुनै नसक्ने जीकिर गर्छन्‌ । 
कार्यकारीले गरेको घोषणाले केही तरंग ल्याउने निश्चित थियो । नेकपा एमालेका सक्रिय नेता-कार्यकर्ता मधेसमा आफनो 
काठमाडौँमा चल्ने राजनीतिक विमर्शका केन्द्रमा चुनाव आउन पकड कमजोर भएको स्वीकार्छन्‌ । एमालेलाई समर्थन र 
थाल्यो । पछिल्ला दुई दशक स्थानीय तहमा जनताले आफना सहयोग गर्ने व्यापारीसमेत खुलेर सहयोग गर्न अप्ठ्यारो 
प्रतिनिधि चुन्न नपाउनु ठूलो विडम्बना हो भन्ने आमबुझाइ मान्न थालेका छन्‌। झापाको मेची नगरपालिकामा जसरी 


छ । त्यसैले अहिले गरिने विकासबारे गफ होस्‌ वा स्थानीय नेताहरूले आफूलाई मेयर वा उपमेयरको 
भूराजनीतिक चिन्तन, बहसको सुरु र अन्त्यमा 
निर्वाचन छ । तर, काठमाडौँले निर्माण गर्ने 
राजनीतिक कथ्यको प्रभाव झापाको काँकरभिट्टामा 
जति छ, पर्साको वीरगन्जमा त्यति छैन । बाराको 
सिमरासम्म थोरबहुत जति चुनावी रौनक पुगेको छ, 
त्यो उमंगले आधा घन्टाको यात्रा तय गरेर वीरगन्ज 
भित्रिन सकस मानिरहेको छ । 


कसको पर्व ? 

लोकतन्त्रमा निर्वाचनलाई सुखद पर्व 
मानिन्छ । जतिसुकै समस्याग्रस्त भए पनि 
चुनावको मूल्यवेत्तालाई कसैले सोझै नकार्न 
सकेको छैन । सत्ता र स्रोतमा सहज पहुँच 
हुनेहरूको पक्षमा चुनावको परिणाम आउने 
गरेको सत्य भए पनि चुनावको उचित विकल्प 
कसैले सुझाएको छैन । चुनावको यो महत्ता 
सबैले स्वीकारे पनि भर्खरै घोषणा गरिएको निर्वाचन 
मधेसमा पर्व नबन्नु विडम्बना हो । यो कुनै हर्षोल्लास 
र व्यस्तताको कारण नबन्नु दुःखदायी छ । चुनावको 
तयारीमा लागेका प्रहरी, प्रशासक, कर्मचारी र मुख्य 
राजनीतिक दलका नेता-कार्यकर्तासमेत चुनाव हुन्छ 
भन्नेमा विश्वस्त छैनन्‌ । मधेसी मोर्चाले अस्वीकार 
गरेको चुनाव मधेसी समुदायले स्वीकारेको भए, 
स्थिति अलग हुन सक्थ्यो । तर, अवस्था त्यस्तो छैन । 

वीरगन्जको ठाक्रराम क्याम्पसमा अन्तर्क्रिया 
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आकांक्षी रहेको खुलेर प्रचार गरिरहेका छन्‌, वीरगन्जमा त्यसो गर्न 
कांग्रेस वा एमालेका स्थानीय नेताहरू सकस मानिरहेका छन्‌ । 
प्रचारप्रसारको कुनै मेलोमेसो देखिँदैन । बरू निर्वाचन अस्वीकार 
गरेका मधेसी मोर्चासम्बद्ध पार्टीहरू भने कुनै दिन निर्वाचन भएमा 
आफनो स्थिति बलियो होस्‌ भनेर पार्टी प्रवेश नामको केही कर्मकाण्ड 
गरिरहेका छन्‌ । फाट्टफट्ट हुने कर्मकाण्डले चुनावी उत्साहलाई 
प्रतिविम्बित गर्दैन । 

मधेसी सहरका ठुला व्यापारी र सामान्य व्यवसायी राजनीतिक 
निकास निस्केको हेर्न चाहन्छन्‌ । मधेसी जनताले आन्दोलनको 
उपलब्धि प्राप्त गरेको सुन्न र महसुस गर्न सके, कुनै अराजक 
शक्तिले स्थिति बिथोल्न नसक्नेमा विश्वास गर्छन्‌ । त्यसैले बुझे 


सातासम्म मधेसलाई छुन सकेन भने स्थानीय तहको चुनाव नेपाली 
राजनीतिको पछिल्लो अर्थहीन चुट्किला बन्न पुग्छ । सर्वशक्तिमान्‌ 
कार्यकारीको महत्त्वपूर्ण घोषणा बेमतलबको ठट्टा बन्नु सुखद 
हुँदैन । वास्तवमा यो अवस्थामा निर्वाचन गरेर समस्या समाधान 
हुँदैन, अनन्तसम्म निर्वाचन नहुँदा पनि समस्या उक्‌च पस्टिन्छ । 

काठमाडौँले दिनरात दर्जनौँ मधेसीले गुमाएको ज्यान बेकार 
हो भन्ने प्रमाणित गर्न खोजिरहेको छ । महिनौँको आन्दोलन 
अर्थहीन थियो भनिरहेको छ । कुनै राजनीतिक आधारभूमिबिना 
कसैले बहकाएकै भरमा आन्दोलनमा होमिएर ज्यान गुमाए, घाइते 
भए भनेर सिंगो मधेसी समुदायलाई मूर्ख साबित गर्न खोजिएको 
छ । आन्दोलनमा सहभागी व्यक्ति र समूहको 'एजेन्सी' अस्वीकार 
गर्न खोजिएको छ । मधेस भने आफूले गरेको संघर्ष बहकाउको 
परिणाम होइन भनिरहेको छ । त्यो संघर्षको राजनीतिक अर्थ 
स्थापित छ भन्ने उनीहरूको विश्वास छ । आफन्तले गुमाएका 
ज्यान र पाएका दु:खको हिसाबकिताब मुखाग्र छ उनीहरूलाई । 
निर्वाचनको घोषणाले कुनै उत्साह भर्न नसकेको मधेसी समुदाय 
संविधान संशोधनबाट खास राजनीतिक उपलब्धि भएको हेर्ने 


चुनाव पर्व हुन्छ, नबुझे त्यही पर्वले कहिल्यै नमेटिने 


आकांक्षा बोकेर बसेको छ । मधेसी मोर्चा असल 


घाउ लगाएर जान सक्छ । राजनीतिक शक्ति होइन भन्ने काठमाडौँले सधैँ 
मधेसी मोर्चाको 
बढ्नामीले कसैलाई कनै दाबी गरिरहन सक्छ तर मधेसीको सपना र 
मघेसी मोर्चा र मधेस बढनामीले कसैलाई र) आकांक्षालाई भ्रम साबित गर्ने उपक्रम बुद्धिमत्ता 
काठमाडौँमा मधेसी मोर्चालाई बखेडाको स्रोतका प्नि लाभ हासिल हुँदैन । । हन सम्दैन । 
रूपमा चित्रण गरिन्छ । यहाँका सञ्चार माध्यमहरूले 

निर्माण गरेको कथ्यले भन्छ, 'संविधान संशोधन खासै मोर्चाका नेता भारतको ठूला पार्टी, साँघुरो चिन्तन 

जरुरी छैन तर मोर्चालाई मिलाउन केही तलमाथि इसारामा नाच्छन्‌ भन्दै एकसरो मधेस घुमेर विविध क्षेत्रका 

गरे पुग्छ, बाँकी जति छन्‌, ती सबै भावनात्मक आफ भारतको 'गड मानिसहरूसँग खुलेर गफ गर्दा त्यहाँको मुड 

।र हुन्‌ " सरकारले अघि सारेको पछिल्लो संशोधन न ७ सहजै बुझिन्छ । संविधान संशोधनमार्फत 

लत्याएपछि अर्को कथ्य स्थापित बक'मा बस्न गरिने ले मुख्य मागहरूको सम्बोधन गरेसँगै कनै पनि 

५ छ| छ 

गरियो, 'जति जे गरे पनि मोर्चाले उपक्रमले पनि कसैलाई लोकतान्त्रिक शक्तिलाई चुनावमा नजाने छुट 

निहुँ खोज्छ, उसलाई चुनाव जित्न फ्याउँदैन हुँदैन । तर, ठूला पार्टीको साँघुरो चिन्तनले यति 

सक्ने हिम्मत नभएकाले क फाइदा पु । सहज सन्देश स्वीकार्न सकेको छैन । नेपाली 


चुनाव बिथोल्ने रणनीतिमा छ। 
भारतले नभनेसम्म मोर्चाका 
नेताले अटेर गरिरहन्छन्‌ ।' 

सञ्चार माध्यमले सहजै प्रभाव पार्न 

सक्ने पहाडी जिल्लाहरू र मधेसका पहाडी 
बहुल क्षेत्रमा यो कथ्य स्थापित छ । त्यसैले 
मधेसी मोर्चाको प्रभाव कम भएका झापा 
वा मोरङका उत्तरी भेगमा चुनावी रस्साकसी 
स्थानीय अखबारका दैनिक खुराक बनेका 
छन्‌ । राजविराज, कलैया, सिरहा बजार वा 
जनकपुर, यस्ता ठाउँका यथार्थ भने बेग्लै छन्‌ । 
मधेसी मोर्चालाई गिज्याउन वा उनीहरूले गरेका 
तमाम कमजोरीका फेहरिस्त तयार पारेर उनीहरूको 

राजनीतिलाई असान्दर्भिक तुल्याउन जति सहज छ, 

सिंगो मधेसलाई विश्वासमा लिन त्यति नै कठिन 

छ । काठमाडौँको चुनावी रौनकले अबको एक 


कांग्रेस शीर्ष तहका नेताको सत्ता र शक्तिको 
व्यक्तिगत मोहमा फसेको छ, समस्याको निकास 
भन्दा पहिले कुर्सीको न्यानो उनीहरूको लक्ष्य हो । एमाले राष्ट्रवादी 
मत पुँजीकृत गर्ने राजनीति नै सफल राजनीति हुने अदूरदर्शी 
निष्कर्षमा पुगेको छ । माओवादी आफना एजेन्डाको चिहानमा 
राजनीतिक साख जोगाउने कमजोर राजनीतिक खेलमा व्यस्त छ। 
सत्ताको निरन्तरतामा त्यो साख कायम रहने उसको ठम्याइ हो । 
मधेसी मोर्चाको बदनामीले कसैलाई कुनै पनि लाभ हासिल 
हुँदैन । मोर्चाका नेता भारतको इसारामा नाच्छन्‌ भन्दै आफू 
भारतको “गुड बुक'मा बस्न गरिने उपक्रमले पनि कसैलाई फाइदा 
पुथ्याउँदैन । त्यसैले जतिसुकै अप्ठ्यारो माने पनि मोर्चाका मागलाई 
मधेसको मागका रूपमा बुझेर तिनको सम्बोधन गर्ने उचित कदम 
चाल्नु बुद्धिमत्ता हुनेछ । जबर्जस्ती अघि बढ्न खोज्दा अस्तव्यस्तताको 
खाडलमा फसिन्छ । यथास्थितिमा रमाउन खोज्दा थप निराशा 
बढ्नेछ । ख्याल रहोस्‌, पश्चगामी र दक्षिणपन्थी शक्तिले त्यही 
निराशालाई आफूनो हितमा पुँजीकृत गर्न सक्छन्‌ । ९ 


आइतबार । १७ वैशाख २०७४ छिराद्ध १७ 


साना पार्टीहरूको नेतृत्व एकै व्यक्तिको कब्जामा 


॥॥ माघव बस्नेत 


पाल मजदुर किसान पार्टी (नेमकिपा)का 
अध्यक्ष नारायणमान विजुक्छे विसं 
०४८ देखि ०७० सम्मका पाँचवटै 
निर्वाचनमा अटुट रूपमा जित्ने थोरै नेतामध्येका 
एक हुन्‌ । २६ वर्षदेखि विजुक्छे भक्तपुरबाट 
निर्वाचन जितिरहेका त छन्‌ नै, त्यसभन्दा 
रोचकचाहिँ माघ ०३१ देखि अर्थात्‌ ४२ वर्षदेखि 
उनी अविछिन्न नेमकिपाका अध्यक्ष छन्‌ । 
चैत ०७० मा पार्टीको छैटौं महाधिवेशन 
भएको थियो । पार्टीका केन्द्रीय सदस्य एवं 
विदेश सम्बन्ध विभाग प्रमुख रहेका सभासद्‌ प्रेम 
सुवालका भनाइमा महाधिवेशनमा झन्डै ५० 
जिल्लाका प्रतिनिधि /पर्यवेक्षक सहभागी थिए । 
ती कसैले पनि बिजुक्छेको नेतृत्व क्षमतामाथि 
प्रश्न उठाएनन्‌। प्रश्नै उठाउने हिम्मत नगरेपछि 
उनीसँग प्रतिस्पर्धा गर्ने आँट त झन्‌ कसले 
गरोस्‌ ! त्यसैले महाधिवेशनबाट विजुक्छे 
फेरि एकपटक सर्वसम्मत अध्यक्ष निर्वाचित 
भए । अब कम्तीमा चैत ०७५ सम्म उनी पार्टी 
अध्यक्ष रहनेछन्‌ । 
नेमकिपाका अध्यक्ष विजुक्छे मात्र किन, 
०१४ मा भएको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको 
दोस्रो महाधिवेशनबाटै केन्द्रीय सदस्य बनेका 
मोहनविक्रम सिंह पनि ३१ वर्षयता दुई वर्षबाहेक 
निरन्तर नेकपा मसालको प्रमुखमा बहाल छन्‌ । 
०४२ मा मोहन वैद्य नेतृत्वको नेकपा मशाल 
विभाजित भएपछि सिंहको नेतृत्वमा नेकपा 


मसाल गठन भएको थियो । त्यसयता ०५७ सम्म 
सिंहले एकछत्र रूपमा मसालको रथ हाँके । ०५७ 
मा भएको राष्ट्रिय सम्मेलनले सिंहले पार्टीकै 
कार्यकर्ता दुर्गा पौडेलसँग औपचारिक रूपमा 
दोस्रो विवाह गर्नु सामाजिक परिवेश अनुसार 
बेठीक भएको निष्कर्ष निकाल्यो । यसपछि उनी 
दुई वर्ष महामन्त्रीबाट हटे । त्यो दुई वर्ष पार्टीको 
कमान्ड रामसिंह श्रीषलाई सम्हाल्ने मौका जुच्यो । 

०५९ मा नारायणकाजी श्रेष्ठ नेतृत्वको 
नेकपा एकता केन्द्र र मसालबीच एकीकरण 
भयो । यसपछि सिंह पुनः महामन्त्री चुनिए । 
श्रेष्ठ सह-महामन्त्री तोकिए । तर, ०६२/६३ को 
जनआन्दोलनताका नेकपा एकता केन्द्र मसाल 
विभाजित भयो । एकता केन्द्रको कमान्ड श्रेष्ठले 
नै सम्हाले भने मसालको रथ सिंहले गुडाए । 
विभाजनपछि २६-३० फागुन ०६३ मा मसालले 
सातौँ महाधिवेशन ग-यो । त्यसबेला सिंहलाई 
टक्कर दिने हैसियत कसैले देखाएन । र, उनी 
त्यसयता निरन्तर महामन्त्री छन्‌ । २०-२१ 
साउन ०७० मा मसालले राष्ट्रिय परिषद्‌ र ११ 
असार ०७३ मा द्वितीय राष्ट्रिय भेला गच्यो। यी 
भेलामा पनि सिंहको नेतृत्वलाई कसैले चुनौती 
दिएन । सिंहको पार्टीबाट अवसर पाउने बेलामा 
चित्रबहादुर केसी नै अगाडि छन्‌ । उनी ०५१ 
देखि निरन्तर सांसद छन्‌ र उपप्रधानमन्त्री पनि 
भइसकेका छन्‌ । सिंहपत्ती दुर्गा पौडेलचाहिँ 
राष्ट्रिय जनमोर्चाकी उपाध्यक्ष र सांसद छिन्‌ । 

यी दुई यस्ता प्रतिनिधि घटना हुन्‌, जसले 
कम्युनिस्ट पार्टीमा आबद्ध भएकाले जनवादको 
अभ्यास-वकालत त गर्छन्‌ तर व्यवहारमा भने 


आफनो जीवनकालभरि 
पार्टी नेतृत्व अरूलाई 
सुम्पन चाहँदैनन्‌ । 

नेकपा मालेका महासचिव 
सीपी मैनाली पनि त्यस्तै अर्का उदाहरण 
हुन्‌ । ४ फागुन ०१८ को बिहानै तत्कालीन 
नेकपा मालेको केन्द्रीय समिति बैठक थियो, 
गुटविहीन रूपमा सबै नेता-कार्यकर्ता 
एमालेमा फर्कने निर्णय गर्न । किनभने, त्यही 
दिन माले-एमालेबीच एकीकरण हुँदै थियो । 
बैठकले सबै एकसाथ एमालेमा फर्कने माइन्युट 
पनि ग्यो । र, दिउँसो पत्रकार सम्मेलनमार्फत 
एकीकरण घोषणा सार्वजनिक गर्ने सहमति 
भयो । बैठकमा मालेका तत्कालीन स्थायी 
समिति सदस्य सीपी मैनाली पनि सहभागी 
थिए । निर्धारित समयमा पत्रकार सम्मेलन 
भयो । तत्कालीन महासचिव वामदेव गौतमले 
एकीकरणको घोषणा गरे । ठीक यही बेला 
मञ्चमा सँगै आसीन मैनालीले जुरुक्क उठेर 
भने, “म यो एकताका पक्षमा छैन । म एमालेमा 
फर्कन्नँ ।” बिहान आफैँ सहभागी बैठकबाट 
एमालेमा फर्कने निर्णयमा सहमति जनाए पनि 
मैनाली त्यही क्षणदेखि अहिलेसम्म निरन्तर 
नेकपा मालेको नेतृत्वमा छन्‌ । 

मैनालीले मालेको कमान्ड सम्हालेयता त्यस 


१८ छर आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


पार्टीमा पटक-पटक विभाजन भयो । उनीसँग 
असहमत हुनेहरू लुरुक्क बाहिरिए । तर, मालेभित्रै 
बसेर मैनालीको नेतृत्वलाई टक्कर दिने हैसियत 
कसैले पनि देखाउन सकेन । १७ चैतमै पनि 
मालेका पोलिटब्युरो सदस्य कपिल पोखरेलले 
पार्टी परित्यागको घोषणा गरे । महासचिव 
मैनालीले पार्टीमा निर्णयहरू गराउनुपर्दा 
प्रजातान्त्रिक पद्धति अनुसार छलफल नगर्ने, 
पार्टीका कुनै पनि नेताका कुरा नसुन्ने, आफूलाई 
जे लाग्यो त्यही अनुसार मात्र चल्ने, उनलाई 
स्वीकार गर्ने भए अनुयायी मात्र भएर रहनुपर्ने 
भएपछि आफूले माले परित्याग गरेको पोखरेल 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “सामन्तवादी चेत एक 
पटक नेतृत्वमा पुगेपछि फेरि तल झर्न चाहन्न । 
मुखले जे पनि भन्ने र व्यवहारमा सामन्तवाद 


हाबी भएकाले सीपी अरूलाई नेतृत्व हस्तान्तरण 
गर्न मानिरहेका छैनन्‌ । बरू आफूलाई टक्कर 
दिन खोज्नेलाई पार्टीबाटै बाहिरिने वातावरण 
बनाइरहेका छन्‌ ।” त्यति मात्र होइन, सांसद 
र मन्त्री बन्नेमा पनि मैनाली र उनकी पत्नी 
नीलम केसी खड्काले नै अवसर पाएका छन्‌ । 
अघिल्लो पटक मैनाली दम्पती सँगै सभासद्‌ 
थिए भने ०७० पछि उनीहरू आलोपालो मन्त्री 
र उपप्रधानमन्त्री भए । 


गैरवाम पनि उही पथमा 

कम्युनिस्ट नेताहरू मात्र आजीवन पद 
त्याग्न नचाहने रोगबाट आक्रान्त छैनन्‌ । आफू 
प्रजातान्त्रिक भएको दाबी गर्नेहरू पनि यस्तो 
सूचीमा छन्‌। राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी (तत्कालीन 


राप्रपा नेपाल)का अध्यक्ष एवं उपप्रधान तथा 
स्थानीय विकास मन्त्री कमल थापा नै यसका 
एक गज्जब उदाहरण हुन्‌ । ०६० मा तत्कालीन 
राजा ज्ञानेन्द्रको सक्रिय शासनकालमा राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टीबाट अलगिगएर थापाले राप्रपा 
नेपाल स्थापना गरेका थिए । स्थापना हुँदा 
रवीन्द्रनाथ शर्मा अध्यक्ष थिए । तर, शर्माबाट 
छिट्टै उनले आफनो हातमा अध्यक्षको लगाम 
खोसे । त्यसयता १४ वर्षदेखि उनी निरन्तर 
पार्टी अध्यक्ष छन्‌ । थापाले पद्मसुन्दर लावती, 
राजेश्वर देवकोटाजस्ता पात्रलाई नेतृत्व सुम्पन 
नमानेकै कारण पार्टी पटक-पटक विभाजित 
भयो । बरू, उनी विभाजन सहन तयार भए, 
नेतृत्व सुम्पन तयार भएनन्‌ । दुई महिनाअघि 
भएको एकता महाधिवेशनमा पनि प्रकाशचन्द 
लोहनीले थापासँग प्रत्याशी हुने रहर गरेका थिए । 
तर, लोहनीलाई उम्मेदवार हुनबाट रोकियो । 
अन्ततः लोहनीले राप्रपा नै परित्याग गरे । 

२४ चैत ०५० मा हरिचरण साहले नेपाली 
जनता दलका नामको पार्टी गठन गरेका 


आइतबार | १७ वैशाख २०७४ छाराड। १९ 


तिकडमको राजनीति गर्नेका हकमा 
नेतृत्वमा एउटै व्यक्ति बस्दा 
बेफाइदा होला | तर, देश, क्रान्ति, 
सिद्धान्तका लागि राजनीतिक 
पार्टीलाई एउटै व्यक्ति नेतृत्वमा 
बसेर कुनै घाटा हुन्न । 


७ प्रेम सुवाल 
केन्द्रीय सदस्य, नेमकिपा 


थिए । स्थापनाकालमा साहले पार्टी अध्यक्ष 
श्रीमती रामदुलारी देवीलाई बनाए । अध्यक्ष 
रामदुलारी भए पनि उनी त थपना न थिइन्‌ । 
पार्टीको शक्तिजति हरिचरणसँगै थियो । ०६४ 
को संविधानसभा निर्वाचन सम्मुखमा उनी 
आफैँ पार्टी अध्यक्ष भए । यस निर्वाचनमा 
उनको पार्टीले समानुपातिकमा दुई सिट 
पायो । जसमा एक जना आफूनै छोरी गायत्री 
साहलाई सभासद्‌ बनाए भने अर्का वीरगन्जका 
विश्वनाथप्रसाद अग्रवाललाई । छोरी गायत्री 
रातो पासपोर्ट काण्डमा मुछिइन्‌ भने अग्रवालले 
अर्को पार्टी बनाए । 

छानबिन समितिले गायत्रीको पासपोर्ट बेच्न 
जनता दलका अध्यक्षसमेत रहेका उनका बाबुको 
समेत संलग्नता रहेको निष्कर्ष निकाल्यो । उनी 
केही समय 'फरार' पनि भए । गायत्री सभासद्‌ 
मनोनीत हुँदा पार्टी सचिवसमेत थिइन्‌ । ०७० को 
संविधानसभामा उनको पार्टीले समानुपातिकमा 
एक सिट प्राप्त गस्यो र आफैँ सभासद्‌ भए । 
भन्छन्‌, “अघिल्लो पटक आफती छोरीलाई भन्दा 
पनि पार्टी सचिवलाई सभासद्‌ बनाएको 
हो । पछिल्लो पटक पनि पार्टीले अध्यक्षले नै 
प्रतिनिधित्व गर्नुपर्छ भन्ने निर्णय गरेकाले म 
सभासद्‌ भएको हँ ।” उनका अनुसार पार्टीले 
आउँदो असोजमा पाँचौँ महाधिवेशन गर्ने तयारी 
गरिरहेको छ । आफनो पक्षमा बहुमत पुग्याएर 
नेतृत्व सम्हाल्न आफूले आग्रह गरिरहेको उनी 
बताउँछन्‌ । तर, घुमाउरो लबजमा भन्छन्‌, 
“साथीहरूले अहिलेदेखि नै फेरि पनि तपाईंले 
नेतृत्व गर्नुपर्छ भनिरहेका छन्‌ । त्यसैले फेरि 
पनि अध्यक्ष हुन सकिन्छ ।" 

कुनै समय एमाले नेतासमेत रहेका 
प्रेमबहादुर सिंहले राजा ज्ञानेन्द्रले शासन सत्ता 
हातमा लिएपछि दरबारको समर्थन गरेका थिए । 


सामन्तवादी चेत एक पटक 
नेतृत्वमा पुगेपछि फेरि तल 
झर्न चाहन्न । मुखले जे भने 
पनि व्यवहारमा सामन्तवाद हाबी 
भएकाले सीपी अरूलाई नेतृत्व 
हस्तान्तरण गर्न मानिरहेका छैनन्‌ । 


७ कपिल पोखरेल 
पूर्व पोलिटब्युरो सदस्य, नेकपा माले 


०६२/६३ को जनआन्दोलनपछि उनले आफ्‌ 
नेतृत्वमा नयाँ पार्टी नै बनाए, जसको नाम 
समाजवादी जनता पार्टी हो । तर, व्यवहारमा 
भने स्थापनादेखि नै उनको पार्टी समाजवादी 
छैन । किनभने, पार्टी नेतृत्वमा निरन्तर आफू 
मात्रै छैनन्‌, सभासद्‌ होस्‌ वा मन्त्रीको अवसर, 
आफू एक्लैले पड्काइरहेका छन्‌ । 

सिंहकै अर्का संस्करण हुन्‌, विवादास्पद 
नेपाल परिवार दलका अध्यक्ष एकनाथ ढकाल । 
यिनी पनि स्थापनाकालदेखि अविछिन्न आफैँ 
अध्यक्ष छुन्‌ । ०६४ को संविधानसभामा 
समानुपातिकको एक सिटमा आफैँ मनोनीत 
भए। ०७० मा दुई सिट पाएपछि एउटा आफैँले 
लिए भने अर्कोमा झापाकी मिलन राजवंशीलाई 
सभासद्‌ बनाए । दुई पटक नै ढकाल आफैँ 
सभासद्‌ भएका छन्‌ नै, ०६८ मा बाबुराम 
भट्टराई नेतृत्वमा होस्‌ वा ०७२ मा केपी ओली 


साथीहरूले अहिलेदेखि 
नै फेरि पनि तपाईले 
नेतृत्व गर्नुपर्छ भनिरहेका 
छन्‌ । त्यसैले फेरि पनि 
अध्यक्ष हुन सकिन्छ । 


७ हरिचरण साह 
अध्यक्ष, नेपाली जनता दल 


०७० को निर्वाचनमा होमिएको राप्रपा नेपालले 
२४ सिट प्राप्त गस्यो । ढकाल नेतृत्वको परिवार 
दलले पनि ०६४ मा समानुपातिकतर्फ एक स्थान 
पाएकामा ०७० मा दुई सिट पाउन सक्यो । थापा 
त अझ पञ्चायतकालदेखि अहिलेसम्मै निरन्तर 
सत्तामा छन्‌ । 

नेमकिपाका नेता सुवालका भनाइमा 
सत्ता र तिकडमको राजनीति गर्नेका हकमा 
नेतृत्वमा एउटै व्यक्ति बस्दा बेफाइदा होला । 
निरंकुशताजस्तो पनि देखिएला । तर, देश, क्रान्ति, 
सिद्धान्तका लागि राजनीतिक पार्टीलाई एउटै 
व्यक्ति नेतृत्वमा बसेर कुनै घाटा हुन्न । भन्छन्‌, 
“हाम्रो पार्टीमा चाहिँ नेतृत्वले त्याग गरेको हुनाले 
एउटै व्यक्ति रहिरहँदा क्रान्तिका लागि झन्‌ राम्रो 
र फाइदा भइरहेको छ ।” 

हुन त एउटै व्यक्ति लामो समयसम्म 
नेतृत्वमा रहँदा उनी निकट नेता-कार्यकर्तालाई 


नेतृत्वको सरकारमा मन्त्रीमा पनि उनले आफूले 
आफैँलाई सिफारिस गराए । 

दलित जनजाति पार्टीका अध्यक्ष विश्वेन्द्र 
पासवानको रवाफ पनि यस्तै छ । उनी पनि 
स्थापनाकालदेखि नै आफैँ पार्टी अध्यक्ष र 
सभासद्‌ छन्‌ । भन्छन्‌, “पार्टी मैले नै दुःख गरेर 
स्थापना गरेको हुँ । त्यसैले नेतृत्व पनि म आफैँले 
गरिरहेको छु ।" 


ओरालो यात्रा 

लामो समयदेखि एकलौटी नेतृत्व गरेका मध्ये 
कमल थापा नेतृत्वको राप्रपा नेपाल र एकनाथ 
ढकाल नेतृत्वको नेपाल परिवार दलबाहेक 
सबै ओरालोमै छन्‌ । ०६४ को संविधानसभा 
निर्वाचनमा थापा नेतृत्वको पार्टीले प्रत्यक्षमा 
एक सिट जित्न नसके पनि समानुपातिकबाट 
पाँच स्थान प्राप्त गरेको थियो । उनकै नेतृत्वमा 


त भलै होला तर आमनागरिकमा भने त्यसको 
नकारात्मक असर पर्दो रहेछ भन्ने घटनाक्रमले 
पुष्टि गरेका छन्‌ । त्यो मानक निर्वाचनले 
निर्धारण गरिदिएको छ । त्यसैले लामो समयसम्म 
एउटै व्यक्तिले नेतृत्व गरेको पार्टी अपवादबाहेक 
निरन्तर खस्कँदो ग्राफमा देखिन्छन्‌ । भनिन्छ, 
बगुवा पानी जति गतिशील र सफा हुन्छ, सधैँ 
जमिरहने पोखरी त्यस्तो हुँदैन । साना पार्टीका 
नेताहरूका हकमा पनि नदी र पोखरीसँगको 
यो तुलना हुबहु लागू भइरहेको छ । बगुवा 
पानीजस्तो नेतृत्व फेरबदल गर्न नचाहने पार्टीको 
सञ्जाल विस्तार हुन सकेको छैन भने भएका पनि 
खुम्चँदै गएका छन्‌ । मोहनविक्रम सिंह नेतृत्वको 
खुला मोर्चा राष्ट्रिय जनमोर्चा नेपालका एक 
नेता नै भन्छन्‌, “लामो समयदेखि निरन्तर पार्टी 
नेतृत्वमा रहने नेताहरू वास्तवमै स्वेच्छाचारी 
र निरंकुश छन्‌ ।” ० 


१0 छयाद्ध। आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 
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ने शर्तहरू लागू हुनेछन्‌ । 


“जति छिटठी ग्राहक बन्बुहुन्छ ब्यति बै धैरै जिब्बे मौका ।” 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 1॥९।(901119100 2०४ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 1॥९1(9४1१॥०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


॥हस्त गुरुङ 


उत्तरी नाका रोक्ने सुरक्षा 


क्षिणी नाकाको नाकाबन्दीको कहर त नेपालीले प्रत्यक्ष 
भोगेका छन्‌ । तर, उत्तरी नाकाको नाकाबन्दीबारे भने 
अनभिज्ञजस्तै छन्‌ । वास्तवमा उत्तरी नाकामा लागेको 
नाकाबन्दीको कारण नै नेपालले बढी दुःख पाएको छ । तथापि, 
ती नाका खोल्ने प्रयत्न हुन सकेका छैनन्‌ । 
हवाईमार्गबाट तिब्बत र चीन आवत-जावत गर्न नेपालीलाई 
कुनै असुविधा छैन । सन्‌ १९५१ पछि नेपालमा हवाई सेवा उपलब्ध 
भए पनि आकाश मार्गको व्यापार खर्चिलो हुने हुनाले दिगो र 
लाभकारी व्यापार गर्न सकिँदैन । प्रस्टै छ, नेपालले उत्तरी सीमामा 
खोजेका नाकाहरू, व्यापारिक हिसाबले सस्तो र सुगम हुने मोटर वा 
रेल गुड्ने स्थलमार्गहरू नै हुन्‌ । जसबाट कम्तीमा हिमालयपारिको 
नजिकको व्यापारिक सहरसम्म हाम्रो सहज पहँच हुन सकोस्‌ । 
लिच्छवि महासामन्त अंशुवर्माको समय (सन्‌ ६०९-३६) 
देखि नै नेपालले तिब्बतसँग व्यापार गरेको इतिहास छ । कृती, 
केरुङ र किमाथाङ्का नाकाहरू राणाकालसम्म सैनिक प्रयोजनमा 
प्रयोग भएको देखिन्छ । यी नाकाबाट ठुलो परिमाणमा व्यापार 
भएको संकेत पाइएको छैन । सन्‌ १९६२ मा कोदारी राजमार्ग 
बन्नुअघिसम्म नेपाल र तिब्बतबीच व्यापार गराउने भरपर्दो 
सडक नाका उपलब्ध थिएन । त्यही कोदारी "7 कनयु 
अहिले संकटमा छ। 
आजभन्दा १ हजार ४ सय वर्षअघिदेखि 
नेपालले तिब्बतसँग लाभकारी परिमाणमा 
व्यापार गर्दै आएको थियो । कोदारी राजमार्ग 
बन्नुअघि, नेपालको हित साधन गर्ने ती तिलस्मी 
उत्तरी नाकाहरू कहाँ-कहाँ थिए होलान्‌ ? 
तिनको खोज गर्नु आज सान्दर्भिक भएको छ। 
ईशापूर्व ३0०० तिर नै नेपालले आफ्नो 
व्यापारिक पहिचान बनाएको थियो । 2. ७ 
अर्थशास्त्रमा उल्लेख भए अनुसार नेपालमा बनेका राडी, 
पाखी, कम्बल, जडीबुटी र चिराइतो आदि भारतका विभिन्न 
सहरमा पुग्थे, प्रशंसित हुन्थे । पौराणिककालको नेपाल हिमालयको 
दक्षिणी काखमा थियो तर त्यो नेपाल कत्रो थियो भन्ने स्पष्ट छैन । 
प्रथम शताब्दीतिर नेपालको छिमेकमा उत्तरतिर भोट 
(तिब्बत), पश्चिमतिर किन्नर देश (हिमाचल), दक्षिणतिर 
कपिलवत्थु (शाक्य राज्य) र पूर्वतिर आसाम (कामरूप राज्य) 
थिए । काली-कर्णाली, भेरी-गण्डकी र अरुण-तमोर क्षेत्रका पहाडी 
र हिमाली क्षेत्रमा घरेलु स्तरमै राडी, पाखी, कम्बल आदि बन्थे । 
किराँती क्षेत्रमा चिराइतो पाइन्थे । नेपालसँग उत्तर-दक्षिण, पूर्व- 
पश्चिम चारैतिर जाने सहज नाका थिए । त्यही नेपालले तिब्बत 
र भारतसँग व्यापार गरेको थियो । 
ईपू ६००-१०० सम्म वाग्मती उपत्यकामा किराँती शासन 
थियो । भारतमा गुप्तवंशको शासन आएपछि लिच्छविहरूको राज्य 


खोसियो । तिनै लिच्छविहरूले इस्वीको ४०० तिर किराँतीहरूबाट 
उपत्यकाको शासन लिए । वैशाली क्षेत्रबाट आएका हुनाले लिच्छविहरू 
र भारतको व्यापारिक सम्बन्ध बलियो थियो । शासनमा आएपछि 
लिच्छवि राजकुमारी कमारादेवीको विवाह गुप्त राजघरानासँग 
गरिदिएपछि भारतसँगको राजनीतिक सम्बन्ध पनि सुदृढ भयो । 
अंशुवर्माकै समयमा नेपाल र भोटबीच पनि राजनीतिक र 
व्यापारिक सम्बन्ध कायम भयो । त्यसबेला तुफानवंशी स्रङचङ 
ग्याम्पोले भोट (बोड प्रदेश, पश्चिम तिब्बत)मा जातीय तथा धार्मिक 
मुखियाहरूको अस्थिर शासन उखेलेर स्थिर शासनको जग राखेका 
थिए । स्रङचडङ ग्याम्पोले राजकुमारी भृक्टीसँग विवाह गरेपछि 
नेपाल-भोट व्यापार सुरु भयो । 
अंशुवर्माको मृत्युपछि इस्वी ६४७-४८ मा तराईको तिरभुक्ति 
(तिरहुत) राज्यसँग लिच्छविहरूको अनबन भयो । लिच्छविहरूले 
तिब्बतको सहयोगमा तिरहतसँग सुलह गरे । तर, १२औँ शताब्दीमा 
पावा, कृशीनगरका मल्लहरू आएर लिच्छविहरूको शासन खोसिदिए । 
मल्लवंशको शासनकालमा सिमरौनगढका कर्नाटवंशी राजा हरि 
सिंहदेवले इस्वी १३२४ मा उपत्यकामा हमला गरे । तर, छिनोफानो 
हुन नपाउँदै, इस्वी १३४६ मा बंगालका शाह समसुहिन इल्यासले 
सिमरौनगढ ध्वस्त पारे, काठमाडौँ र पाटनमा पनि ध्वंश 
गरे । यही मौका छोपेर भादगाउँका राजा जयस्थिति 
मल्लले काठमाडौँ र पाटनको शासन पनि लिए। उनले 
सिमरौनगढसम्म सीमा बाँधे । नेपालको सीमा तराई 
पुग्यो। यसपछि भोट-नेपाल-भारतबीच व्यापार बढेर 
गयो। 'काशी जानु, कृतीको बाटो' भनेझैँ नेपालको 
विस्तार तराईसम्म भएपछि काठमाडौँ-भोट 
व्यापार सहज भयो भन्ने कुरा पत्याउन धेरैलाई 
गाह्रो पर्छ । तर, इतिहासको छिद्रबाट यही तथ्य 
सामुन्ने आउँछ । 
यस बेलासम्म भोटको राजधानी पश्चिम तिब्बतको 
डारी प्रदेश, कैलाश क्षेत्रबाट सरेर सुदूर पूर्वको ल्हासा पुगेको 
थियो । कृती, केरुङ र किमाथाङ्काजस्ता दुरुह नाकाबाट भारतको 
अरुणाचल प्रदेशको माथिल्लो भेगमा बसेको ल्हासासम्म व्यापार गर्नु 
कठिन थियो । तर, नेपालको सीमा तराई पुगेपछि उत्तरमा टिस्टा 
नाका र दक्षिणमा दरभंगा नाका प्रयोग गर्न सकिने भयो । टिस्टाबाट 
सिक्किम, भुटान, आसाम हुँदै ल्हासा भोट पुग्न सकिन्थ्यो । दरभंगा 
नाकाबाट कलकत्ता, पटना पुग्न सकिन्थ्यो । 
नेपाल, भारत, तिब्बत र चीनबीच धार्मिक तथा सांस्कृतिक 
सम्बन्ध जोडिदिने एउटा प्राकृतिक मैदानी भूभाग, मेचीपारि बनेको छ। 
यो समथर भूभागलाई प्राचीनकालमा द्वारक्षेत्र भनिन्थ्यो । हिमनदीको 
गेग्य्रानले बनेको १० देखि २० माइल फराकिलो यो समथर द्वारक्षेत्रलाई 
अंग्रेजहरूले डुआर (दुआर, द्वार) क्षेत्र भन्थे । यहाँबाट सातद्वार (सात 
नाका) चल्थे । डुआर (डुबर्स) क्षेत्रबाट पूर्वतिर जाने टिस्टा नाका 
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आसामको दरंगा (द्वारअंग, नाकाअंग) बजार पुग्थ्यो । दरंगा बजारबाट 
तिब्बतको हाजो गुम्बा हुँदै ल्हासा जाने नाका थियो । दक्षिणतिर 
जाने टिस्टा नाका बंगालको खाडीमुख पुग्थ्यो । दक्षिण-पश्चिम 
जाने नाकाचाहिँ कुचबिहार राज्यको मोरुङ मैदानसँग जोडिन्थ्यो । 
उसबेलाको मोरुङ क्‌चबिहार राज्यको अंश थियो । बंगाल, भुटान 
र सिक्किमको बफर क्षेत्र थियो । मोरुङको अधिकांश भाग अहिले 
सिक्किममा परेको छ । केही भाग नेपालको मोरङ भनेर चिनिन्छ । 
नेपाल, भुटान, तिब्बत, बंगाल र आसाम जोड्ने डुआर मैदान यही 
मोरुङ भूमिमा बनेको थियो । 

त्यो घना वन क्षेत्रलाई चारकोसे झाडी भनियो । यही चारकोसे 
झाडी तराई क्षेत्रमा फैलिएको थियो । यसको दक्षिणी मुख, बिहारको 
सीमामा दरभंगा (दुआरभंगा, द्वारभंगा) बजार बसेको थियो । अर्थात्‌ 
उत्तरमा ल्हासा नाकाको मुखमा बसेको आसामको दरंगा (द्वारअंग) 
बजार र दक्षिणमा उत्तरी बिहारको मुखमा बसेको दरभंगा (द्वारभंगा) 
बजार टिस्टा नाका र चारकोसे भझाडीभित्र बनेका 


टिस्टा नदीको मुहानमाथि छुम्बी उपत्यका बसेको छ । यहाँबाट 
नेपाल, भुटान, सिक्किम र ल्हासाको व्यापार चल्थ्यो । सन्‌ १८३५ 
मा इस्ट-इन्डिया कम्पनीले सिक्किमसँग दार्जीलिङ क्षेत्र किन्यो । 
यहाँ अंग्रेजी कार्यालय बस्त थालेपछि टिस्टाबाट सिक्किम, भुटान 
र तिब्बत जाने नाकाहरू बन्द भए । सन्‌ १८६४-६५ मा ब्रिटिसले 
डुआर क्षेत्रमा पनि अधिकार जमायो । अनि, भुटान हुँदै तिब्बत 
जाने नाकाहरू पनि बन्द भए । सन्‌ १९५९ मा चीनले तिब्बत 
लिएपछि तिब्बतले नेपाल, भारत, भुटान, सिक्किम, बर्मा र मध्य 
एसियाली देशहरूसँग चलाई राखेको सबै नाका बन्द भए । नेपालले 
प्रयोग गरिआएको पूर्वको कालिम्पोड-ल्हासा नाका पनि बन्द भए । 
१९७५ मा भारतले सिक्किम कब्जा गरेपछि भारत-चीनबीचको 
व्यापारिक सम्बन्ध तोडिए । यसै वर्षदेखि छुम्बी उपत्यकासँग 
नेपालको सम्पर्क टुटेपछि नेपालीको उत्तरमुखी व्यापार रोकियो । 

र, दक्षिणमुखी व्यापारमा निर्भर हुनुपस्यो । 
टिस्टा नदी र व्रहमपुत्रको मिलन डुआर क्षेत्रमै हुन्छ । यहीँबाट 
उष्ण मैदानी भूभाग सुरु हुन्छ । शिवालिक पर्वतको काखमा 
मेची-महाकाली र काली-सतलजसम्म फैलिएको यही मैदानी 
भूभागलाई अंग्रेजहरूले तराई (प्लेन) क्षेत्र भनेका थिए । डुआर 
मैदानसम्म भारत र बंगालका व्यापारी आउँथै । नेपालीहरू कोसी, 
मेचीका पहाडबाट झरेर गोग्राहा (विराटनगर), 


व्यापारिक मार्गहरूबाट जोडिएका थिए । भारतको दद हनुमाननगर (सप्तरी) र दरभंगासम्म पुग्थे । 
कलकत्ता, आसामको दरंगा, तिब्बतको ल्हासा र बेइजिडबाट तिब्बत ह्वै मध्य- यहीँबाट नेपाल र सिक्किममा बनेका राडी- 
चीनका जोड्ने ० मार्गको कम्बल चिराइतो भारत ये 
दक्षिण गीनका सहरहरू जोड्‌' 0152 /॥००७/ एसिया र गुरोपसम्म जातले पाखी- र चिराइतो , इरान हुँदै 
मुखमा बसेको हनाले दरभंगा बजार प्रसिद्ध व्यापारिक युरोपसम्म पुग्थे । मल्लकाल र राणाकालको 
स्थल बनेको थियो । यहाँ पुगेपछि नाका समाप्त रेशममार्ग राजबीतिक मध्यसम्म यिनै नाकाहरूबाट भारत-नेपाल-भोट 
हुने हुनाले यस बजारलाई द्वारभंगा भनिएको थियो । किचलोका कारण बन्द व्यापार चलेको थियो । वाग्मती, कोसी, अरुण, 
नेपाल र भोटका राडी, पाखी, चिराइतो आदि तराई भएपछि चीन पनि एक्लियो । तमोर, डुआर क्षेत्र र तिब्बतका पुराना गोरेटा 
क्षेत्रको दरभंगा आइपुग्थे । तराईसम्म पहुँच पुगेपछि अहिले चीनको औं र घोडेटा मार्गबाट तिब्बती भेडा-च्याङग्रा 
उपत्यकाका व्यापारीहरू सप्तकोसी गोरेटोबाट अहिल बल्ल चानका आखा अझैसम्म नेपाल आउँदै छन्‌ । 
टिस्टाको डुआर मैदान हुँदै ल्हासा-दरभंगा पुग्न थाले । खुलेको छ । सन्‌ १९६२ मा भारत-चीन युद्धपछि 


डुआर मैदानका नाकाबाट बिहार र बंगालका 


बौद्धधर्मका गुरुहरू ल्हासा पुग्थे । पद्मसम्भव यही 
बाटोबाट तिब्बत गएका थिए । टिस्टाको समथर मैदान, सात- 
नाकाको 'जंक्सन' थियो । भुटानको दक्षिणी क्षेत्र र टिस्टा मैदानसम्म 
नेपालीभाषीको बसोवास थियो । यहाँसम्म कोसी-तमोर-अरुण क्षेत्रका 
नेपालीको सहज पहुँच थियो । इस्वी १७८८-९३ मा टिस्टानदीसम्म 
नेपालले अधीन गरेको थियो । सप्तकोसी क्षेत्रमा बनेका गोरेटा, 
घोडेटाहरूले काठमाडौँ-टिस्टा जोडथे । मोरुङबाट तिब्बतको आम्चु 
उपत्यका पुग्ने नाका पनि यही टिस्टा मैदानबाट चलेको थियो। यो 
नाका व्रहमपुत्र किनारा हुँदै अलिपुरभन्दा दक्षिणबाट जान्थ्यो । त्यसैले 
यसलाई अलीपुर डुआर (अलीपुरद्वार) भनिन्थ्यो । तिब्बतको छुम्बी 
उपत्यका र त्सांग क्षेत्र पुग्ने अको नाका, जलढाका नदीको उपल्लो 
क्षेत्रमा बसेको सिक्किम र भुटानको सीमाबाट चल्थ्यो । अर्थात्‌, 
उसबेलाको टिस्टा नाकाले नेपाल, भारत, क्‌च बिहार, बंगाल, सिक्किम, 
भुटान, तिब्बत र चीनलाई जोडथ्यो । टिस्टा क्षेत्र छोड्नु परेपछि 
नेपालले उसबेलाको सात देशसँगको व्यापारिक सम्बन्ध गुमाउनु पस्यो । 
नेपाल र सिक्किमको सीमा कञ्चनजंघा क्षेत्रमा उत्पत्ति भएको 


नेपाल, सिक्किम, आसाम, भुटानको मात्र 
होइन, पश्चिम क्षेत्रको हिमाचल प्रदेशको 
किन्तौर नाका पनि बन्द भयो । गढवाल, कुमाउँ, लद्दाख, कश्मीर, 
लाहुल-स्पितिलगायतका हिमाली क्षेत्रले पनि तिब्बतसँगको व्यापार 
नाका गुमाए । नेपालको लिपुलेक बजार उजाडियो । टनकपुर 
बजार चलेन । 

बेइजिङबाट तिब्बत हुँदै मध्य-एसिया र युरोपसम्म जाने 
रेशममार्ग राजनीतिक किचलोका कारण बन्द भएपछि चीन पनि 
एक्लियो । अहिले बल्ल चीनको आँखा खुलेको छ, क 'वन बेल्ट 
वन रोड' (ओबीओआर)को बहानामा रेशममार्ग खोल्न अघि सरेको 
छ । रेशममार्गहरू खुल्नासाथ नेपाल र उत्तरी सीमाका भारतीय 
राज्यहरूले पनि आर्थिक फडको मार्न पाउनेछन्‌ । हिमाली क्षेत्रका 
मानिसको कल्याण हुनेछ । तर, भारत र चीनबीच राजनीति 
र सुरक्षा सम्बन्ध नसुध्चिएसम्म रेशममार्ग खुल्न गाह्रो छ । 
यसका लागि भारतले सुरक्षासम्बन्धी नेहरु डक्ट्रिन' र 
चीनले भारतलाई हेर्ने 'माओ डक्ट्रिन'मा व्यापक परिवर्तन गर्नुपर्ने 
हुन्छ । शुभस्य शीघम्‌ । ९ 
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वी 2 रेल मार्ग 


ओबीओआरमा 
कित विलम्ब ? 


नेपाललाई लाभ भए पनि न इन्कार, न त पहल नै 


॥॥ सीताराम बराल 


इजिरङस्थित वैदेशिक मामिला 
अध्ययन विश्वविद्यालयले स्थापना 
गरेको नेपाली भाषा अध्ययन केन्द्रको 
उद्घाटन गर्न निम्त्याइएका थिए, चैत दोस्रो 
साता चीन भ्रमणमा रहेका प॒धानमन्त्री 


पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' । १३ चैतमा भएको 
त्यो कार्यक्रममा विश्वविद्यालयका धेरैजसो 
विद्यार्थीले परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण महतका 
साथै प्रधानमन्त्री प्रचण्डसँग 'वन बेल्ट वन 
रोड' (ओबीओआर) कार्यक्रममा नेपाल कहिले 
सहभागी हुन्छ भन्ने प्रश्न गरेका थिए । 

त्यो विश्वविद्यालयका विद्यार्थीजस्तै 
नेपाल आउने चिनियाँ अधिकारी हुन्‌ वा 


चीन पुगेका नेपाली उच्च पदस्थ नेताहरू, 
चिनियाँ पक्षले जोड दिने एउटै विषय हो, 
चाँडोभन्दा चाँडो ओबीओआरसम्बन्धी टर्म्स अफ 
रिफरेन्स (टीओआर)मा हस्ताक्षर । किनभने, तीन 
वर्षअघि नै ओबीओआरमा सहभागितासम्बन्धी 
समझदारीमा हस्ताक्षर गरिसके पनि टीओआरमा 
अझै हस्ताक्षर हुन सकेको छैन । भारत र 
भुटानबाहेक यो योजनामा हस्ताक्षर नगर्ने दक्षिण 
एसियाको बाँकी मुलुक नेपाल नै हो । 

तर, ओबीओआर योजनामा लगानीका 
लागि चीनले स्थापना गरेको एसियाली पूर्वाधार 
लगानी बैंक (एआईआईबी)को नेपाल संस्थापक 
सदस्य बनिसकेको छ । गत वर्ष प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीको चीन भ्रमणका क्रममा 
नेपाल-चीनबीचका द्विपक्षीय योजनाहरू 
ओबीओआरको खाकाभित्र सञ्चालन गर्न 
सहमतिसमेत भइसकेको छ। 


यो हो ओबीओआर 

एक क्षेत्र, एक बाटो अर्थात्‌ 'वन बेल्ट, 
वन रोड' (ओबीओआर)का रूपमा चर्चित छ, 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिन फिङको महत्त्वाकांक्षी 
योजना । यो प्राचीन रेशम मार्गको नयाँ स्वरूप 
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छ । रेशम मार्ग त्यो प्राचीन मार्ग हो, जहाँबाट 
भएर चिनियाँहरूले संसारभरि रेशमको कारोबार 
गर्थे । अहिले २१औँ शताब्दीको रेशम मार्ग 
अन्तर्गत चीनले सम्पूर्ण एसिया, रुस हुँदै युरोप 
र अफ्रिकालाई आफनो सडक, रेल र सामुद्रिक 
मार्गले जोडन चाहेको छ । जनवादी क्रान्ति 
भएको एक सय वर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा सन्‌ 
२०४९ सम्म यो महत्त्वाकांक्षी योजना पूरा गर्ने 
लक्ष्य चीनको छ। 

कजाकस्थान भ्रमणमा रहेका राष्ट्रपति 
फिङले यससम्बन्धी योजना २२ भदौ ०७० मा 
पहिलो पटक सार्वजनिक गरेका थिए, राजधानी 
अस्तानास्थित नजवेभ विश्वविद्यालयमा 
आयोजित समारोहमा । त्यसपछि १३ असोज 
०७० मा इन्डोनेसियाको संसद्लाई सम्बोधन गर्ने 
क्रममा नयाँ सामुद्रिक रेशम मार्गको पुनःनिर्माण 
र व्यवस्थापन गरिने उद्घोष गरे । त्यस 
क्रममा उनले यो परियोजनाले एसिया, युरोप र 
अफ्रिकामा समृद्धि ल्याउने पनि बताएका थिए 
त्यसपछि चिनियाँ विदेश मन्त्रालय, वाणिज्य 
मन्त्रालय र राष्ट्रिय विकास र सुधार आयोगले 
राष्ट्रपतिको यो घोषणालाई कार्यरूप दिने 
गरी चैत ०७१ मा रेशम मार्ग आर्थिक 
क्षेत्र र एक्काइसौँ शताब्दीको सामुद्रिक रेशम 
मार्गमार्फत यससम्बन्धी विस्तृत योजना 
सार्वजनिक गस्यो । त्यसयता चीनले आफना 
नीति, योजना, कार्यक्रम र वैदेशिक सम्बन्ध 
यही योजना अन्तर्गत निर्धारण गरिरहेको 
छ । र, नेपालसँगको सम्बन्धलाई पनि उसले 


त्यसैले आएनन्‌ 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिन फिङ खासमा सन्‌ 
२०१६ मा नै नेपाल भ्रमण गर्ने पक्षमा थिए | 


चिन फिङको नेपाल भ्रमण हुन सकेन । आफूनो 
प्रस्ताव लामो समय रोकिएपछि चीनले गुनासो नै गन्यो | प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहालले भनेपछि बल्ल परराष्ट्र मन्त्रालयले चीनले पठाएको मस्यौदामा आफूनो 


धारणा पठायो । 


ओबीओआरकै परिधिमा राखेको छ । 

खासमा एक क्षेत्र, एक बाटो अन्तर्गत 
व्यापारिक प्रयोजनका साथ दक्षिण एसिया, 
मूलतः उत्तरी भारत (पन्जाब, उत्तराखण्ड, 
उत्तर प्रदेश र बिहार राज्य)लाई आफनो 
रेलमार्गबाट जोडन चाहन्छ चीन । उत्तरी 


नेपाली सीमासम्म 


चिनियाँ रेलमार्ग नजोडिँदै 

लुम्बिनीसम्म रेल लैजाने 

नेताहरूको भाषणबाजीले 
पनि घेरै कुरा बिगारेको छ । 
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निश्चलनाथ पाण्डे 
निर्देशक, दक्षिण एसियाली अध्ययन केन्द्र 


भारतका यी राज्यलाई चिनियाँ रेलमार्गले 
जोड्न सबैभन्दा नजिक र सहज नेपालबाटै 
हुनेछ । यसैका लागि सिगात्सेसम्म आइपुगेको 
रेललाई उसले नेपालको सीमा केरुङसम्म 
ल्याउने काम युद्धस्तरमा गरिरहेको छ, ताकि 
अनुकूल मौका आउनासाथ यो रेलमार्गलाई 
उत्तरी भारतसम्म विस्तार गर्न सकियोस्‌ । 
चीनका लागि पूर्वनेपाली राजदूत महेश मास्के 
भन्छन्‌, “चिनियाँ उत्पादनका लागि भारतको 
विशाल बजारमा नेपालको स्थलमार्गबाट पुग्न 
जति नजिक छ, त्यति नजिक समुद्री मार्गबाट 
छैन । यही कारण ओबीओआर अन्तर्गत चीन 
नेपाल हुँदै स्थलमार्गबाट उत्तरी भारतसँग 
जोडिन चाहन्छ ।” 

ओबीओआरको उद्देश्य चिनियाँ उत्पादनको 
बजारका लागि दक्षिण एसिया र मूलतः 
उत्तरी भारतसम्म पुग्नु त हुँदै हो । तर, 
व्यापारका अलावा आफना छिमेकीहरू पनि 
समृद्ध होकन्‌ भन्ने चिनियाँ चाहना रहेको 
बताउँछन्‌, विदेश मामिला सम्बन्धमा अध्ययन- 
अनुसन्धान गरिरहेको संस्था दक्षिण एसियाली 
अध्ययन केन्द्र (सीएसएएस)का निर्देशक 
निश्चलनाथ पाण्डे । भन्छन्‌, “छिमेकी मुलुक 
अविकसित र अस्थिर भए आफ्नो सुरक्षा एवं 
आर्थिक प्रगतिमा त्यसले बाधा उत्पन्न हुन्छ 
भन्ने अनुभूत गरेकाले यो परियोजनालाई 
चीनले क्षेत्रीय विकासको अस्त्रका रूपमा पनि 
लिएको छ ।" 

दक्षिण एसिया मात्र होइन, सम्पूर्ण एसिया, 
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युरोप र अफ्रिकालाई समेत आफनो सडक 
सञ्जालले जोड्ने यो योजना मूलतः चीनका 
लागि आर्थिक महत्त्वको अहिलेसम्मकै ठूलो 
परियोजना हो । तर, यो कुरामा पनि विवाद छैन 
कि यसबाट उसलाई आर्थिक-व्यापारिकका साथै 
भूराजनीतिक र सामरिक उद्देश्य पनि हासिल 
हुनेछ । अर्थात्‌ आफ्नै पहलमा एसियादेखि युरोप 
र अफ्रिकासम्म निर्माण हुने राजमार्ग र बजार 
विस्तारका कारण उसको राजनीतिक र सामरिक 
प्रभाव पनि विश्वमा बढ्नेछ । विश्वको प्रमुख 
शक्ति बन्ने उसको उद्देश्यमा यसले महत्त्वपूर्ण 
योगदान पुग्याउनेछ । 


भारतको सामरिक आँखा 

दक्षिण छिमेकी भारतले चाहिँ 
ओबीओआरलाई आर्थिक-व्यापारिक आँखाले 
कम, सामरिक आँखाले ज्यादा हेरिरहेको 
छ । चीनको रेलमार्गबाट चिनियाँ सामान 
मात्र होइन, चिनियाँ सेनासमेत आउन सक्छन्‌ 
भन्ने विश्लेषण भारतीय रणनीतिकारहरूले 
गरिरहेका छन्‌ । 

त्यही कारण भारत ओबीओआरमा सहभागी 
हुन अचिच्छुक मात्र देखिँदैन, नेपाललाई 
पनि यसमा सहभागी नहुन भनिरहेको छ । 
जस्तो : गत असोजमा नै चीनले नेपालसँग 
हुने ओबीओआरसम्बन्धी सम्झौताको मस्यौदा 
परराष्ट्र मन्त्रालयलाई दिइसकेको हो । तर, 
परराष्ट्र मन्त्रालयले चार महिनासम्म पनि 
जवाफ पठाउन आलटाल गरिरह्यो । परराष्ट्र 

न्त्रालयका एक उच्च अधिकारी भन्छन्‌, 

त्यसको कारण भारत नै थियो।” अन्तत: फागुन 
दोस्रो साता मस्यौदामा आफनो टिप्पणी बेइजिङ 
पठाइयो तर उताबाट जवाफ आएको छैन । 

यो परियोजनामा भारत सशंकित हुनुको 
मूल कारण ओबीओआरकै एक भाग भनिएको 
चीन-पाकिस्तान इकोनोमिक करिडोरको निर्माण 
हो। यो करिडोर पाकिस्तानको गिल्गिट हुँदै अघि 
बढ्छ । गिल्गिट विवादित कश्मीर अन्तर्गत पर्छ 
र त्यस क्षेत्रलाई भारतले पनि आफनो भूभाग 
भएको दाबी गर्दै आइरहेको छ। ५ माघ ०७३ मा 
भारतीय विदेश-सचिव एस जयशंकरले दिएको 
एउटा अभिव्यक्ति यस प्रसंगमा उल्लेखनीय छ। 
त्यस दिन नयाँदिल्लीमा आयोजित एक छलफल 
कार्यक्रममा उनले भनेका थिए, “चीनसँग 
कनेक्टिभिटीका लागि हामी तयारै छौँ । तर, 
हाम्रो सार्वभौमिकताको सर्तमा चाहिँ होइन ।” 

त्यसबाहेक सामुद्रिक मार्गसम्बन्धी चिनियाँ 
योजनाले पनि भारतलाई थप तर्साएको छ । 
सामुद्रिक रेलमार्गको अंगका रूपमा चिनियाँ 
लगानीमा श्रीलंकाको हम्बन्टोटामा बन्दरगाह 


१२-१एऔँ शताब्दी 


बनिसकेको छ । बंगलादेशको चटगाउँको 
दक्षिणी तट सोनडिहमा पनि बन्दरगाह 
बनाउँदै छ चीनले । पाकिस्तानको बलुचिस्तान 
प्रान्तको अरब सागर तटमा चीनकै सहयोगमा 
गदर बन्दरगाह बनिसकेको छ । सामुद्रिक 
बन्दरगाहसम्बन्धी यी परियोजनालाई भारतले 
समुद्री मार्गबाट आफूलाई घेर्ने चिनियाँ वीतिको 
रूपमा लिएको छ। 

ओबीओआरमा भारत सशंकित देखिनुको 
अर्को कारण लुम्बिनीसम्मै रेलमार्ग पुग्याउने 
नेपालको योजना पनि हो । जस्तो कि, 
एमाले अध्यक्ष केपी ओली प्रधानमन्त्री छँदा 
गत वर्ष चीन भ्रमणपछि जारी नेपाल-चीन 
संयुक्त विज्ञप्तिमा पनि चिनियाँ रेलमार्गलाई 
लुम्बिनीसम्म पुग्याइने उल्लेख छ। 

खासमा अहिले पनि नेपालमा बन्ने सडक, 
राजमार्गहरूलाई सामरिक दृष्टिले हेर्ने भारतको 
सोचाइमा खासै परिवर्तन आएको छैन । '२० 
को दशकमा झैँ भारत नेपालका उत्तर-दक्षिण 
लक्षित मार्गहरूबाट चिनियाँ सेना आफनो 
सीमामा प्रवेश गर्न सक्ने ठान्छ । र, प्रस्तावित 
केरुङ-लुम्बिनी रेलमार्ग पनि सैनिक प्रयोजनका 
लागि चीनले प्रयोग गर्न सक्ने भय उसमा छ। 
सीएसएएस निर्देशक पाण्डे भन्छन्‌, “चिनियाँ 
रेलमार्गलाई लुम्बिनीसम्म पुस्याउने नेपालको 
प्रस्तावमा चीनले दिएको ग्रिन सिग्नलका कारण 
भारत झस्किएको हुन सक्छ । नेपाली सीमासम्म 
चिनियाँ रेलमार्ग नजोडिँदै लुम्बिनीसम्म रेल 
लैजाने नेताहरूको भाषणबाजीले पनि धेरै कुरा 
बिगारेको छ ।” 

चुनौती त ओबीओआरले नेपाललाई पनि 
सिर्जना नगर्ने होइन । ओबीओआरबारे अध्ययन 
गरिरहेका राष्ट्रिय योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष 
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प्रा पीताम्बर शर्मा भन्छन्‌, “अहिलेसम्म एउटा 
देश (भारत)को मात्र चासोभित्र बसेको देश हो 
नेपाल । अर्को देश (चीन)को चासो र गतिविधि 
बढेपछि थप अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडीहरू पनि यहाँ 
सक्रिय हुन सक्छन्‌ ।” 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री ओलीको गत वर्षको 
चीन भ्रमणका दौरान दुई देशबीच भएको 
पारवहनसम्बन्धी सम्झौताको व्यावहारिक 
कार्यान्वयन नै ओबीओआरबाट नेपालले प्राप्त 
गर्ने सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण लाभ हो । किनभने, 
नेपालका लागि ओबीओआर कार्यान्वयन हुनु 
भनेको सिगात्सेसम्म आइपुगेको रेलमार्ग 


ओबीओआर सम्बन्धमा वैशाख पहिलो साता 
बेइजिङमा भएको कार्यक्रम 


कम्तीमा काठमाडौँसँग जोडिनु हो । पाण्डे 
भन्छन्‌, “त्यो मार्ग नेपालसम्म आइपुग्यो भने 
चिनियाँ रेलबाट नेपाललाई आवश्यक पर्ने 
पेट्रोलियम पदार्थलगायतका सामग्री हामी 
ल्याउन सक्छौँ । भारतमाथिको परनिर्भरतालाई 
यसले सन्तुलित बनाउनेछ ।” 

चीनको गोल्मुड-ल्हासा-सिगात्से हुँदै 
केरुङसम्म आइपुग्ने रेलमार्गसँग नेपाल जोडिनुको 
अर्थ नेपाल स्थलमार्गबाट मध्य एसिया, रुस हुँदै 
युरोप र अफ्रिकासम्म पनि जोडिनु हो । चीनले 
आगामी तीन वर्ष (सन्‌ २०२०) भित्र गोल्मुड- 
सिगात्से रेलमार्गलाई सीमावर्ती केरुङसम्म 
ल्याइपुन्याउने योजनाका साथ काम गरिरहेको 
छ। र, यदि केरुङ-काठमाडौँ जोडिन सक्यो भने 
रेलमार्गबाट नेपाल मध्य एसियाको इरान हुँदै 
युरोपसम्मै जोडिनेछ । किनभने, चिनियाँ रेल 
इरानको तेहरान भएर स्पेनको म्याड्डिसम्म 
यसअघि नै पुगिसकेको छ । 

भूकम्पले क्षतिग्रस्त तातोपानी नाका 
खोल्नमा चिनियाँ अरूचिका पछाडिसमेत 
ओबीओआरको धेरथोर भूमिका रहेको जानकारहरू 
बताउँछन्‌ । त्यो नाका तिब्बती शरणार्थीहरूका 
लागि अनुकूल हुने त छँदै छ, त्यसलाई सुचारु 
गर्दा ओबीओआरको अंगका रूपमा हेरिएको 
केरुङ-काठमाडौँ मार्ग ओझेलमा पर्ने भय 
छ चिनियाँहरूमा । 

प्राध्यापक शर्माले ओबीओआर कार्यान्वयनको 
अझ विशाल सम्भावना देखिरहेका छन्‌ । उनका 


अनुसार चीनसँगको पारवाहन सन्धि व्यावहारिक 
कार्यान्वयनका अलावा ओबीओआरको सफल 
कार्यान्वयन हुने हो भने नेपाल-चीन सीमाका 
विशाल हिमाली पर्खालहरू तोडिनेछन्‌ । 
भन्छन्‌, “नेपाल-चीनलाई रेलमार्गले जोड्ने हो 
भने चीनसँग पनि सन्तुलित व्यापारको ढोका 
खुल्नेछ । ओबीओआर अन्तर्गत चीनले जे 
जस्ता योजना सार्वजनिक गरेको छ, त्यसबाट 
नेपाल-चीनबीचको व्यापारलाई सन्तुलनतर्फ 
लैजान सकिनेछ ।” 

बर्सेनि पहाडी क्षेत्रबाट तराईमा भइरहेको 
बसाइँसराइलाई रोक्न पनि ओबीओआरको 
कार्यान्वयनले मदत मिल्ने बताउँछन्‌ प्रा शर्मा । 
उनका भनाइमा एकातिर तिब्बत विकासको 
अनुभवका आधारमा नेपालले हिमाली-पहाडी 
क्षेत्रको विकास गर्न सक्छ भने नेपालको 
राजनीतिक नेतृत्वले चिनियाँ नेतृत्वसँग क्रा 
गर्दा चीनले कुनै न कुनै किसिमको सहयोग 
गर्न सक्छ । शर्मा थप्छन्‌, “यी सबै काम हामी 
आफैँले गर्ने हो । योजना हामी आफैँले बनाउने 
हो, काम पनि हामी आफैँले गर्ने हो । तर, यसका 
लागि हामीले चिनियाँ सहयोग पाउन सक्छौँ ।” 

नेपालका लागि यति महत्त्वपूर्ण भए पनि 
ओबीओआरबाट कसरी फाइदा लिन सकिन्छ 
भन्नेबारे कुनै छलफल र तयारीचाहिँ छैन । 
पाण्डे भन्छन्‌, “नेताहरू चिनियाँ रेल आउँदै 
छ भनेर मात्र बसेका छन्‌ । चिनियाँ रेल आएर 
मात्र नेपाललाई फाइदा हुने होइन । यसका 
लागि योजना बनाउनुपर्छ । तर न कुनै योजना 
बनाइएको छ, न त निजी क्षेत्र लगायतसँग यस 
विषयमा छलफल नै भएको छ।” ७ 


-जेपाल 


।16|[001.616010[) पा.0011 
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॥ 


राजस्वसारा 


नेता, प्रशासक र व्यवसायीको मिलेमतोमा २१ अर्ब रुपियाँ राज्यकोषमा हानि 


॥॥ रामबहादुर रावल 


ला करदाता कार्यालय, ललितपुरमा कर तिर्नुपर्ने 
एक ब्रुअरी (बियर उत्पादक कम्पनी)ले साउन ०७० 
सम्म मूल्य अभिवृद्धि कर (भ्याट)बापत ४० 
करोड १४ लाख रुपियाँ बुझाउनुपर्थ्यो । यो कुनै 
सरकारी वा अन्य निकायले आफ्खुसी तोकिदिएको रकम होइन । 
कम्पनी स्वयंले आफूले गरेको कारोबारमा आधारित भई मासिक 
रूपमा सरकारलाई बुझाउन ग्राहकसँग उठाएको रकम हो । 
तर, कम्पनीले यो रकम वर्षौंदेखि नतिरी अटेर गरी बसिरहयो । 
अरू सर्वसाधारण करदाताले हरेक महिना सकिएको 
२५ दिनभित्र कर चुक्ता नगरेमा २५ प्रतिशतका दरले 
जरिवाना जोडिँदै जान्छ । जरिवानामाथि जरिवाना थपिन्छ । 
र, घर-घरानाबाट भए पनि असुल गर्छ, सरकारले । तर, उक्त 
कम्पनीले ४० करोड रुपियाँ नतिरी बस्दा उसलाई कुनै 
दण्ड-सजाय भएन । बरू, सरकारले उसका निम्ति आयोग 
नै गठन गरेर वार्ता (नेगोसिएसन)मा बोलायो । सम्झौतापछि 
उसले जम्मा १४ लाख रुपियाँ बुझाए पुग्ने भयो । आफनो 
सामानको मूल्यमा अतिरिक्त जोडेर भ्याटका रूपमा क्रेताबाट 
लिएको ४० करोड रुपियाँ सधैँका लागि उसैको हुने भयो । 
उसले बुझाउनुपर्ने करको तुलनामा यो शून्य दशमलव ३५ 
प्रतिशत मात्र हो । 
यो एउटा दृष्टान्त हो । यस्ता १ हजार ६९ करदाताले 
सरकारलाई बुभझाउँछु भनेको र बुझाउनुपर्ने ३० अर्ब ५२ करोड 
५० लाखमध्ये २१ अर्ब रुपियाँ यसैगरी छुट पाएका छन्‌ । ९ 
अर्ब ५४ करोड ६१ लाख रुपियाँ मात्र सरकारलाई तिर्नुपर्ने गरी 
आयोग र ती करदाताबीच सम्झौता भएको छ । अर्थात्‌, तिर्नुपर्ने 
रकमको ६८ दशमलव ७३ प्रतिशत मिनाहा पाएका छन्‌ । 
३० चैतमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीसमक्ष प्रस्तुत 
महालेखा परीक्षकको ५४औँ वार्षिक प्रतिवेदनले यो तथ्य बाहिर 
ल्याएको हो । यसरी राज्यको ढुकुटीमा नाम मात्रको रकम 
जम्मा गर्ने र व्यवसायीलाई पोस्ने काम गरेको हो, २२ माघ 
०७१ मा गठित कर फर्स्योट आयोगले । चाटर्ड एकाउन्टेन्ट 
लुम्बध्वज (एलडी) महत अध्यक्ष रहेको उक्त आयोगको सदस्यमा 


१८ छ्याद्वा आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 
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कस्ता विवाद, कति 
निरूपण ? 


(माग तथा फर्स्योट 
बक्यौता रू लाखमा) 


प्रशासकीय 


जम्मा 
निवेदन संख्या 


१७२६ 
माग बक्यौता 
४०,८३,२३४ 
फर्स्योट संख्या 

१०६९ 
फर्स्योट बक्यौता 
३०,५२,५८ 


पुनरावलोकनमा 
विचाराधीन ० हा 
निवेदन संख्या ककल फर्स्योट बक्यौता 
२४८ १०,२७,०७ ८,२९,३२ 
राजस्व 
न्यायाधिकरणमा फर्स्योट संख्या 
विचाराधीन १२८ 
निवेदन संख्या माग बक्यौता फर्स्योट बक्यौता 
२३७ । ७,७६,४२ ६,७५,४३ 
अन्य अदालतमा 
विचाराधीन फर्स्योट संख्या 
६० 
निवेदन संख्या माग बक्यौता फर्स्योट बक्यौता 
१४४ १०,३२,२८_ँ ५४०२ 
बक्यौतासम्बन्धी फर्स्योट संख्या 
निवेदन संख्या माग बक्यौता ही 
१०३७ १२,४५,७ २ 
३ २,४५,७९ ७,९२,६९ 
राजस्व फर्स्योट संख्या 
शीर्षक परिवर्तन ४४ 
निवेदन संख्या। माग बक्यौता फर्स्योट बक्यौता 
६० । १७८ 00. 


रामशरण महत 


अर्का चाटर्ड एकाउन्टेन्ट उमेश ढकाल र 
सदस्य-सचिवमा आन्तरिक राजस्व विभागका 
महानिर्देशक चूडामणि शर्मा थिए । 
महालेखाको प्रतिवेदन अनुसार ४० अर्ब 
८३ करोड रुपियाँ बराबरको कर नतिरी बसेका 


प्रशासकीय पुनरावलोकनका निम्ति आन्तरिक 
राजस्व विभागमा विचाराधीन रहेका २ सय 
४८ निवेदक आफूनो १० अर्ब २७ करोड 
बक्यौता फर्स्योटको माग गर्दै आयोगमा 
पुगेका थिए | तीमध्ये १ सय ४७ वटा विवाद 
सम्झौतामा टुंग्याएको छ | र, ८ अर्ब २९ 
करोड रूपियाँ बराबरको करलाई आयोगले 
२ अर्ब ३० करोड रुपियाँ तिरे पुग्ने गरी 
टुंग्याइदिएको छ | 

यसैगरी, राजस्व न्यायाधिकरणमा 
विचाराधीन २ सय ३७ मुद्दाका फाइल 
झिकाएर आयोगले १ सय २८ वटा विवाद 
टुंग्याएको छ । ६ अर्ब ७५ करोड बक्यौता 
रहेका विवादमा ५० करोड रुपियाँमा सम्झौता 
गरेको छ । अन्य अदालतमा विचाराधीन १ 
सय ४४ मुद्दाका फाइल समेत आयोगले तानेर 
६० वटामा सम्झौता गरेको छ | ५ अर्ब ७४ 
करोड बक्यौता रहेका यस्ता विवादमा ५६ 
करोड मिनाहा दिइएको छ | कतै मुद्दामा 
नगई अटेर गरी बसेका ६ सय ९० करदाताले 
मात्र ८ अर्ब १८ करोड छुट पाएका छन्‌ र 
तिनले १ अर्ब ५४ करोड तिरे पुग्ने निर्णय 
गरिएको छ । 

कर निर्धारण गर्ने तर निर्धारण गरेको 
रकम नतिर्ने करदातालाई एकाध वर्षमै आयोग 
गठन गरी मिनाहा दिएको छ । अदालतमा 
विचाराधीन रहेकाबाहेक ०६९/७० मा कर 
निर्धारण भएका राजस्व बक्यौता ७६ करोड 
८ लाखलाई फर्स्योट गर्ने गरी २५ करोड ७१ 
लाख रुपियाँमा सम्झौता भएको छ । 


लुम्बध्वज महत 


१ हजार ७ सय २६ करदाताले आयोगसमक्ष 
निवेदन दिएका थिए । तीमध्ये १ हजार ६९ 
करदाताका निवेदन आयोगले टुंग्याएको हो । अर्थ 
मन्त्रालयका अधिकारीहरूका अनुसार कर नतिर्ने 
नियतका साथ बसेका व्यवसायीहरूलाई पोस्ने 
गरी कर फर्स्योट आयोगका नामबाट मिनाहा 
गरिएको यो अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो रकम 
हो। र, तिर्न बाँकी रहेको रकमको तुलनामा छुट 
पाएको रकमको अनुपात पनि यो सर्वाधिक हो । 
यो अनुपात देखेर यसअघि कर फर्स्योट आयोगमा 
बसेकाहरू समेत आश्चर्यचकित छन्‌ । 

यद्यपि, यसअघिका कुनै पनि आयोगको 
विवरण सार्वजनिक गरिएको छैन । अर्थमन्त्रालय, 
राजस्व विभागका अधिकारीहरूले त्यो विवरण 
दिन अस्वीकार गरे । ०६१ मा गठित आयोगका 
अध्यक्ष एवं पूर्वन्यायाधीश पवनकुमार ओझा 
आफनो पालामा पाँचदेखि सात अर्ब रुपियाँ कर 
तिराइएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यस्तो आयोग 
गठनको उद्देश्य शुल्क, हर्जाना छुट दिएर कोही 
कर तिर्न तयार हुन्छन्‌ भने सम्झौता गर्न 
सकिन्छ भन्ने हो । अहिलेको जस्तो मनलाग्दी 
गर्नलाई होइन ।” 


आयोग नै असान्दर्भिक 

यो यस्तो आयोग हो, जसको कानुनी 
हैसियत केवल प्राविधिक रूपमा मात्र देखिन्छ । 
औचित्यका दृष्टिले आयकर ऐन, ०३१ लाई 
विस्थापित गर्दै ०५८ मा नयाँ ऐन जारी भएसँगै 
असान्दर्भिक हुन पुगेको हो । किनभने, ०५८ अघि 
कर अधिकृतले आफ्नो तजबिजमा कर निर्धारण 
गर्थे। कर अधिकृतको स्वविवेकमा निर्धारित रकम 
करदाताहरूलाई चित्त नबुझन सक्थ्यो र उनीहरू 
त्यस्तो कर तिर्न तयार हुन्थेनन्‌ । 

साँच्चै मर्कामा परेका, तिर्न नसक्ने अवस्था 
भएका र कर अधिकृतहरूले ज्यादती गरेका 
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उमेश ढकाल 


चूडामणि शर्मा 


अवस्थामा उनीहरूको आवाज पनि सुनियोस्‌ 


भनेर 0३३ मा कर फर्स्योट आयोग ऐन ल्याइएको 
थियो । र, कर अधिकृतले तोकेकामा चित्त 
नबुझाई आन्तरिक राजस्व विभागमा प्रकाशकीय 
पुनरावेदनका लागि निवेदन दिएका, राजस्व 
न्यायाधिकरण वा अन्य अदालतमा विचाराधीन 
रहेका विवादहरूसमेत त्यस्तो आयोगले वार्ताद्वारा 
समाधान गरी सम्झौता गर्न सक्थ्यो । 

तर, ०५८ मा जारी आयकर ऐनले कर 
अधिकृतको स्वविवेकीय अधिकार कटौती गय्यो । 
करदाताले आफनो व्यावसायिक कारोबारको 
विवरण र कर आफैँ घोषणा गरी बुझाउन 
सक्ने व्यवस्था भयो । कर बुझाउन आउने 
कुनै पनि करदातालाई कर अधिकृतले किन 
यति र उति भनेर प्रश्नसमेत सोध्ने अधिकार 
नयाँ ऐनमा छैन । करदाताले जति बुझायो, त्यो 
बुझ्ने काममा मात्रै उसको अधिकार सीमित 


०५८ पछि यस्ता 
आयोग बनाउनुको कुनै 
औचित्य छैन | यो त सरासर 
भ्रष्टाचार हो 


रामेश्वर खनाल 
पूर्वअर्थसचिव 


गरिएको छ। 

यति हुँदाहुँदै पनि करदाताका लागि 
कानुनी उपचारको ढोका बन्द गरिएको 
छैन । विभिन्न तहमा कानुनी उपचार खोज्न 
सकिन्छ । करदाताले आफू मर्कामा परेको ठानेमा 
आन्तरिक राजस्व विभागका महानिर्देशकसामु 
प्रशासकीय पुनरावलोकनका लागि निवेदन दिन 
सक्छ । राजस्व न्यायाधिकरणमा उजुरी दर्ता गर्न 
सकिन्छ । यस्ता न्यायाधिकरण धेरै व्यावसायिक 
कारोबार हुने काठमाडौँ, विराटनगर, नेपालगन्ज 
र पोखराजस्ता सहरमा स्थापना गरिएका छन्‌ । 
न्यायाधिकरणको पनि निर्णय चित्त नबुझे सर्वोच्च 
अदालतमा पुनरावेदन गर्न सकिन्छ । यी कुनै 
पनि बाटोबाट न्याय पाउन नसकिने अवस्था 
आए सोझै उच्च अदालत वा सर्वोच्च अदालतको 
ढोका घचघच्याउन सकिन्छ । पूर्वअर्थसचिव 
रामेश्वर खनाल भन्छन्‌, “अन्यायमै परेमा 


011. ९ 016 
अनुपराज शर्मा, अध्यक्ष 
किशोर बाँस्कोटा, सदस्य 
विद्याधर मल्लिक, 
सदस्य-सचिव 


न्यायका लागि धाउन सकिने प्रशस्तै बाटा छन्‌। 
तर, असान्दर्भिक ऐनको सहारा लिएर पटके 
आयोग गठन गर्नु र मनपरी ढंगले कर छुट दिनु 
सरासर भ्रष्टाचार हो ।” 

यथार्थतः अहिले करदाता स्वयंले कर 
निर्धारण गर्ने भएकाले चित्त नबुझाउने 
ठाउँ धेरै हुन्न । करदाता असन्तुष्ट हुने 
अवस्था आइपर्ने मुख्यतः दुईवटा अवस्था 
छन्‌ । एक, कहिलेकाहीँ कर परीक्षणका 
निम्ति नमुना छनोटमा पर्दा । अर्थात्‌, राजस्व 
प्रशासनले भएभरका करदाताका खातापाता 
हेर्न भ्याउँदैन । तर, नक्कली विवरण पेस गर्ने 
प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्न केही छानिएका 
करदाताको विस्तृत खातापाता हेरी उनीहरूले 
सही रूपमा विवरण राखे-नराखेको हेरिन्छ । 
विवरण ढाँटी कर छलेको पाइएमा कर अधिकृतले 
नै उनीहरूको कर निर्धारण गरिदिन्छ । यसरी 
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महालेखाले विगतदेखि नै कर फर्स्योट आयोगका काम-कारबाहीमा प्रश्न उठाउँदै आएको 
हो । गत वर्ष महालेखाले यससम्बन्धी विवरण माग्दा गोप्य हुने भन्दै अर्थ मन्त्रालयले टार्न 
खोज्यो । त्यो कुरा महालेखाले प्रतिवेदनमा उल्लेख ग-यो । राज्यकोषमा दाखिला हुनुपर्ने रकम 


संवैधानिक अंगलाई अटेर गर्नु थप शंकास्पद र गैरजिम्मेवारपन पनि थियो । महालेखाको 


कर परीक्षण गर्नका लागि नमुनाको छनोट पनि 
कम्प्युटर प्रणालीमार्फत गरिन्छ । 

दुई, भन्सार वा मूल्य अभिवृद्धि कर 
(भ्याट)सम्बन्धी विवरण ठीक ढंगले राखे-नराखेको 
हेर्न पोस्ट क्लिरियन्स एसेसमेन्ट (पीसीए) गरिन्छ। 
विवरण ढाँटेर कम राजस्व बुझाएको फेला परेमा 
पनि कर अधिकृतले नै निर्धारण गरिदिन सक्छ । 
त्यो चित्त नबुझेमा उसले कानुनी उपचारको 
बाटो खोज्न सक्छ । 
यसरी निर्धारण गरिएको करमा चित्त नबुझाउने 
करदाताले प्रशासकीय पुनरावलोकनका लागि 
आन्तरिक राजस्व विभागका महानिर्देशकसामु 
निवेदन दिन सक्छन्‌ । महानिर्देशकले अर्धन्यायिक 
अधिकार प्रयोग गरी कर अधिकृतले निर्धारण 
गरेको राजस्व पुनरावलोकन गरिदिन सक्छ । 
विभागमा निवेदन दिनुअघि तोकिएको रकमको 
५० प्रतिशत भने सरकारी खातामा जम्मा 
गर्नुपर्छ। राजस्व बुझाउन ढिलाइ गर्ने, फुलाउने 
प्रवृत्ति निरुत्साहित होस्‌ र अन्याय परेकाले 
मात्र उपचारको बाटो रोजून्‌ भनेर यस्तो 
व्यवस्था गरिएको विद्यमान आयकर ऐनका 
तर्जुमाकारहरू बताउँछन्‌ । 

यस ऐनका तर्जुमाकारमध्येका एक 
पूर्वसचिव खनालका अनुसार करदाताले आफूले 
घोषणा गरेको कर नियमित तिरिरहेको छ र 
चार वर्षसम्म पनि उसको कर परीक्षण भएन 
भनेचाहिँ कर छलेकै रहेछ भने पनि त्यो वैधानिक 
ठहरिन्छ । करका नाममा राज्यको ज्यादती नहोस्‌, 
निर्धक्कसँग व्यवसाय गर्ने वातावरण बनोस्‌ भनेर 
यस्तो व्यवस्था गरिएको खनाल बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “आयोगको प्रकृति नै तजबिजी हो । 
कर अधिकृतलाई तजबिजी अधिकार हुँदा अन्याय 
नपरोस्‌ भनेर त्यसमाथि छानबिन गर्ने आयोगको 
परिकल्पना गरिएको हो । अब आफ्नो स्वार्थ 
जोडिएका करदातालाई उन्मुक्ति दिनुबाहेक यस्तो 
आयोगको कुनै अर्थ छैन ।” 


यसरी गठन भयो आयोग 

तत्कालीन अर्थमन्त्री रामशरण महतले 
आर्थिक वर्ष ०७१/७२ को बजेट वक्तव्यमार्फत 
उक्त आयोग गठन गर्ने घोषणा गरेका थिए । 
अर्थ मन्त्रालयका अधिकारी तथा विज्ञहरूले यस्तो 
आयोग बनाउन नहुने सुझाव दिए पनि अर्थमन्त्री 
महतकै जोडबलमा आयोग गठन गर्ने वाक्यांश 
वक्तव्यमा राखिएको थियो । बजेट आउनुअघिको 


कर लिनलाई आयोग गठन 
गर्नै पर्दैन । तिर्नेले खुरूक्क 

तिरिहाल्छन्‌ । आयोग बनाउने 
भनेको त कर नलिनलाई, 

बदमासी गर्नलाई हो | 

भारतमा पनि पहिला-पहिला 

यस्ता आयोग बन्थे | विकृति 
देखिएपछि रोकियो | ठूलो 
रकम मिनाहा गराउने तर 

यस विषयमा अदालतमा प्रश्नै 
उठाउन नपाइने व्यवस्था 

गम्भीर छ । 


७ सुरेन्द्र पाण्डे 
पूर्वअर्थमन्त्री 


१ त्रि 


मध्यरात हटाइएको वाक्यांश भोलिपल्ट बजेट 
वक्तव्यमा कसरी प्य्यो भनेर अर्थकै कतिपय 
अधिकारी आश्चर्यमा परेका थिए । 

महतको त्यो घोषणापछि पूर्वअर्थमन्त्री 
तथा पूर्वप्रशासकहरूले आलोचना पनि गरे । 
पूर्वअर्थमन्त्री सुरेन्द्र पाण्डेले त 'जबजब महत 
अर्थमन्त्री हुन्छन्‌, तबतब यो मुलुकमा कर 
फर्स्यौट आयोग चाहिन्छ' भनेर टिप्पणी गरेका 
थिए । पाण्डे भन्छन्‌, “महतप्रति आग्रह भएर 
मैले त्यस्तो टिप्पणी गरेको थिइनँ । संसारभरिकै 
अभ्यासमा यसले विकृतिबाहेक केही दिएको 
छैन । व्यापारी र केही नेताको स्वार्थका लागि 
मात्र यस्ता आयोग बन्ने हुन्‌ ।" 

विरोध चर्किन नदिन त्यतिबेला सरकारी 
तवरबाट निकै होसियारी अपनाइयो । बजेट 
आएको सात महिनापछि अर्थात्‌ २२ माघ 
०७१ मा मात्र यो आयोग गठन गरियो । 
सामान्यतः कानुनविद्को नेतृत्वमा गठन हुने 
आयोगमा चाटर्ड एकाउन्टेन्ट लुम्बध्वज महत 
अध्यक्ष बनाइए, जो त्यसअघि पूर्वसचिव 
नारायणराज तिवारी नेतृत्वको यस्तै आयोगमा 
सदस्य थिए । महालेखाको जागिर छाडेका चाटर्ड 
एकाउन्टेन्ट उमेश ढकाल सदस्य र आन्तरिक 
राजस्व विभागका महानिर्देशक च्‌डार्माण 
शर्मा सदस्य-सचिव भए । राजस्व विभागका 
महानिर्देशकले तोकेको आफनो कार्यालयको 
कुनै अधिकृत सदस्य-सचिव बन्न सक्नेमा शर्मा 
आफैँ बने । महानिर्देशक शर्माका अनुसार ढकाल 
तिनै व्यक्ति हुन्‌, जसले महालेखामा छँदा त्यस्तै 
आयोगका काम-कारबाहीमा प्रश्न उठाउँदै बेरुजु 
लेखेका थिए (हेर्नुस्‌, अन्तर्वार्ता) । 


आयकर ऐनमै चलखेल ! 

आयकर ऐन, २०५८ ले दुईवटा पुराना ऐन 
खारेज गरेको छ भने १४ वटा ऐन संशोधन 
गरेको छ । त्यस वर्षको आर्थिक अध्यादेशका 
धेरै व्यवस्थासमेत यही ऐनमार्फत हेरफेर 
गरिएको थियो । तर, असान्दर्भिक भइसकेको कर 
फर्स्योट आयोग ऐनलाई न खारेज गरियो, न त 
संशोधन नै । ऐन-मौकामा आयोग गठन गर्न 
सकिने गरी कर फर्स्योट आयोग ऐनको अस्तित्व 
कायमै राखियो । 

अर्थ मन्त्रालयका अधिकारीहरूका अनुसार 
आयकर ऐनको मस्यौदा निर्माणमा अर्थ 
मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव विद्याधर 
मल्लिकलगायतले सर्वाधिक कसरत गरेका थिए । 
उनी दुईपटक कर फर्स्योट आयोगमा बसिसकेका 
थिए । अर्थ मन्त्रालय, राजस्व महाशाखा प्रमुख 
विष्णुप्रसाद नेपाल भन्छन्‌, “तत्कालीन सचिवज्यू 
(मल्लिक) आयकरका विज्ञ हुनुहुन्थ्यो । उहाँले 
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सोचविचार नै नगरी यो व्यवस्था कायम 
राख्नुभयो होला त ? दर्जनौँ ऐन खारेज गर्न 
भ्याइयो, त्यही एउटा किन बाँकी राखियो त ?” 


संसद्‌ : पहिला कडा, पछि सेटिङ 

०६१ मा पवनकुमार ओझाको नेतृत्वमा 
कर फर्स्योट आयोग गठन भयो । ०५८ मा 
नयाँ आयकर ऐन आएर स्वयंकर निर्धारण 
प्रणाली लागू भइसकेकाले उक्त आयोगले ०५८ 
अघिका विवाद मात्र हेर्न पाउने कार्यादेश दिइएको 
थियो । तैपनि, महालेखापरीक्षकको कार्यालयले 
त्यसका काम-कारबाहीमाथि प्रश्न उठायो । 
र, त्यसयता हरेक वर्षका महालेखापरीक्षकका 
वार्षिक प्रतिवेदनमा यस्तो आयोगको औचित्य, 
कार्यप्रणाली र नियतमाथि प्रश्न उठाइएको छ। 

२१ भदौ ०६३ मा नारायणराज तिवारीको 
अध्यक्षतामा फेरि आयोग गठन गरेको सन्दर्भ 
उल्लेख गर्दै महालेखापरीक्षकको प्रतिवेदन, 
२०६४ को दफा १०१ मा पुरानो ऐनको सहारामा 
गरिएको कर फर्स्योटको कामलाई वैधता दिन 
नसकिने किटान गरेको छ । आयोगको निर्णयमा 
पुनरावेदन नलाग्ने तर करदातासँग आपसी 
क्राकानी (नेगोसिएसन)द्वारा कर निर्धारण 
गरेको, पुनरावेदनबाट मुद्दा फिर्ता लिएको, 
पुनरावेदनको म्याद गुजारेको करदाताको 
निवेदनका आधारमा समेत कर फर्स्योट 
गरिएको, आयोगले तोकेको कार्यप्रणाली पालना 


)() [० 2 ॥ ९८७ 


७ 


व्यापारीको पोल्टामा 


आयोगले अपारदर्शी रूपमा 
सम्झौता गरेका कारण 
बक्यौता असुलीको सट्टा 
राज्यकोषमा जम्मा भएको 
रकमसमेत उल्टै फिर्ता 
दिनुपरेको हुँदा आयोगका 
पदाधिकारीलाई नै 
जिम्मेवार बनाउनुपर्छ | 
७ त्रिलोचन आचार्य 


निर्देशक 
महालेखापरीक्षकको कार्यालय 


गरे/नगरे पनि कुनै अदालतमा प्रश्न उठाउन 
नपाइने, आयोगले गोप्य कार्यविधि अपनाएकाले 
लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमै आउन नसक्ने भन्दै 
महालेखाले आयोगको काम कर कानुनका 
व्यवस्थाविपरीत रहेको औंल्याएको छ । साथै, 
पुराना ऐनको सहारामा नभई करसम्बन्धी नयाँ 
कानुनमा उल्लिखित तरिकाले लेखापरीक्षणको 


(रूपियाँ लाखमा) 


राज्यको खातामा 
आउनुपर्ने 
१९,४६,७२ 
६,०९,०२ 
४,७१,७६ 
२५,०८ 


निमित्त प्रस्तुत हुनुपर्ने महालेखाले प्रस्ट उल्लेख 
गरेको छ । ०६५ को प्रतिवेदनमा त आयोगले 
अविवादित फाइलसमेत मागी हचुवा किसिमले 
बक्यौता फर्स्योट गरेको र यस्तो प्रवृत्तिलाई 
निरुत्साहित गर्नुपर्ने महालेखाले लेखेको छ । 
महालेखापरीक्षकको टिप्पणीलाई लिएर 
संसद्को सार्वजनिक लेखा समितिमा समेत 
व्यापक छलफल भएको थियो । तत्कालीन 
अर्थसचिव विद्याधर मल्लिक र राजस्व-सचिव 
रामेश्वर खनाललाई महालेखापरीक्षकसमेतको 
उपस्थितिमा सांसदहरूले -्याखप्याख्ती पारेका 
थिए । महालेखापरीक्षककै उपस्थितिमा अर्थ 
न्त्रालयका तर्फबाट ८ असार ०६५ मा 
तत्कालीन सचिव खनालले अबदेखि यस्तो 
आयोग गठन नगर्ने लिखित प्रतिबद्धता जनाएका 
थिए । खनाल सम्झन्छन्‌, “आइन्दा यस्तो आयोग 
गठन नगर्ने भन्दै अर्थ मन्त्रालयका तर्फबाट 
संसदीय समितिमा प्रतिबद्धता जनाएर कागजमा 
सही गयौँ । तर, संसदीय समितिकै अवज्ञा हुने 
गरी आयोग गठनका प्रयास भइरहे ।” 
पछिल्लोपटक आयोग गठन गर्दा भने 
संसदीय समितिलाई नै प्रभावमा पारेको पाइएको 
छ। समिति आफूना पूर्वनिर्णयमा अड्नुको साटो 
आयोगलाई सहजीकरण गर्नतिर लागेको उसका 
निर्णयहरूबाट देखिन्छ । यति मात्र होइन, उसले 
आयकर ऐन, २०५८ आइसकेपछिका विवादलाई 
समेत हेर्नका लागि बाटो खुला गरिदिएको छ । 


आयोगले सम्झौता गरी 
सरकारको भागमा पारेको 


७ आयकर 


छै भ्याट 
0 अन्तःशुल्क 
60 अन्य कर 


जम्मा 
३०,४२,४८ 
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म मात्र बसेको हो र ? ०१८ सालमै 


यो विभाग गठन हो । त्यसयता मात्रै 
नवौँ हो। 


त्यो त थाहा छैन । हामीलाई यस्तो केही 


मन्त्रालयमा जान्छ । 


महालेखाले वस्तुनिष्ठ आधार हुनुपर्ने भनेको छ । हामीले वस्तुनिष्ठ आधार लेखिदिएका 
छौँ । 4111 मील न सजिलो पनि थियो । महालेखापरीक्षकको कार्यालयमा र्यालयम पहिला बेरुजु ज्‌ लेख्ने 
व्यक्ति (उमेश ढकाल) नै आयोगको सदस्य थिए । पहिला सदस्य भएको व्यक्ति अहिले 


अध्यक्ष भए । 


अरू बेरुजुको जे प्रक्रिया हो, त्यही हो । फरफारक गर्ने यस्तै यस्तै होला । 


पहिला बेरुजु भनेको के हो, बुझेर प्रश्न गर्नूस्‌ । बेरुजु कतिपय असुल गर्नुपर्ने हुन्छ । 
कतिपय नियमित गर्नुपर्ने हुन्छ । कतिपय सैद्धान्तिक रूपमा अरू ढंगले सुधार गर्नुपर्ने 
बेरुजु हुन्छ । हामीले पनि पूरा विवरण पाइसकेका छैनौं । औपचारिक रूपमा हेरेपछि जे 


गर्नुपर्ने भनेको छ, त्यही गछौँ । 


यो त महालेखाको कामै हो । त्यो संस्थाले भएका कमजोरी औँल्याउने, सुधारका लागि 
सुझाव दिने, समग्र स्थितिका बारेमा विश्लेषण गर्ने, मुलुकको समग्र आर्थिक सुशासन 
कायम गर्न मार्गदर्शन प्रदान गर्ने हो । त्यो मार्गदर्शनलाई हामी शिरोधार्य गरेर अगाडि 
बढ्छौँ । हाम्रै सुधारका लागि हो । राष्ट्रहितका लागि हो । 


समितिको १२ चैत ०७१ को बैठकको निर्णय नं 
'ग'मा लेखिएको छ, 'कर फर्स्योट आयोग गठन 
भई कार्य प्रारम्भसमेत गरिसकेको सन्दर्भमा 
०६७/६८ पछिका बक्यौता राजस्व प्रशासनको 
नियमित प्रक्रियाबाट असुल गर्ने र त्यसभन्दा 
पहिलेका बक्यौता मात्र आयोगको कार्यक्षेत्रमा 
पारी बक्यौता असुल फर्स्योट गर्ने । आयोगको 
काम-कारबाहीको जानकारी हरेक महिना 
समितिलाई गराउने । 

यतिले नपुगेर २५ असार ०७२ मा 
समितिको निर्णय नं 'ढ'मा लेखिएको छ, 'कर 


फर्स्योट आयोगका सम्बन्धमा समितिले विगतमा 
दिएको निर्देशन कार्यान्वयनमा देखिएका केही 
कठिनाइबारे अर्थ मन्त्रालयका सचिव, सहसचिव, 
आन्तरिक राजस्व विभागका महानिर्देशकसँग 
भएको छलफलका आधारमा उक्त आयोगको 
कार्यक्षेत्रभित्र रही वस्तुनिष्ठ, मनासिब तथा 
तथ्ययुक्त विशेष आधार र कारणबाहेक सामान्य 
अवस्थामा साँवा करमा नघट्ने गरी बक्यौता 
फर्स्योट गर्न निर्देशन दिने ।' 

समितिको यो निर्देशन आफनै पूर्वनिर्णय र 
अडानविरुद्ध त हुँदै हो, आफनो निर्णयको अवज्ञा 


जु क्यै करै 
त ५ १ श्र विकी ) 
यो विषय छानबिनको 
दायरामा आइसकेको छ | 
प्रारम्भिक छानबिनबाट यो 
गम्भीर र संवेदनशील रहेको 
पाइएको छ | अहिले सघन र 
प्राथमिकताका साथ अनुसन्धान 
हुँदै छ | अब चाँडै यसको 
नतिजा आउला | 
खगेद्रप्रसाद रिजाल 


सहायक प्रक्कता 
अख्तियार दुसर्पयोग अनुसन्धान आयोग 


गर्ने सरकारी कदमको समर्थन थियो । त्यतिबेला 
समितिका सभापति थिए, हालका उर्जामन्त्री 
जनार्दन शर्मा । संसदीय समितिको साथ पाएपछि 
आयोगलाई अरू के चाहियो ? 


०५८ अघिको कर व्यवस्थामा कर फर्स्योट 
आयोग बन्नु स्वाभाविक मान्त सकिन्छ, भलै 
यसको कार्यप्रणाली प्रश्नरहित छैन । ०५८ 
पछि पनि हरेक अर्थमन्त्रीको प्राथमिकता कर 
फर्स्योट आयोग नै रहँदै आयो । २१ भदौ ०६३ 
मा तत्कालीन अर्थमन्त्री रामशरण महतले नै 
नारायणराज तिवारीको नेतृत्वमा यस्तो आयोग 
बनाए, जसमा हालका अध्यक्ष लुम्बध्वज महत 
सदस्य थिए । 

बाबुराम भट्टराई अर्थमन्त्री हुँदा भने आयोग 
गठन भएन । सुरेन्द्र पाण्डेले पनि यसमा चासो 
देखाएनन्‌ । भरतमोहन अधिकारीले आयोग गठन 
गर्न निकै जोडबल गरेका थिए । उनले बजेट 
वक्तव्यमा पनि यो प्रसंग पारेका थिए । तर, 
नक्कली भ्याट बिल प्रकरणले नै उनी थेगिनसक्नु 
विवादमा फसेपछि अर्को जोखिम उठाउन उनले 
आँट गरेनन्‌ । 

वर्षमान पुन बजेट नै ल्याउन नपाई बिदा 
भए । अन्तरिम चुनावी मन्त्रिपरिषद्का अर्थमन्त्री 
शंकर कोइरालाले पनि उक्त आयोग गठन गर्न 
खुबै रहर गरेका थिए तर दीर्घकालीन महत्त्वका 
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र विवादमा आउन सक्ने यस्ता कुनै निर्णय नगर्ने 
सर्तमा उक्त सरकार बनेकाले उनको त्यो रहर 
पूरा हुन सकेन । अर्थ मन्त्रालयका अनुभवी मन्त्री 
रामशरण महत आएपछि भने उनको पहिलो 
प्राथमिकता नै कर फर्स्योट आयोग हुन पुग्यो 
र विरोधका बीच आयोग गठन भई छाड्यो । 

हालका अर्थमन्त्री कृष्णबहादुर महराले पनि 
आयोग गठन गर्न निकै जोडबल गरे । लोकदर्शन 
रेग्मी अर्थसचिव छँदा एनसेलको ३२ अर्ब रुपियाँ 
बराबरको कर छली प्रकरणलाई आयोगमार्फत 
मिलाउन तयारी गरिएको थियो । रेग्मीको ठाउँमा 
शान्तराज सुवेदी आएपछि त्यो प्रक्रिया रोकिएको 
स्रोतको भनाइ छ। 


कर नतिर्ने, आयोग पर्खने 

बेलाबेलामा राजनीतिक माहौल अनुसार 
कर छुट लिन पाइने भएपछि करदाताहरूमा 
कर तिर्नभन्दा पनि आनाकानी गर्ने, विवाद र 
मुद्दामा अल्झाउने प्रवृत्ति बढेको छ । आन्तरिक 
राजस्व विभागकै पूर्वमहानिर्देशक एवं पूर्वसचिव 
अवनीन्द्रकुमार श्रेष्ठ भन्छन्‌, “केही करदाता 
यस्ता छन्‌, कर कहिल्यै तिर्दैनन्‌ । आयोग पर्खेर 
बस्छन्‌ । इतिहास हेर्ने हो भने एकपटक मिनाहा 
पाएकाहरू नै बारम्बार आयोगमा आउँछन्‌ ।” 

प्राय: बिग हाउस' भनिने ठूला व्यवसायीहरू 
खुरुखुरु कर तिर्नेभन्दा पनि शक्तिकेन्द्रलाई प्रभाव 
र प्रलोभनमा पार्नेसम्मका काममा लाग्छन्‌ । 


फेरिएको लेखापरीक्षण विधि 


नसक्ने भएकाले यो पद्धति अपनाइएको हो । महालेखापरीक्षण ऐन, २०४८ मा पहिलोपल्ट 
संशोधन भएपछि ०७३ बाट यो पद्धति अपनाउन मिल्ने भएको हो । 


जोखिम धेरै भएका क्षेत्रमा महालेखाले आन्तरिक राजस्व, भन्सार, स्थानीय 
विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका निकाय, शिक्षा, स्वास्थ्य, पुनःनिर्माण, सहरी विकास, ठला 
संस्थानहरूलाई अंकित गरेको थियो । राजस्व प्राप्ति (आम्दानी) र खर्चको ठलो प्रवाह हने 


क्षेत्र बढी जोखिमयुक्त मानिन्छन्‌, भएका छन्‌ । 


भएको थियो । यसकारण यसपालिको प्रतिवेदनमा विषयगत र घटनाकेन्द्रित विवरण बढी 


परेका छन्‌ । 


के हुन सक्छ कारबाही ? 

महालेखापरीक्षकको कार्यालयले बेरुजुको 
रूपमा औँल्याएको रकम असुल गर्नुपर्ने 
हुन्छ। जुन जुन व्यवसायीले मिनाहा पाएका छन्‌, 
तिनैबाट उठाउनुपर्ने महालेखाका अधिकारीहरूको 
भनाइ छ। 

महालेखाको प्रतिवेदन राष्ट्रपतिसमक्ष प्रस्तुत 
भइसकेको छ । राष्ट्रपति कार्यालयले प्रतिवेदन 
संसद्‌ सचिवालयमा पठाइदिन्छ । संसद्को 
सार्वजनिक लेखा समितिमा पनि यसबारे छलफल 


राजनीतिक र प्रशासनिक क्षेत्रमा उनीहरूको 
प्रभाव पनि हुन्छ । तिनीहरूकै कारण राजस्व 
उठ्न बाँकी रहन्छ र बक्यौता बढ्दै जान्छ । नयाँ 
आउने अर्थमन्त्रीहरूले आफनो काम देखाउन 
यस्तै आयोग गठन गर्छन्‌ र अर्ब तिर्नुपर्ने ठाउँमा 
केही करोड र लाख तिर्न सकिने गरी मिलाउँछन्‌, 
बाँकी बाँडीचुँडी गर्न तयार हुन्छन्‌ । “यस्तो 
अवस्थामा कर अधिकृतको के काम ? तिनले 
मिहिनेत किन गर्ने ? सिस्टम कसरी चल्छ ?” 
श्रेष्ठ प्रश्न गर्छन्‌ । 


हुन्छ । समितिले बेरुजु फर्स्योट र असुलीका 
लागि सम्बन्धित कार्यालयहरूलाई दबाब दिँदै 
आएको छ। 

महालेखाको यही प्रतिवेदनलाई सूचनाका 
रूपमा लिई अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले छानबिन गरी भ्रष्टाचारमा 
मुद्दासमेत चलाउन सक्छ । कर फस्यौटका नाममा 
राज्यकोषमा जम्मा हुनुपर्ने रकम व्यवसायीलाई 
नै लाभ पुग्ने गरी निर्णय गर्ने अधिकारीहरूको 
सम्पत्ति तथा कारोबारको छानबिन गरी 


अस्वाभाविक देखिएमा अकूत सम्पत्ति आर्जनको 
आरोपमा भ्रष्टाचार मुद्दा दर्ता गर्न सक्छ । 
अख्तियारका सहायक प्रवक्ता खगेन्द्रप्रसाद रिजाल 
भन्छन्‌, “प्रारम्भिक छानबिनबाट यो गम्भीर र 
संवेदनशील रहेको पाइएको छ । अहिले सघन 
र प्रार्थमकताका साथ अनुसन्धान हुँदै छ । अब 
चाँडै यसको नतिजा आउला ।" 

आयोगमा आन्तरिक राजस्व विभागका 
महानिर्देशक नै संलग्न भएकाले उनले 
सही निर्णय नगरेको आधारमा उनलाई 
विभागीय कारबाही पनि हुन सक्छ । तर, 
यस्तो कारबाही सरकारको इच्छाशक्तिमा 
भर पर्ने महालेखाका उच्च अधिकारीहरू 
बताउँछन्‌ । महालेखापरीक्षकको कार्यालयका 
निर्देशक एवं सहायक पवक्ता त्रिलोचन 
आचार्य भन्छन्‌, “आयोगले अपारदर्शी रूपमा 
सम्झौता गरेका कारण बक्यौता असुलीको सट्टा 
राज्यकोषमा जम्मा भएको रकमसमेत उल्टै फिर्ता 
दिनुपरेको हुँदा आयोगका पदाधिकारीलाई नै 
जिम्मेवार बनाउनुपर्छ ।” 


क ३३ हेखयरु डोटला या 


कोटेश्वर 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


संघीयता भत्काउने खेल 


याँ संविधान जारी भएको १९ महिना पूरा भएको छ। 
देशको भविष्यलाई नै अन्धकार उन्मुख बनाएको, दुई 
दशक लामो राजनीतिक संक्रमणलाई अन्त्य गर्ने जुन 
अपेक्षा यो संविधानबाट गरिएको हो, त्यो पूरा हुने दिशामा मुलुक 
अघि बढेको छैन । आगामी ३१ वैशाखका लागि तय भएको 
स्थानीय चुनाव आउन तीन हप्ता मात्र बाँकी छ । तथापि, यो 
चुनाव साँच्चै हुने सुनिशिचता अझै भएको छैन । 
संविधान जारी हुनुअघिदेखि आन्दोलन गरिरहेका मधेसवादी 
दलहरूको असन्तुष्टिलाई संविधान संशोधनका अहिलेसम्मका 
तीनवटा प्रयासले पनि सन्तुष्ट बनाउन सकेको छैन । सिंगो 
तराई मधेसलाई पहाडी भूभाग नजोडीकन बढीमा दुई प्रदेश 
मात्र बनाउनुपर्ने उनीहरूको मुख्य माग 
छ । यो मुख्य माग, मागेबमोजिम सम्बोधन 
नहोउन्जेल चुप लागेर नबस्ने उनीहरूको 
अडान कायम छ । यसका अतिरिक्त गाउँ म । 1 
र नगरपालिका प्रमुख /उपप्रमुखहरूलाई 
राष्ट्रपतीय चुनावको इलेक्टोरल कलेज'बाट 
हटाउने र संविधानको भाषा, अनुसूची 
बदल्नेलगायतका उनीहरूका माग हुन्‌ 
भनिएको छ । तर, त्यसलाई आन्दोलनरत 
दलहरूले विधेयकको औपचारिक स्वरूप 
दिएर छलफल र संशोधनका लागि 
व्यवस्थापिका संसद्‌मा प्रवेश गराएका 
छैनन्‌ । विडम्बना नै हो, 'यी मधेसवादीका 
माग हुन्‌' भनेर सरकारले संविधान संशोधन 
विधेयक ल्याउने र त्यसलाई मधेसवादीले 
अस्वीकार गर्ने चक्र दोहोरिइरहेको छ। 
एमाले अध्यक्ष केपी ओली नेतृत्वको पूर्ववर्ती 
सरकारका पालामा पेस र पारित भएको 
पहिलो संशोधन, हालै फिर्ता लिइएको 
प्रदेश-१ को सीमांकन परिवर्तनसहितको 
संशोधन र त्यसको सट्टा अहिले सदनमा 
प्रस्तुत भएको कुनै पनि संशोधन विधेयकमा मधेसवादी दलहरूले 
स्वामित्व लिएनन्‌ । लिएका छैनन्‌ । 


भीरको बाटो 

यी मागहरू कति उचित वा अनुचित, संघीयताको कति 
अनुकूल वा प्रतिकूल अथवा लोकतन्त्रसम्मत वा असम्मत के 
छन्‌ भन्ने बहसमा राजनीति कहिल्यै प्रवेश नै गरेन । अहिले 
मधेसको प्रतिनिधित्व गर्ने भनिएका दल वा नेताहरूको जनाधार 
र लोकप्रियता कति हो ?) उनीहरूलाई, कम्तीमा अहिले स्थानीय 
चुनाव सम्भव बनाउन, बल प्रयोग गरेरै ठेगान लगाउने सम्भावना 


कति छ ? र, त्यसले दीर्घकालीन राजनीतिक समाधान दिन सक्छ 
त ? यी प्रश्न अहिले आएर सोधिनुको कुनै अर्थ छैन । राजनीति अब 
मधेसका मागसँगै लतारिएर भीरको बाटो लागिसकेको छ । घोषित 
स्थानीय चुनाव हुन नसके नेपालको राजनीतिक संक्रमण भीरको 
मुखैमा पुग्नेछ । 

खासमा तराई-मधेसका अहिलेका माग कुन हदसम्म संघीयता, 
अधिकारको विकेन्द्रीकरण, समावेशिता र पहिचान सापेक्ष छन्‌ भन्ने 
परख गर्ने कोसिस नै भएको छैन । बरू, यिनै माग पूरा गर्न चाहने 
र नचाहने कित्तामा बाँडिएर प्रमुख दलहरू सत्ता राजनीतिमा लिप्त 
भइरहेका छन्‌ । यही प्रवृत्ति समस्याको समाधान निकाल्न बाधक 
भएको छ । संविधान जारी हुने बेला एमाले अध्यक्ष ओली नेपाली 


कहर", 


कांग्रेसका सुशील कोइरालालाई जतिसक्दो छिटो प्रधानमन्त्रीको 
कुर्सीबाट हटाएर आफू बस्न चाहन्थे । त्यसैले मधेसीहरूले 
संविधानसभा बहिष्कार गर्दागर्दै संविधान जारी गराउन उनी उद्यत 
भए । सर्त नै त्यस्तै थियो, संविधान जारी हुनासाथ कोइरालाले 
सरकारको नेतृत्व छाड्ने । संविधानले मुलुकको राजनीतिलाई निकास 
दिने वा नदिने भन्दा ओलीको ध्यान एक थान संविधान घोषणा गरेर 
छिटो सत्तामा पुग्नु थियो । 

अहिले पनि परिस्थिति त्यस्तै छ । स्थानीय चुनाव गराएपछि 
मात्रै माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्रीको कर्सी हस्तान्तरण गर्ने 


3६ छर आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


1. छ । त्यसैले अहिलेको मुख्य मुद्दा मधेसी दलहरू पनि 
चुनावमा सामेल हुनु वा नहुनु होइन, जसरी पनि सत्ता हस्तान्तरणको 
परिस्थिति बन्नु हो । चुनावको मिति घोषणा भइसकेकाले अब चुनाव 
स्थगित नै गर्नुपरे पनि तत्क्षण दाहालले प्रधानमन्त्रीको पद छोड्नुपर्ने 
जिकिर देउवाका निकटस्थहरूको छ । यसमा स्मरणीय केछभनेयो 
सरकारको गठन नै मधेसका माग सम्बोधन गरेर संविधान कार्यान्वयन 
गर्ने दाबीका साथ भएको हो । ओली सरकारलाई हटाउनुपर्ने कारण 
उनी मधेस मुद्दाप्रति लचक नहुनु र राजनीतिक गत्यावरोध लम्बिनु 
हो भनिएको थियो । यसरी हेर्दा मधेसी मुद्दा पटक-पटक सत्ता 
आरोहणको साँचो मात्र भएको छ, संविधान कार्यान्वयन गर्न सघाउने 
गरी सम्बोधित भएको छैन । 

राजनीतिक दलहरू, खास गरी नेकपा एमालेले बारम्बार भन्ने 
गरेको छ, डेढ वर्षअघि त्यसरी हतारहतार संविधान जारी नगरिएको 
भए नयाँ संविधान कहिल्यै आउने थिएन । अहिले पनि भनिँदै छ, 
तोकिएको मितिमा स्थानीय चुनाव भएन भने नेपालको संविधान 
कहिल्यै कार्यान्वयन हुने बाटोमा जाँदैन । मधेसवादी दलहरू कतै 
अन्यत्रबाट सञ्चालित भएको र उनीहरूका मागहरू 


हिमाल-पहाडको मतको अंश ६२ प्रतिशत रहेकाले यो प्रावधान 
हटाउनुपर्ने माग गरेको तर्क सरकारी पक्षको छ । यो समस्या 
त जनसंख्याका आधारमा जनप्रतिनिधि निर्वाचित हुने व्यवस्था 
गर्नासाथ स्वतः समाधान हुन्छ । जनसंख्याको अनुपातिक 
प्रतिनिधित्वको व्यवस्था भए वा नभए पनि तल्लो तहका 
जनप्रतिनिधिहरूलाई संविधानले दिएको अधिकार नै यसरी कुण्ठित 
गर्ने प्रयास बिलकूलै प्रतिगामी हो । यहाँ, माग गर्ने र माग पूरा 
गर्ने दुवै पक्ष लोकतन्त्रलाई संस्थागत गर्ने दिशामा मूल बाधक 
भएका छन्‌ । यस्ता अरू पनि धेरैवटा उदाहरण छन्‌ । 


के हो कारण ? 
लोकतन्त्रबिना संघीयता कार्यान्वयन अकल्पनीय हो भन्ने 
मान्यता विश्वव्यापी रूपमै स्थापित छ । संघीयतालाई क्रियाशील 
बनाउन नाजुक सन्तुलन र पूर्ण लोकतान्त्रिक परिपाटीलाई 
आत्मसात्‌ गर्नुपर्ने हुन्छ । तर, नेपालमा यसलाई सर्वथा तदर्थवादी 
ढंगले, संघीयताका आयामहरूलाई नबुझीकनै र लोकतन्त्रका 
न्यूनतम मान्यताहरूलाई पनि लत्याएर अघि बढ्ने 


अर्घेल्याइपूर्ण भएको एमालेको तर्कमा अब कांग्रेस , ) | बलमिच्याइँ पटक-पटक भइरहेको छ । अन्तरिम 
र माओवादीको पनि मौन समर्थन देखिन्छ । यदि | मिरो गोरुको बाह्टै टक्का संविधान, २०६३ को प्रस्तावनालाई आधार मान्दा 
ने त पनि कहिल्यै नय चाका कातिक अक 
८041 सत्य हुन्‌ । त पहिले ७७ क गर्ते मधेसवादी दलका 03 औपचारिक रूपले र ०2 
संविधान ल्याउन वा कार्यान्वयन हुन नदिने वा म पनि एक दशक पूरा भएको छ । मुलुक निश्चित 
नेताहरूलाई सञ्चालन गर्ने शक्तिसँग पो 'डिल' गर्नु तेताहरू जति दोषी छन्‌, रूपमै संघीयतामा जाने भएपछि, विगत एक 
र समस्यालाई जरामै निपटारा ५. 1000“ छ। सत्ताको बाटो सजिलो पार्न दशकमा संघीय प्रणाली 0॥4000/040/ 
त्यसको सट्टा यहाँको संसद्मा कसैको स्वामित्व नहुने, संघीयताको आवश्यक एउटा भरपर्दो ज्ञानको भण्डार निर्माण 
अन्टसन्ट संशोधन प्रस्ताव दर्ता गर्नुको के अर्थ छ? लोकतन्त्र र यताको हनु र त्यो ज्ञान निर्णय प्रक्रियामा उपयोग हुन 
नत? मर्मविपरीत संविधान थाल्नु पर्थ्यो । तर, नीति निर्माता, तथाकथित 
कतन्त्रको उपहास संशोधन बौद्धिक जमात र सञ्चार क्षेत्र पनि दृष्टिविहीनको 
लर क तका गरन मधेसवादी दमका सशोधन दर्ता गरिरहने पत त फल 
मेरो गोरुको बाह्रै टक्का' गर्ने मध दलका समूहले हात्ती छामेको लो शैलीमा 
नेताहरू जति दोषी छन्‌, सत्ताको बाटो सजिलो तथाकथित मूलधारका व्यवहार गर्दै छन्‌ । 
पार्न लोकतन्त्र र संघीयताको मर्मविपरीत संविधान अर्घेल्याइँ गजनीतिक नेता, बुद्धिजीवी 
त लौकतन्त र संगीताको ममविपरोत सविधान लेताहरूको अर्घेल्याइँ पनि 00 0100010010010401110 
संशोधन दर्ता गरिरहने तथाकथित मूलधारका ञ् संघीयताबारेको ज्ञानको सर्व 
नेताहरूको अर्घेल्याइँ पनि कम छैन । उदाहरणका कम छैन । अभाव छ । यस्तोमा संघीयताको भविष्य अत्यन्तै 


लागि, अहिले प्रस्तुत गरिएको संशोधनले प्रस्ताव 
गरेको गाउँ र नगरपालिका प्रमुख /उपप्रमुखहरूको 
राष्ट्रपति (लगायत)को निर्वाचनमा मत दिन पाउने अधिकारको 
कटौती गर्ने प्रावधान संघीयता र लोकतन्त्र दुवैको मर्मविपरीत हो । 
संघीयताको मूल उद्देश्य नै मताधिकारसहितका सबै अधिकार अझ 
तल्लो तहसम्म पुग्याउनु हो । ०४७ को संविधानले पनि तत्कालीन 
गाविस र नगरपालिकाका प्रमुख /उपप्रमुखसम्मलाई राष्ट्रियसभा 
सदस्य निर्वाचित गर्ने मताधिकार दिएको थियो । त्यही तहसम्म 
अधिकार पुग्याउन, नयाँ स्थानीय तह संरचना अनुरूप त वडा 
अध्यक्षहरूलाई समेत यस्तो अधिकार दिइनु पर्थ्यो । यसको उल्टो, 
मुलुकको राष्ट्रपति निर्वाचनमा स्थानीय जनप्रतिनिधिको मत नै 
आवश्यक नपर्ने व्यवस्था गर्नु शक्तिलाई थप केन्द्रीकरण गर्नु हो। यो 
संघीयता र लोकतन्त्र दुवैको उपहास हो । 

मधेसवादी दलहरूले अहिलेको स्थानीय तहको संख्या अनुसार 
इलेक्टोरल कलेजमा तराई-मधेसको मतको अंश ३८ प्रतिशत र 


जोखिमपूर्ण बन्दै जानु आश्चर्य होइन । सीमांकन, 
भाषा वा मताधिकारको अधिकार र त्यसको संघीय 
संरचनासँगको अनतक्रियाको दीर्घकालीन संस्थागत स्वरूपबारे 
कसैलाई चासो नहुनु भयावह हो । केन्द्रीय सत्ताको वरिपरि 
खेल्नेहरूलाई संघीयताको क्रियान्वयनभन्दा तत्काल प्रधानमन्त्री 
वा मन्त्री पद चाहिएको छ । आन्दोलनमा हुनेहरूलाई प्रदेशको 
मुख्यमन्त्री पदमा पुग्न सबभन्दा छोटो र सजिलो बाटो निश्चित 
गर्ने संघीय स्वरूप चाहिएको हो । यस्तो प्राप्तिका लागि जति 
नियम, मान्यता र मर्यादा तोड्न पनि सबै पक्ष तयार छन्‌ । पढ्न, 
सिक्न र असल अभ्यासहरूलाई अवलम्बन गर्न कोही तयार छैन । 

स्वीट्जरल्यान्डको सफल संघीयताबारे धेरैले 'हल्ला' सुनेका 
छन्‌। तर, त्यो सफलताका लागि त्यहाँको फेडेरालिजम इन्स्टिच्युट' 
र विश्वविद्यालयका खोज अनुसन्धानले कुन हदको योगदान गरेका 
छन्‌ ? कोही पनि सार्वजनिक वा नागरिक जिम्मेवारी भएको पात्र 
यो जान्न इच्छुक देखिँदैन । ९ 


आइतबार | १७ वैशाख २०७४ छहरा 30 
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टुँडिखेलको बयान 


सा डि जुधाउन सोखिन राजा रणबहादुर शाहले मेरो न्वारन 
स। गरेका हुन्‌ । म सेनाको पूर्ण नियन्त्रणमा नपर्दासम्म पनि 
दुँडिखेलको प्रमुख विशेषतामा साँढेजुधाइ नै पर्थ्यो । प्रजातन्त्रपछि 
मात्र फुटबलदेखि क्रिकेटसम्मका खेल मेरा काखमा अभ्यासदेखि 
प्रतियोगितासम्म हुन थाले । 

म जन्मँदा मेरो लम्बाइ करिब तीन सय माइलजति थियो भने 
तीन सय गज चौडा थियो । बाल्यकालदेखि तोपखानाको जुम्ल्याहा 
बहिनी पनि थिई । जसको दुवै आँखामा कमल फुलेका थिए । जसको 
पुनर्जन्म दशरथ रंगशालाका रूपमा भएकामा त्यसलाई पनि ०७२ 
सालको भूकम्पले कमजोर बनायो । नियमितको तोपले कान नसुन्ने 
भइसकेको रंगशालाले के मात्र बेहोरेन ? अन्य राष्ट्रका खेलाडीले 
स्वदेशी टिमलाई गोल बर्साउँदा भने मेरा आँखाबाट पनि आँसु 
बर्सिन्थे । झन्‌ रंगशालामा आँधीहरीले मच्चिएको मानव संहारले 
गर्दा मेरो अस्मितामा धावा मात्र बोलेन, ज्यूज्यानको सुरक्षामा नै 
प्रश्नचिहन उठाइयो । 

मेरो रानीपोखरीदेखिको झन्डै त्रिपुरेश्वरसम्मको सग्लो कदलाई 
तीन भागमा टुक्प्राएर बुच्चे मुर्क्वा बनाइयो। 
हनुमानढोकाबाट श्री ३ हरू हात्ती, बग्गी र 
मोटरमा अहिलेको भद्रकाली हुँदै सिंहदरबार 
ओहोरदोहोर गरिरहन्थे । उनीहरूका 
रवाफिला सवारीमुनि किचिएको मेरो 
नाभि भने मर्णान्त हुन्थ्यो । झन्‌ सहिदगेट 
बनाएर गाडी घुमाउने अनिवार्य व्यवस्था 
भएपछि त टायरको भारले घोटिएर मेरो 
कम्मरको भाग पूरै लाटो भइसकेको छ । मलाई सिँगारेर कोरिबाटी गर्ने 
निहँमा नगरवासीसँगको हेलमेल र खेलबाट सम्बन्धविच्छेद गराइयो । 

प्रजातन्त्र मेरै मुटुबाट घोषणा भए पनि मलाईचाहिँ ठिँगुरा 
ठोकेर नजरबन्द गरियो । मेरो पाउमा नेल हाल्दै दक्षिणतिरको 
पुच्छारमा राणाकालीन परराष्ट्र मन्त्रालयको अर्को रूप मुन्सीखाना 
र जैसीकोठाले सबभन्दा पहिले अड्डा जमाए । त्यसपछि सेनाले 
हेडक्वार्टर बनायो । अहिले त हुँदाहुँदा ममाथि अतिक्रमण गरेर 
भोजको व्यापार चलाइराखेको छ । 

भीमसेन थापाको धरहराबाट बिगुल बजाएर मलगायत 
नगरवासीलाई जगाउँदै । त्यस्तै घन्टाघरले पनि समयप्रति सजग 
गराएर मलाई ठूलो गुन लगाएको थियो । मभन्दा अग्ला धरहरा तीन 
पटक र घन्टाघर दुई पटक भाँच्चिएर पाताल भासिएको शोकमा 
डुब्न नदिन १९६८ सालदेखि मेरो छेवैमा चन्द्रज्योति खडा भएको छ। 

मेरो सुरक्षार्थ तिब्बतबाट भागेका भैरवलाई नेपालका 
तान्त्रिकहरूले महांकालको रूपमा प्रतिष्ठापित गरेका छन्‌। जसलाई 
मैले आफनो ईष्ट देवताका रूपमा स्वीकारेको छु । पण्चिमपट्टिको 
ढिस्को खारेर वीर अस्पताल र नजिकै सेनाका लागि अस्पताल 
बनाएकामा मलाई चौपट्ट खुसी लागेको छ । 

मलाई मन पर्ने छोटोमीठो पर्व दसैँको फूलपाती नै हो । 


गोरखाबाट गुरुज्यूको पल्टनले ल्याएको फूलपातीलाई टुँडिखेलमा 
हर्षबढाइँ गर्दै शाही सेनाले सलामी दिन्छ । नेपालका आराध्यदेवको 
सम्मानमा शिवरात्रि पनि फौजी तामझामसाथ मनाउनुको तात्पर्य 
भारतबाट आउने तीर्थयात्रीलाई सैनिक सामर्थ्यको प्रदर्शन गर्नु रहेको 
छ। सम्झँदैमा कहाली लाग्ने घोडेजात्राले चाहिँ मेरो शरीर थिलथिलो 
बनाउँछ । महिनौं दिनसम्म घोडाको टापको खत पुरिँदैन । राणाहरूको 
एक मात्र यातायातको साधन घोडा थियो । हर साल चैतको कृष्ण 
चतुर्दशीका दिन विभिन्न जातका सेना र निजी घोडाहरू दौडाइन्थे । 
उसबेला सबैजसो हाकिमले घोडा पाल्नुपर्थ्यौ र ती घोडाहरू अनिवार्य 
रूपमा घोडेजात्रामा सहभागी हुन्थे । त्यसबाहेक हात्ती र बग्गीको 
पनि दौड प्रतियोगिता गरिन्थ्यो । यो जात्रा हेर्न गाउँलेहरू टुँडखेलको 
वरिपरि जम्मा हुन्थे भने काठमाडौँ सहरमा भोज हुन्थ्यो । सो 
उपलक्ष्यमा भद्रकालीमा रथयात्रा गरिन्थ्यो भने मेरै पेटमाथि गुठियार 
जम्मा भएर भतेर खान्थे । दिनभरि गुरुमापाको ख्याकलाई घोडाको 
टापले कुल्चेर दबाएको ठानी भतेरको आयोजना गर्ने चलन अद्यापि 
छँदै छ । पञ्चकमा मेरा वक्षस्थलमा कौडा खेलाइन्थ्यो। म आफू 
कतै नगए पनि दरबारदेखि घरबारसम्मका 
कुरा थाहा हुन्थ्यो । चारै दिशाका विद्वान्‌ 
पण्डित जम्मा भएर कोकशास्त्रदेखि 
धर्मशास्त्रका विषयमा मेरा कान पाक्ने 
गरी बहस गर्थे । 

राजा-महाराजहरूका थुप्रै समारोह 
मेरै काखमा सम्पन्न भए तापनि १९८९ 
मंसिरमा भएको ११ हजार ४ सय 
करियाको मोचन अविस्मरणीय रहेको छ, जसमा चन्द्रशमशेर 
स्वयं खरीको बोटमुनि सबैका सामु करिया मालिकलाई १४ लाख 
क्षतिपूर्ति दिने घोषणा गरेका थिए । त्यस्तै ९० सालको माघमा 
गएको महाभूकम्पका पीडितहरूलाई आश्रय दिन पाएकामा आफूलाई 
धन्य सम्झन्छु । राजा त्रिभुवनले ७ फागुनको प्रजातन्त्रको घोषणा 
दुँडिखेलबाट गरेर मलाई गौरन्चावित गराएका छन्‌ भने ०१३ मा 
अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध सम्मेलन सम्पन्न गर्ने सुअवसर पनि मलाई नै 
जुरेको थियो । 

राजा महेन्द्रले प्रजातन्त्रको साक्षी खरीको रूख मात्र मासेनन्‌, 
मेरो नाकैमा तेनमेन स्क्वायरको झल्को आउने गरी शाही सैनिक 
मञ्च खडा गरे । लोकाचारका लागि सानो खुलामञ्चलाई छुट्याएर 
मेरो सिंगो शिर अतिक्रमण गरेर रानीको नाममा रत्नपार्क बनाए । 
रानीपोखरीको उत्तरपूर्वी साँधमा रहेको ढाक्रे बास बस्ने बाटुले चौतारी 
मासेर प्रताप मल्लको प्रस्तरको सालिक र शिव मन्दिरलाई घचेटद्तै 
पार्क फैलाएर रेस्टुराँ र सटर खोले । जहाँ अहिले शान्ति बाटिकाको 
नाममा गणेशमानको सालिकले शोभा र सम्मान थपिदिएको छ । 
उता राणा प्रधानमन्त्रीका सालिक भने चारै सुरमा मलाई एँठन गर्न 
बसेका छन्‌ । अहिले मेरो प्रयोजनको क्षेत्र 5 सय ४० मिटर लम्बाइ 
र २ सय ७६ मिटर चौडाइमा खुम्चिएको छ । ९ 


आइतबार | १७ वैशाख २०७४ छिराड। ३९ 


असली आत्मकथा; 


॥ राजकुमार बानियाँ 


कमाठीपुरा, १२ नम्बर गल्लीमा एउटा अनौठो घटना भयो । बंगलामा मोजमस्तीका लागि 
कलेजका केही केटाहरू आएका थिए । ती केटाहरू आफूले मन पराएका केटी लिएर कोठामा गए । 
तीमध्ये एउटा केटाले मलाई रोज्यो र मेरो कोठामा आयो । 

भर्खर बच्चा जन्मिएकाले मेरो स्तनबाट दूधका धारा चुहिरहेको थियो । निपलबाट दूध बगेपछि 
त्यो केटो अर्कै लोकमा पुगेछ । उसले मलाई भन्यो, 'मलाई तिमीसँग अरू केही गर्नु छैन । बस्‌ 
मलाई दूध खान देफ ।' नितान्त नयाँ र नौलो प्रस्तावले दिमाग खराब गय्यो, रिस पनि उठ्यो । 

मैले आजसम्म दूध खान पाइनँ । त्यसैले तिमीलाई आमा बनाउन चाहेको हुँ। सँगै म पति 
भावुक भइगएँ । बच्चालाई स्तनपान गराउन नपाउँदा छाती चर्किरहेको थियो । उसले मलाई आमा 
नै भनिसकेको छ भने उसलाई छोरा मानेर स्तनपान गराउन केको आपत्ति ? कुराकानी गर्दागर्दै 


उसले काखमा बसेर बच्चाजस्तै स्तनपान ग-यो । 


सिया डेमोक्रेसी एन्ड हयुमन राइट 
ए अवार्ड विजेता सुनीता दनुवारको 
आत्मवृत्तान्त आँसुको शक्तिमा गरिएको 
बम्बई बयान” हो यो । १३ वर्षको उमेरमै 
बलात्कृत भएर कुमारी आमा बनेकी सुनीता ६ 
महिने शिशुसँगै मुम्बईको कोठीमा बेचिन्छिन्‌। एक 
महिनामै कोठीवालाले फेरि अर्को कोढीवालालाई 
बेचिदिन्छ । त्यसको सात महिनामा उद्धार 
गरिएपछि आफूजस्तै महिलाका निम्ति शक्ति 
समूह खोल्छिन्‌ र त्यही संस्थामार्फत जीवनको 
नयाँ अध्याय सुरु हुन्छ । उनको जीवन-संघर्षको 
सन्देश हो, जीवनको पुनःनिर्माण सम्भव छ। 
वेश्यालयको दिनचर्या आख्यानमा त आएकै 
थिए तर आत्मवृत्तान्तमै जीवन्त रूपमा प्रस्तुत 
गरेकी छन्‌, सुनीताले । आफ्नो उमेरदार जीवन 
र करिअरको लोभलालच नगरी एक महिलाले 
गरेको कठोर 'कन्फेसन' दुस्साहसी लाग्छ । 
आत्मलेखन नेपालीमा नयाँ विधा 
होइन । श्री « बडामहाराजाधिराज पुथ्वीनारायण 
शाहको दिव्योपदेश (कथनकाल १८३१, प्रथम 
प्रकाशन २००९) देखि सुरु भएको आंशिक 
आत्मलेखन सुनीता दनुवारसम्म आइपुग्दा 
कति विश्वासिलो हुन सक्यो त ? आमरूपमा 
आत्मलेखन आत्माश्लाघा / आत्मसंको च, 
सामाजिक नैतिकताको पर्दा, समयको दूरी र 
समकालीनको भयबीच रूमल्लिएको छ । 


आफना जीवनका घटना र अनुभवबाट अरू 
लाभान्वित होकन्‌ भन्ने मनसायभन्दा पनि स्वाड, 
पाखण्ड, बडप्पन र मपाईत्व मात्रै देखिएको छ। 
आत्म-प्रस्तुतिभन्दा पनि आत्मपरिचय निर्माणमै 
जोडबल लगाएकाले आत्मकथा पढेर निराश हुने 
पाठकको जमात ठूलो छ । आत्मकथा कसले 
लेख्ने, कहिले लेख्ने र कसरी लेख्ने यसको 
सैद्धान्तिक जवाफ छैन । तर, अद्भुत घटना, 
सन्देश या पाठ भएका व्यक्ति या ऐतिहासिक 
मोड र बिसौनीको प्रत्यक्षदर्शीले नै लेख्ने 
हो आत्मकथा । 

सुनीतालाई बिर्साउने अर्को अद्भुत 
आत्मकथा छ, दमनराज तुलाधर (०३९) । प्रख्यात 
प्रशासक एवं अनुवादक तुलाधरको आत्मकथा 
कति विवादास्पद भयो भने परिवारका 
सदस्यहरूले बजारबाटै रातारात खरिद गरेर 
जलाइदिए । संग्रह प्रकाशन पुल्चोकले ३ सय ६५ 
थान छापेको त्यो आत्मकथाको झड्का अहिले 
पनि पाठकहरू अनुभव गर्छन्‌ । 

तुलाधरले कति इमानदारीपूर्वक आफूलाई 
अभिव्यक्त गरेका थिए भने आफभन्दा जेठी 
केटीसित टोलमा बिहेको खेल खेल्दाखेल्दै 
कामक्रीडा सुरु भएको प्रसंग बिनाहिचकिचाहट 
लेखेका छन्‌ । अढाई-तीन वर्ष वैकुण्ठ आनन्द' 
भोगेपछि केटीको वीरगन्ज साहको छोरासित बिहे 
भएको र सात महिनामै काटीकुटी आफनै अनुहार 


भएकी छोरी जन्माएको 
मात्र होइन, धादिङकी श्रेष्ठ 
थरकी केटीसित गोप्य 
विवाह, बाबुले भगाएर ल्याई आफूनो कोठामा 
हुलिएकी नारीसँगको समागम आदि प्रसंगले जाँ 
ज्याक रुसोकै कन्फेसनको सम्झना दिलाउँछ । 

१९१० मा भोटसितको लडाइँमा सबैभन्दा 
धेरै भरिया जुटाएबापत राणा प्रधानमन्त्री 
जंगबहादुरबाट सात गाउँको महानाइके 
लालमोहर पाएका बाजे मुनिराजको क्र्रता मात्र 
नभएर प्रजापरिषद्‌ काण्डमा आफ्‌ थुनिएको 
घटनादेखि राणाकालीन काठमाडौंको सामाजिक 
परिवेश, ००७ को परिवर्तन, नेपालको 
परराष्ट्र नीतिमा भारतको दबदबा, चीनसँगको 
सम्बन्धलगायत सुदूर अतीतलाई रोचक /घोचक 
शैलीमा उधिनेका छन्‌ उनले । 

तलाधरले ६६ वर्ष पूरा भएको 
अवसरमा निकालेका थिए आत्मकथा । उनलाई 
उक्साउनेमा थिए, वासुदेव शर्मा लुइँटेल । 
अंग्रेजीबाज तुलाधरको कलम नेपालीमा त्यति 
सर्थेन । दिनको सात घन्टासम्म तुलाधरले भन्ने, 
वासुदेवले सुन्ने र दाताराम शर्माले लेख्ने क्रम 
४० दिनसम्म चलेको पुस्तकमा उल्लेख छ । 
उनले त्यसलाई “अधुरो जीवनी' भन्दै आफ्नै 
गोप्य सम्बन्धबारे लेख्दा मानसिक रूपमा हलुंगो 
भएको स्वीकारेका छन्‌ । 

दमनराज तुलाधरमा कुनै फर्तिफार्ती 
छैन । बिषयवस्तु बलियो छ भने प्रस्तुति 
सरल । राणाकालीन नेपालको सम्पूर्ण चित्रका 
साथै तत्कालीन नेपाली नेताका कमजोरी 
केलाइएको छ । “त्यो नेपाली माटो चिनेको 
आत्मकथा हो । तुलाधरको जगमा आत्मकथा 
लेखिएको भए नेपाली समाज धेरै अघि 
पुगिसक्थ्यो,” लेखक सौरभ भन्छन्‌, “जर्नेल, 


$0 छाला आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला 


आत्मवृत्तान्त 


मन्त्री, सचिव हुनेबित्तिकै ती उल्लेखनीय हुन्छन्‌ 
या पठनीय हुन्छन्‌ भन्न सकिँदैन । तीन करोड 
नेपालीकै आत्मकथा लेखियो भने कसले, किन 
र केका लागि पढ्ने ?” 

त्यतिबेला संग्रह प्रकाशनले १०-१२ जना 
नेपालीको जीवनकथा टेप गरेको थियो । हवल्दार 
देवीप्रसाद, हरिहर शास्त्री, शंकर कोइराला, शंकर 
लामिछाने, साम्बभक्त शर्मा सुवेदी, धरणीधर 
कोइराला, नरपति शर्मा पोखरेल, भरतराज पन्त, 
मुक्तिनाथ तिमिसिना, छविलाल पोखरेल, अलि 
मियाँ आदि आत्मकथा त्यतिबेलैका हुन्‌ । 

भारतीय समाजवादी चिन्तक राममनोहर 
लोहियाले इमानदार नहुनुभन्दा आत्मकथा नलेख्नु 
नै जाती हुने अभिव्यक्ति दिएका थिए कुनै बेला । 
उनलाई सोधिएको थियो, 'तपाईं आत्मकथा किन 
लेख्नुहुन्न ?' उनले भने, 'किनभने, म महात्मा 
गान्धीले जस्तो पूराका पूरा सत्य कुरा लेख्न पनि 
सक्दिनँ र जवाहरलाल नेहरुले जस्तो पूराका पूरा 
झूटा करा लेख्न पनि सक्दिनँ ।' 

नेपाली आत्मकथामा महात्मा गान्धी दुर्लभ 
छन्‌, नेहरु फालाफाल । यति हुँदाहुँदै पनि 
नेपालमा आत्मवृत्तान्त एक रोचक विधाकै रूपमा 
विस्तार भइसकेको छ । गोपालदास श्रेष्ठले जाँ 
जाक रुसोको कन्फेसन्स (०२९)मा नेपालीमा 
उल्था गरे भने भिक्टर प्रधानले नेपाली जीवनी 
र आत्मकथाको सैद्वान्तिक तथा ऐतिहासिक 
बिवेचना गरे । आत्मकथा भनेको आफैँसँग 
संवाद हो । तर, त्यो संवादमा पनि छलछाम गर्न 
कतिपय आत्मकथाकार अभिशप्त छन्‌ । 

संग्रह प्रकाशनबाट आएको मुक्तिनाथ 


तिमिसिना (०४०) छलछामको नमुना हो । 
पोखरा क्षेत्रका सामाजिक र राजनीतिक कार्यकर्ता 
तिमिसिनाले आत्मकथामा आजको पोखरा 
आफैँले बनाएको उल्लेख गरेका छन्‌ । तर, 
पोखरामा कसैले उनको नाम लिएको देखिँदैन । 
“यहाँ आत्मकथाकार त 
उदाएका छन्‌, अरूलाई होइन 
आफैँलाई ढाँटेर,” सौरभ थप्छन्‌, 
“थ्वेरैका आत्मकथा या जीवनी 
टाइम क्याप्सुलभन्दा व्यक्तिगत 
चिनाटिपनका रूपमा छन्‌, 
रमेशनाथ पाण्डे मुक्तिनाथ 
तिमिसिनाकै कार्बन कपी 
भएर निस्किए ।” 
पछिल्लो समय 
सेलिब्रिटीदेखि अर्बपतिसम्मका 
आत्मकथा आए । 
राजदरबारका सचिव विवेक 
शाहदेखि पूर्वप्रधानसेनापति 
रुक्मांगद कटवालसम्मको आत्मबखान आलोचित 
भए । आत्मकथाका रूपमा झटकै पुलिन्दा 
आउन थालेकाले पाठकमा एकखाले डिप्रेसन 
भइसकेको छ । आत्मलेखनमा इमानदारीकै 
कारण बीपी कोइरालाको आत्मवृत्तान्त, 
धच गोतामेको कालान्तर, डाक्टर शंकर 
उप्रेतीको जीवन एक सपना, भैरवबहादुर 
थापाको हिँड्दाहिँड्दै बनेका तस्बिरहरू, 
मदनर्माण दीक्षितको जीवन समहाभियान, 
जगदीश घिमिरेको अन्तर्मनको यात्रा, झमक 
घिमिरेको जीवन काँडा कि फूल र आनी छोइङ 
डोल्माको फूलको आँखामा प्रशंसित छन्‌ । 
व्यावसायिक रूपमा आत्मकथा लेखाउनकै 
लागि घोस्ट राइटिङ कम्पनीसमेत खुलिसकेको 
छ। घोस्ट राइटिङ नेपालले अहिलेसम्म राजनीति, 


प्रशासन, साहित्य, समाजसेवा, कृषि, शिक्षा, 
पर्यटन, खेलकुद, सिनेमा, संगीतलगायत विधाका 
१ सय ३० जनाको आत्मकथा लेखाइरहेको 
त्यसका अध्यक्ष कमल ढकालको दाबी छ । 
उनका अनुसार निकट भविष्यमै भुवन केसी, 
करिश्मा मानन्धर, ओमविक्रम विष्ट, अम्बिका 
श्रेष्ठ, ओनसरी घर्ती, भूमिका श्रेष्ठ, विमला थापा, 
बिके श्रेष्ठलगायतका आत्मकथा आउँदै छन्‌ । 

“बीपी कोइरालाले त मेरो आत्मकथा 
लेख्ने बेला भएको छैन, गणेशराज शर्माले 
झ्रकफझकाइरहेकाले मात्र सम्भव भएको 
भनेका छन्‌,” ढकाल भन्छन्‌, “कन्फेसनसहितका 
आत्मकथालाई समाजले सम्पत्तिका रूपमा लिन 
सक्नुपर्छ।”" अपवादबाहेक जीवन छलंग हुने गरी 
आत्मकथा आउनै नसकेको उनको स्वीकारोक्ति 
छ । आत्मकथा वा जीवनीको केन्द्रविन्दुमा 
व्यक्ति हुनु स्वाभाविक हो,” कमल भन्छन्‌, 
किताबमा ती व्यक्ति हिरो हुन्‌ तर अरूले नमान्न 
पनि सक्छन्‌ ।” 

त्यसो त आत्मवृत्तान्तकारलाई पनि सजिलो 
भने छैन । जीवनका दुर्घटना लुकाउन्जेल महान्‌ 
मान्ने र त्यसलाई इमानदारीपूर्वक पोख्दा परिवार 
र समाजबाटै प्रताडित हुनुपर्ने अवस्था पनि 
आउँछ । “क्रिस्चियन सोसाइटीमा क्लासमा 
पनि कन्फेसन हुन्छ, चर्चमा पनि कन्फेसन 
हन्छ,” सिकाइ समूहका सुदर्शन घिमिरे 
भन्छन्‌, “उनीहरूलाई कन्फेसन गरेपछि माफी 
मिल्छ, हामीकहाँचाहिँ जीवनभर कालो धब्बा 
लाग्छ ।” आत्मवृत्तान्तकारको इमानदारीलाई 
लिएर मजाक उडाउने र खेद्ने भएकाले पनि 
अधिकांशले दमनराज तुलाधरले जस्तो दुस्साहस 
गर्न सक्दैनन्‌ । 

त्यसौ त नेपालमा आत्मकथा 
लेख्नुपर्ने थुप्रै व्यक्तित्व छुटिसकेका छन्‌ । 
नेपाल र नेपालीले थाहा पाउन जरुरी कुरा 
उनीहरूसँग थियो । ज्ञान, अनुभव र 
आरोह-अवरोह भएका योगी नरहरिनाथ, 
जनकलाल शर्मा, यदुनाथ खनालका आत्मकथा 
आएनन्‌ । अत्यन्त विवादास्पद नेता सूर्यबहादुर 
थापा, शरदचन्द्र शाह पनि आत्मकथा नल्याई बिदा 
भए । तर, कतिपयका आत्मकथा भने 
नक्कली ठहरिए । 

“पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले व्यापार र राजनीति, 
पुष्पकमल दाहाल '“पचण्ड'ले दिल्ली 
बसाइका आठ वर्ष, महन्थ ठाक्रले गुप्त 
अभीष्ट इमानदारीसाथ खोल्ने हो भने 
त्यो पठनीय हुन सक्छ,” सौरभ भन्छन्‌, 
८१०-१५ वर्षपछि कमल थापा, जगदीशचन्द्र 
पोखरेलदेखि वीर नेम्बाङसम्मले इमानजमान राखेर 
लेखे हुन्छ ।” ९ 


आइतबार । १७ वैशाख २०७४ छाराड। ४१ 


यूट्युबमा रमाएका स्वदेशी 
भिडियो ब्लगर 


गोकर्ण गौतम 


तमा क्यामेरा थियो । भिडियो सम्पादन 

गर्न आइहाल्थ्यो । युट्युब च्यानल 

छँदै थियो । रोक्योचाहिँ केले ? ६ 
महिनाअगाडि -्यापर गिरीश खतिवडा, ३७, को 
| गए । बाटोमा जो-जोसँग भेटिन्छ, बात 
मारे र क्यामेरामा कैद गरे । पूरै फकिर 

र औपचारिक शैलीमा । हल्काफुल्का 
सम्पादन गरेर त्यही भिडियो यूट्युबमा 
अपलोड गरे । “भट्ट हेर्दा खास केही 
लागेछ । भ्युज पनि हवात्तै बढ्यो । 
प्रणेता मानिने गिरीश भन्छन्‌, “त्यसपछि त 
आदत नै लाग्यो ।” अचेल उनको च्यानल 
'गिरीश खतिवडा'मा हप्तामा घटीमा तीन 


2 का 
बज्राचार्य 


» युट्युब च्यानल 
किच्ची म्लग्स 
» भ्लगिङ 
फुड र ट्राभल 
» क्यामेरा 
क्यानोन जी 
सेभन एक्स 
» सब्स्क्राइबर 
३ हजार १ सय 
» कुल भ्युज 
२ लाख ७० हजार 


डङ भरोसा 


सब्स्क्राइब नै ४० हजार पुगेको छ । 
बेलायतबाट व्यापार अध्ययनमा स्तातक 
गरेर कृषा बज्राचार्य, २५, नेपाल फर्किएको 
तीन वर्ष बित्यो । उता हुँदा उनलाई नेपाल खुबै 
'मिस' हुन्थ्यो । आफू यता आएपछि उताका 
साथीहरूलाई पनि नेपालको सम्झना आउने 
भइहाल्यो । यही सोचेर उनले यहाँको जीवनशैली, 
वस्तुस्थिति, आफू र आममान्छेको मनोविज्ञान 
झल्कने भिडियो खिचेर यृट्युबमा अपलोड गर्न 


८००० 
भिडियो नु कु 


थालिन्‌ । उद्देश्य एउटै थियो, भिडियो हेर्नेलाई 
नेपालमै छु जस्तो आभास होस्‌ । नभन्दै त्यस्तै 
भइदियो पनि । दरबारमार्गस्थित दरबार रेस्टुराँकी 
सञ्चालकसमेत रहेकी कृषाले हर्षित हुँदै सुनाइन्‌, 
“तिम्रो भिडियो हेर्दा आफैँ नेपाल पुगेको महसुस 
भयो भन्ने आशयका दर्जनौँ म्यासेज दैनिक 
पाउँछु ।” रेस्टुराँकी सञ्चालिका हुनुको नाताले 
उनको यूट्युब च्यानलमा नेपाली खाना अनि 
काठमाडौँको जीवनशैलीलाई कैद गरिएका 
भिडियो हेर्न पाइन्छ । 

जमाना यूद्युबको छ अनि यूट्युबमा 
पनि भ्लग्सको । भ्लग्स अर्थात्‌ भिडियो ब्लग । 
गिरीश र कृषा तिनै स्थानीय भ्लगर हुन्‌, जो 
मानवीय जीवन र समाजका विभिन्न पाटालाई 


बडो जीवन्त पाराले भिडियोमा समेट्छन्‌ अनि 
यूट्युबको सहारामा विश्वका कुनाकूना पुग्छन्‌ । 
यूट्युबमा अभ्यस्त भइसकेको बाहिरी दुनियाँले 
भिडियो ब्लगलाई मनोरञ्जन र सूचनाको सहज 
स्रोतका रूपमा स्वीकारिसकेको छ भने हामीकहाँ 
पनि बिस्तारै त्यसको अभ्यास सुरु हुन थालेको छ। 
आखिर इन्टरनेटको पहुँचमा हामी पनि कहाँ पछि 
परेका छौँ र ? त्यसमाथि विदेशमा बस्ने नेपालीको 
संख्या पनि त बढिरहेको छ । त्यसैले भिन्न-भिन्न 
स्वरूपका भ्लगरहरू यूट्युबमा देखापर्न थालेका 
छन्‌ । कोही आफ्नो दैनिकी देखाउँछन्‌, त कोही 
आफूसँगै नयाँ-नयाँ ठाउँ घुमाउँछन्‌ । भिडियोबाटै 
फिटनेस सिकाउने अनि मस्त हँसाउनेहरूको 
पनि जमात बढेको छ । मूलधारका मिडियाले 
बेवास्ता गरेका घटना र विषयले भ्लगमा 
अक्सर स्थान पाउँछन्‌ । गिरीश भन्छन्‌, “भ्लगले 
मानिसलाई भर्चुअल कनेक्ट गराउँछ । यान्त्रिक 
भन्दा स्वाभाविक हुने भएकाले यस्ता भिडियो 
हामीकहाँ सबैले रुचाउन थालेका छन्‌ ।" उनी 
आफैँ पनि संगीतबाट कमाएको लोकप्रियतालाई 
भ्लगले फराकिलो बनाएको स्वीकार्छन्‌ । 
ठ्याक्कै गिरीशको बाटोमा हिँडिरहेका छन्‌, 
जेम्स श्रेष्ठ, २४, पनि । तिमी मेरै... गीतका 


गायक पनि यूद्युबको संसारमा अभ्यस्त हुन 
थालेका छन्‌ । हाल बेलायतमा रहेका जेम्सले 
नियमित भ्लगिङ सुरु गरेको दुई महिना मात्र 
भयो तर यूट्युब च्यानल ३२ हजारले सब्स्क्राइब 
गरिसकेका छन्‌ । भ्लगका अलावा रियाक्सन 
भिडियो, ट्रोल, लाइभ च्याटजस्ता कमेडी 
भिडियो उनको लोकप्रियताको आधार हो । गेमिङ 
भिडियो बनाउने तयारीमा रहेका उनी नेपाली 
यूट्युबरहरूले यस्ता भिडियो नबनाएकाले पनि 
आफू छिट्टै हिट भएको बताउँछन्‌ । जसरी 
हुन्छ, दर्शकलाई 'इनोज' गराउने प्रयास हुन्छ 
उनको । त्यसैले त, काममा हुँदा पनि भिडियो 
आइडियाबारेमा सोचिरहन्छन्‌ । कतिसम्म 
भने उनले संगीत भन्दा युट्युब भिडियोलाई 
प्राथमिकतामा राखेका छन्‌ । सातामा औसत 
चारवटा भिडियो अपलोड गर्ने उनी भन्छन्‌, 
“नियमित भिडियो पस्कन सक्यो भने मात्र 
अडियन्सले 'नोटिस' गर्छन्‌ । नत्र 'नौ दिनमा 
नौलो, बीस दिनमा बिस्यौँ' भनेझैँ हुन्छ । त्यसैले 
तत्कालका लागि संगीत छोडेको छु।” उनी कति 
भिडियोमा अंग्रेजीमा बोल्छन्‌ त कति नेपालीमा । 

गिरीश र जेम्सले त संगीतबाटै नाम 
कमाइसकेका थिए तर सुशान्त प्रधान, २५, लाई 
भ्लग्सले नै हो पहिचान दिलाएको । उनले पढेका 


वि खतिवडा 
» यूट्यब च्यानल : गिरीश खतिवडा 
»भ्लगिङ : जीवनशैली 
» क्यामेरा : सोली ए ६३०० र क्यानोन 
जी सेभेन एक्स 
: 80० हजार 


: 00 ठनीमनिमम किक. ३४ हजार | 


: भास्वर ओ 


त 
तास्बर 
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, 


जेम्स श्रेष्ठ 

» युट्युब च्यानल : जेम्स श्रेष्ठ 
»भ्लगिङ : कमेडी र जीवनशैली 

» क्यामेरा : क्यानोन जी सेभन एक्स 
» सब्स्क्राइबर : करिब ३२ हजार 
»कुल भ्युज : १४ लाख ३४ हजार 


«नौ परा) ।॥३ १९20 


हुन्‌, इन्फरमेसन म्यानेजमेन्ट तर परिचित छन्‌, 
फिटनेस गुरुका रूपमा । जब फिटनेस सिकाउने 
र जानकारी दिने ट्युटरल र भ्लग युट्युबमा 
राख्न थाले, सुशान्तलाई पछ्याउनेको संख्या 
हवात्तै बढ्यो । कारण, नेपालमा फिटनेससम्बन्धी 
भिडियो ब्लग उनैले सुरु गरेका हुन्‌ । प्लस टू 
सकाएपछि उनले फिटनेस सुरु गरे । अनि, 
बिस्तारै थाहा पाउँदै गए, स्वास्थ्यका लागि यसको 
महत्त्व अनि हाम्रो समाजमा यससम्बन्धी रहेको 
गलत धारणा । कुमारीपाटीमा द फिजिक वर्कसप 
सञ्चालन गरिरहेका सुशान्त भन्छन्‌, “मेरो मुख्य 
उद्देश्य फिटनेसबारेमा चेतना जगाउनु थियो । 
त्यसका लागि युट्युबभन्दा प्रभावकारी माध्यम 
कुनै थिएन । किनभने, मेरो जीममा थोरै मान्छे 
मात्र आइपुग्थे ।” 

सोही कारण आफैँले गरेको अभ्यास र 
सिकाएको भिडियो बनाएर अपलोड गर्न थाले । 
प्रतिक्रिया सोचेको भन्दा राम्रो आयो, त्यसैले त 
उनको दैनिकीको एउटा भाग बनिसकेको छ 
फिटनेससम्बन्धी जानकारी दिने भ्लग तयार 
पार्नु । त्यसो त फिटनेससम्बन्धी विदेशी भ्लग 
नभएका होइनन्‌ । उनी भन्छन्‌, “तर, त्यो 
तौरतरिका र खानपान हाम्रो वातावरणसँग 
फिट हुन्न । त्यसैले जतिसक्दो स्थानीयकरण 
गर्छु । त्यसले फिटनेसलाई सहज र प्रभावकारी 
बनाएको छ ।" यूट्युब च्यानलबाट ६ हजार १ 


सय सब्स्क्राइबर र ६ लाख ५८ हजार भ्युज 


»कुल भ्युज : ६ लाख ४८ हजार 


बटुलिसकेका उनी बिस्तारै मनोरञ्जनमूलक 
भ्लग गर्ने तयारीमा छन्‌ । उनको ब्यागमा दुईवटा 
क्यामेरा कहिल्यै छुट्दैन । तत्काल खिच्नुपच्यो भने 
क्यानोनको पकेट क्यामेरा प्रयोग गर्छन्‌ भने समय 
छ भने क्यानोनकै डीएसएलआर । 

व्यावसायिक सिनेमाटोग्राफर हुन्‌, सिसन 
बानियाँ, २८ । अनि, घुम्नुचाहिँ उनको मुख्य 
सोख । आफनो पेसा र रहर दुवैको 'मर्ज' गरेर 
डेढ वर्षअघिबाट भ्लगिङ सुरु गरे यी तन्नेरीले 
डेढ वर्षअघि । त्यतिबेला घुम्ने मेलोमेसो मिलेन, 
त्यसैले आफनो क्यामेराको आफैँले 'रिभ्यु' गरे 
अनि सोनीको पुरानो मोबाइलबाट खिचे । 
काटकूट पारेर यूट्युबमा हाले, त्यो एक खालको 
टेस्ट'जस्तै थियो । तर, नेपालीमा बोलिएको 
त्यही भिडियो नै मान्छेले रुचाइदिए । सिसनको 
आँट बढिहाल्यो । अनि, त भटाभट आफ्नो 


9»सिसन बानियाँ 

» यूट्युब च्यानल : सिसन बानियाँ 
०भ्लगिङ : ट्राभल 

» क्यामेरा : ।11151105110111110 111 
» सब्स्क्राइबर : १४ हजार १ सय 


प्रवर्द्धनमा भूमिका खेल्छ भन्ने बल्ल महसुस हुँदै 
छ । ट्राभल डकुमेन्टभन्दा भ्लग स्वाभाविक हुने 
भएकाले बढी उपयोगी हुन्छ ।” उनको यूट्युब 
च्यानलको सब्स्क्राइब १५ हजार र भ्युज १५ 
लाख नाघेको छ। 

आयुष रिमाल, आयुष प्रसाईंलगायतका 
यूट्युबरहरूको ख्याति पनि कम्ता लोभलाग्दो 
छैन । दैनिक जीवनलाई सहज बनाउनुका साथै 
मनोरञ्जन प्रदान गर्ने भएकाले पनि भ्लग प्रिय 
बनिरहेको छ । फेरि यो आफूनो सिर्जनात्मक 
क्षमता अभिव्यक्ति गर्ने 'ग्लोबल प्लेटफर्म' पनि 
त हो । कृषाले त भ्लगिङमार्फत अप्रत्यक्ष रूपमा 
आफनो रेस्टुराँ र परिकारको प्रचारप्रसार पनि 
गरिरहेकी छन्‌ । त्यस्तै, सुशान्तले आफनो जीम 
क्लबको । फेरि यी भ्लगरहरू यस्ता हुन्‌, जसले 
युट्युबबाट अरूलाई सिकाएनन्‌ मात्र । भ्लगिङका 


रोजाइ अनुसार नयाँ-नयाँ ठाउँ घुम्दै भिडियो 
अपलोड गर्न थाले । वर्ष ०७३ त उनले पोखरा, 
बर्दिया, मुस्ताङदेखि रारासम्म भ्लग गरे । अझ 
केही समय भ्रमणको भिडियो मात्र अपलोड गर्ने 
तयारीमा रहेका उनी “भर्चुअल ट्राभल' गराउने 
प्रयास गरेको बताउँछन्‌ । सायद यही कारण 
उनको छवि «ट्राभल प्रमोटर'को बनेको छ। उनको 
भ्लगको लोकप्रियता कतिसम्म बढेको छ भने 
ट्राभल एजेन्सी तथा अन्य पर्यटनसम्बद्ध संस्थाले 
भ्लगको प्रायोजन गर्न थालेका छन्‌ । भन्छन्‌, 
“भ्लगबाट हामीले आन्तरिक र बाह्य पर्यटन 


लागि चाहिने सबै सीप यूट्युबबाटै सिके । जस्तो 
: माथि उल्लेखित भ्लगरले क्यामेरा चलाउन होस्‌ 
वा भिडियो सम्पादन गर्न, यूट्यबबाटै सिकेका 
हुन्‌ । अर्थात्‌ न खिच्न कसैको सहारा चाहियो, न 
सम्पादन गर्न । कुनै अत्याधुनिक क्यामराको पनि 
जरुरत छैन, आफूसँग जुन उपलब्ध छ, त्यसैले 
खिचे हुन्छ किनभने भ्लग्सको भिडियो होइन, 
'कन्टेन्ट' गुणस्तरीय खोजिरहेका हुन्छन्‌ दर्शकले । 
त्यसमाथि सब्सक्राइब र भ्युज अनुसार यूट्युबले 
पैसा पनि दिन्छ । फाइदै-फाइदा । अनि, किन 
नहोस्‌ त भ्लगिङको क्रेज ! ७ 
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सामाजिक एकाइको प॒थकीकृत अध्ययन 


॥॥ रामबहादुर रावल 


क नै बेला मार्टिन चौतारीद्वारा प्रकाशित हुने 
मिडिया अध्ययन जर्नलको विस्तारित रूप 
हो, समाज अध्ययन । अर्थात्‌, 

मिडियाबाहेकका समाजविज्ञानका अन्य विधालाई 

समेत समेट्ने गरी यो जर्नल तयार भएको छ। 

यसमा पाँच खालका सामग्री छन्‌- शोधविधिमा 

आधारित अनुसन्धानमूलक लेख, टिप्पणी एवं 
व्याख्यानमा आधारित, पूर्वप्रकाशित सामग्री, 
अन्तर्वार्ता र पुस्तक समीक्षा । अनुसन्धानमूलक 
लेखमा पुरातत्त्व, इतिहास, सूचना-प्रविधि, शिक्षा, 
अर्थवाणिज्य एवं जीविका, पर्यावरणलगायतका 
विषय सामेल छन्‌ । र, जर्नलको मूल भाग पनि 
यही नै हो। 

शुक्रसागर श्रेष्ठको नेपालको पहिलो 
ममीभूत अवशेष'ले मुस्ताङका गुफाभित्र फेला 

परेका चिहान र अवशेषमार्फत ईसापूर्व १२०० 

अर्थात्‌ आजभन्दा ३ हजार २ सय वर्षअगाडितिर 

लैजान्छ । हुन त यसअघि पनि विभिन्न 
माध्यमबाट यसबारे जानकारी सार्वजनिक 
भइसकेका हुन्‌ । तर, यहाँ एकै ठाउँमा विस्तृत 
जानकारी भेला पारी नयाँ स्वरूपमा संगठित 
गरिएको छ । पुरातत्त्व विभागका पुरातत्त्वविद्‌ 
श्रेष्ठ अनुसन्धानमा समेत संलग्न भएकाले यो 
लेखमा प्रस्तुत गरिएका तथ्य र तर्क आधिकारिक 
मान्न सकिन्छ । तसर्थ, यो लेख नेपालको 
पुरातत्त्व, इतिहास र मानवशास्त्रबारे बुझन 

र थप अनुसन्धानका निम्ति सन्दर्भ-सामग्री 

बन्न सक्छ । 

अर्जुन पन्थीको 'ताङतिङमा इन्टरनेट 
आगमनको कथा'ले विश्वले सूचना-प्रविधिमा 
फड्को मारिरहँदा नेपालका ग्रामीण क्षेत्र कसरी 
प्रभावित भइरहेका छन्‌, यो संक्रमणको घडीमा 
जनजीवनले आफूलाई कसरी समायोजित 
गर्दै छ भन्ने जानकारी मिल्छ । मंगली परियार, 

६७, ले बोक्ने चिट्ढीपत्ररहित हुलाकी थैली र 

मोबाइलरहित उनको जीवनशैलीले ग्रामीण 

नेपाली समाज, प्रविधि र राज्यको थोत्रो 
उपस्थितिबीचको खाडललाई प्रतिविम्बित गर्छ । 

गीता चौधरीले थारू र ब्राहमण/ क्षत्री 
बालबालिकामा सिकाइ उपलब्धिको तुलनात्मक 
मापन गरेकी छन्‌ । यसमा बग्राहमण/ क्षत्री 
बालबालिकाको तुलनामा थारू बालबालिकाको 
सिकाइ उपलब्धि मन्द रहेको निष्कर्ष उनले 


समाज अध्ययन 


सम्पादक : अर्जुन पन्थी, आन्विका गिरी, चूडामणि बस्नेत, 
देवराज हुमागाईं, नीति अर्याल खनाल, 
प्रत्यूष वन्त, प्रमोद भट्ट, महेशराज महर्जन, 
लोकरञ्जन पराजुली र शेखर पराजुली 

प्रकाशक : मार्टिन चौतारी 

पृष्ठ र्‌ 


मूल्य : ३०० रुपियाँ 


प्रस्तुत गरेकी छन्‌ । मिश्चित बसोवास भएका 
बस्तीका थारूहरूमा शिक्षाप्रति आकर्षण बढी 
रहेको तथ्य पनि उल्लेख गरेकी छन्‌ । भीमबहादुर 
बोहराको दलित समुदायमा जीविकाको समस्या 
र यसले शिक्षामा पारेको प्रभावसम्बन्धी लेख 
पनि यही कोटिको सामग्री हो । यी दुवै सामग्रीले 
समाजको पल्लो किनारामा रहेका समुदायलाई 
शिक्षा र विकासको मूलधारमा समाहित गर्ने 
नीति निर्माणका लागि सहयोग पुस्याउने विश्वास 
गर्न सकिन्छ । 

'यार्चागुम्बाको उत्पादन विनिमय संरचना' 
शीर्षक सामग्रीले ग्रामीण अर्थतन्त्र र सामाजिक 
जीवनमा यार्चागुम्बा अर्थतन्त्रले पारेको प्रभाव 
पर्गेल्ल खोजिएको छ । यार्चागुम्बाबाट प्राप्त 
हुने आम्दानीको ठूलो अंश बिचौलिया र ठूला 
व्यापारीको पोल्टामा जाने भए पनि ग्रामीण 
जनताको आयआर्जन र जीवनपद्धतिलाई यसले 
उथलपुथल पारिरहेको क्रालाई यस लेखले 
उठाउन खोजेको छ, जसलाई क्रमभंगको संज्ञा 
दिइएको छ । तर, राज्यको ढुक्टीमा नाम मात्रको 
राजस्व जम्मा हुने, नियन्त्रणहीन तरिकाले 
यसको संकलन (लेखमा उत्पादन भनिएको) र 
बिक्रीवितरण हुँदा पर्यावरणीय जोखिम निम्त्याउन 
सक्ने अवस्थातर्फ पनि यहाँ संकेत गरिएको छ। 

कमलप्रकाश मल्लको बुद्धिजीवीसम्बन्धी 


पञ्चायतकालीन लेख, उनको लेखमाथि हर्क 
गुरुङको टिप्पणी र नेपालको प्राज्ञिक अनुसन्धानका 
लागि आर्थिक पूर्वाधारको उपलब्धताबारे देवेन्द्र 
उप्रेती र लोकरञ्जन पराजुलीको प्रस्तुतिले हामी 
नेपालीको बौद्धिक शिथिलताको ऐतिहासिक 
क्रमलाई दर्शाउँछन्‌ । मल्ल र गुरुङका 
पुनःप्रकाशित यी सामग्री सामयिक लाग्छन्‌ । 
अझ मल्लको प्रस्तुतिले ज्ञानको इतिहासमा हामी 
कहाँनिर छौँ भन्ने प्रस्ट्याइदिन्छ । हामीकहाँ 
ज्ञानको उत्पादन, पशोधन, विनिमयको 
स्तर बढ्नुको सट्टा किन घटिरहेको छ भन्ने 
प्रश्नको जवाफ भने उप्रेती र पराजुलीको 
संयुक्त प्रस्तुतिमा उल्लिखित विश्वविद्यालयहरूले 
खर्च गर्ने नाम मात्रको अनुसन्धानवृत्तिको 
आँकडा हो । 

प्रवचनमा आधारित भईकन पनि तीर्थबहादुर 
श्रेष्ठको नेपालको जैविक भूगोलको पुनरावलोकन' 
यस ग्रन्थमा समाविष्ट सर्वाधिक रोचक सामग्री 
लाग्छ । प्राकृतिक तथा जैविक विज्ञानलाई उनले 
रोचक रूपमा प्रस्तुत गर्दै नेपालको विशिष्टता, 
मौलिकता र गर्व गर्नलायक पक्षहरूको चर्चा 
गरेका छन्‌ । विज्ञानजस्तो रुखो विषयलाई 
आख्यानजस्तो बनाई लालित्यमय भाषामा प्रस्तुत 
गर्नु उनको लेखनको विशेषता हो, मौखिक 
प्रवचनमा आधारित यो सामग्रीमा पनि उनले त्यो 
विशेषताको कमी हुन दिएका छैनन्‌ । 

यस जर्नलमा समाज विज्ञानको महत्त्वपूर्ण 
पाटो राजनीति र विधिशास्त्रको पक्ष समावेश 
छैन । अपेक्षा गरौँ, आगामी दिनमा यी विषय पनि 
समेटिएलान्‌। यसमा समेटिएका आठवटा पुस्तक 
समीक्षाको थप समीक्षा आवश्यक नहोला । 

यस जर्नलमार्फत सम्पादकीय समूह /संस्थाले 
कस्तो डिस्कोर्स निर्माण गर्न खोज्दै छ भन्ने 
एउटा अहम्‌ प्रश्न हो । लैंगिक, सामाजिक एवं 
भौगोलिक / क्षेत्रीय रूपमा किनारामा परेका, 
प्रकाशमा नआएका पक्षहरूको कोणबाट विषयको 
उठान गर्नु सम्पादकीय ध्येय देखिन्छ । अझ भन्दा 
समाजका एकाइहरूको पृथकीकृत अध्ययन गर्ने 
प्रवृत्तिमा यसले अधिकाधिक जोड दिएको छ । 
र, यसबाट प्राप्त नतिजा अविकसित, मिश्चित 
सामाजिक बनोट र प्राय: जनसंख्या गरिबी र 
अवसरहीनतामा बाँचेको नेपालजस्तो मुलुकमा 
थप पृथकीकरणको कारक पनि बन्न सक्छ, नीति 
निर्माता तथा पैरवीकर्ताहरूले विवेकपूर्ण सम्बोधन 
गर्न सकेनन्‌ भने । ९ 


४६ छराद। आइतबार । १७ वैशाख २०७४ 


नेपाली सभ्यताका सूचना 


॥ माघत बस्नेत 


अं क्षर र लिपिको विकास सबैभन्दा पहिले 
पछ चीनमा भएको भनिन्छ । तर, आर्य 
सभ्यता, यसले विकास गरेको दर्शन, रामायण, 
महाभारत, शिवसंहिताको युग र भाषाको 
विकासको अवधि हेर्दा चीनभन्दा नेपाल नै 
अघि भएको लेखक लोककृष्ण भट्टराईले आफनो 
पुस्तक नेपाली सभ्यता : विगत र वर्तमान, 
लोकतान्त्रिक आन्दोलन र विकास मोडलमा 
तर्क गरेका छन्‌ । 

शास्त्रहरूमध्ये पुरानोमा पर्ने वेदका 
लेखक व्यास तनहुँ जिल्लाका भएका र त्यहाँ 
व्यास गुफा अझै पनि देख्न सकिन्छ भन्छन्‌ 
भट्टराई । पुस्तकमा नेपाली राष्ट्रिय जागरणका 
महानायकहरूमा शिव, बुद्ध, यलम्बर, भृकुटी, 
विदेह सभ्यताका नायक जनक, उनकी छोरी 
सीता, विराट सभ्यताका अगुवा विराट, शाक्य 
वंश, बुद्ध सभ्यता साथै आधुनिक नेपालको 
समुन्ततिमा योगदान गर्ने पृथ्वीनारायण शाह, 
बिसे नगर्ची, कालु पाण्डे, बहादुर शाह, भक्ति 
थापा, अमरसिंह थापा, बलभद्र कुँवर, भीमसेन 
थापालाई मानिएको छ । त्यसअघिका यज्ञवल्ग्य, 
गार्गी, वाल्मीकि, वशिष्ठ क्रषि, विश्वामित्र, 
दधिचि, भृगु र गौतम क्रषि नेपाली सभ्यताकै 
उपज हुन्‌ । अझ भूगु क्रषिले रसुवा जिल्लामा 
पर्ने गोसाइँक्ण्डमा कठोर तप गरी ज्ञान प्राप्त 
गरेका र तप गर्दा त्यहाँका शेर्पा, तामाङ 
जातिसँग घुलमिल गरेको उल्लेख छ । 

नेपाली भूभागबाट मानवले आफनो आदि 
सभ्यताको थालनी गरेको प्रागऐतिहासिक 
प्रमाणहरूलाई पुस्तकमा समावेश गरिएको छ। 
झन्डै १० हजार वर्ष पुरानो शिव सभ्यता, आठ 
हजार वर्षदेखिको रामायण सभ्यता, पाँच हजार 
वर्ष पुरानो महाभारत सभ्यता, २ हजार ६ सय 
वर्ष पुरानो बृद्ध सभ्यताका ठाउँमा करिब हजार 
वर्षको मात्र सभ्यता बोकेको युरोप र चार सय 
वर्षको मात्र इतिहास भएको अमेरिकाभन्दा 
नेपाल किन पछि पस्यो ? दर्शनशास्त्रका ज्ञाता, 
मानवशास्त्री, इतिहासकार, राजनीतिज्ञले 
त्यसको चुरो खोजी गर्नुपर्ने मत छ पुस्तकमा । र 
लेखक लोककृष्ण भट्टराईले यसको दोष विदेशीले 
थोरै सहयोग गरे पनि रौसिने, आफूसँग भएको 
संस्कृति र सामर्थ्यको सम्मान गर्न नसक्ने, 
त्यसलाई कमजोर आंँक्ने चिन्तन हाबी हुँदा 
सांस्कृतिक, आर्थिक समुन्नति हुन नसक्नुलाई 


नेपाली सभ्यता : विगत र वर्तमान 
लोकतान्त्रिक आन्दोलन र विकास मोडल 


लेखक : लोककृष्ण भट्टराई 

प्रकाशक : विद्यार्थी पुस्तक भण्डार 

पृष्ठ : ४९० 

मूल्य : ६०० रुपियाँ 
दिएका छन्‌ । 


बेलायतको एक विश्व विद्यालयको 
सहयोगमा पुरातत्त्व विभागले बुटवल क्षेत्रमा 
गरेको अन्वेषणमा करिब ६ लाख वर्ष पुरानो 
मानव कंकाल भेटिएको र झन्डै १५ हजार 
वर्ष पहिले मानिस बस्ने घर, वस्तु र गुफा 
भेटिएबाट सिन्धुघाटी, मोहञ्जेदडो, ग्रीक, रोमको 
सभ्यताभन्दा नेपाली सभ्यता पुरानो भएको 
दाबी गरिएको छ पुस्तकमा । हुन पनि बुटवल 
नजिकको दोभान नदीको तीरमा १ करोड १० 
लाख वर्ष पुरानो रामापिथेकसको दाँत प्राप्त 
हुनुले नै नेपालमा प्राचीनकालदेखि नै मानव 
जातिका पुर्खाहरू बस्दै आएको प्रमाणित हुन्छ । 
भट्टराईले यस्तै तथ्य प्रमाणहरूलाई भरमग्दुर 
रूपमा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । पुस्तकमा खास गरी 
प्राचीन, मध्यकालीन, आधुनिक र परिवर्तनको 
आन्दोलनको इतिहासलाई फरक-फरक ढंगले 
सार्वजनिक गरिएको छ । प्राचीन सभ्यता, 
संस्कृतिबारे जानकारी नभएका र जानकारी 
राख्न चाहनेहरूका लागि यो पुस्तक एउटा राम्रै 
दस्तावेज बन्न सक्छ । 

हुन त मानव इतिहासबारे विद्वान्‌हरूबीचमै 
काफी हदसम्म विवाद र भ्रमहरू छन्‌ । अझै 
पनि यसको गहन अध्ययन, अनुसन्धानको क्रम 
जारी नै छ । जस्तो : नेपालकै हकमा भन्ने हो 
भने पनि कर्णाली, जुम्ला, मुस्ताङको सभ्यता 
पत्ता लागेको लामो समय भइसकेको छैन । 
कुसुन्डा, बनकरिया जाति नेपालका प्राचीन 


जाति हुन्‌ भन्ने प्रमाण त उनीहरूले अझै पनि 
जंगलमा फिरन्ते जीवन गुजार्नुले नै प्रमाणित 
गर्छ । भलै अझै यी जातिहरूबारे गहकिलो 
अनुसन्धान हुन सकेको छैन । किराँत, खस, 
आर्य, थारू, थकाली, गुरुङ, नेवारको इतिहास 
र संस्कृतिलाई मात्र नियाल्ने हो भने पनि त्यो 
तीन हजार वर्षभन्दा पुरानो देखिन्छ । 

नेपाली इतिहासबारे हामीले अहिलेसम्म 
जे जति जानकारी पाएका छौँ, त्यो विदेशी 
अनुसन्धानकर्ताहरूकै अनुसन्धान र कृतिका 
आधारमा मात्र पाउन सकिएको छु । हाम्रा 
विश्व विद्यालय, पुरातत्त्व विभाग आफैँले 
गहन खोज अनुसन्धान गरेर यस्ता तथ्य पत्ता 
लगाउने हिम्मत गर्न सकेका छैनन्‌ अर्थात्‌ 
प्राचीन सभ्यता पत्ता लगाउने गरी अनुसन्धान 
हुनै सकेको छैन । तर, यतिचाहिँ दाबीका साथ 
भन्न सकिन्छ कि नेपालसँग हजारौँ वर्ष पुराना 
शिव सभ्यता, विराट सभ्यता, जनकपुर सभ्यता, 
लुम्बिनी अर्थात्‌ बुद्ध सभ्यता, सिञ्जा सभ्यता, 
उपत्यका सभ्यता छन्‌ । यी सभ्यताहरूलाई 
गहन ढंगले अनुसन्धान गर्न सके मानव सभ्यता 
सुरुआतको धेरै कुरा खुल्न सक्छ र नेपाल 
प्राचीन सभ्यताको नम्बर एकमा पर्न सक्छ भन्ने 
पुस्तकको जिकिर छ। 

सन्‌ १७९३ मै फ्रान्सेली खगोलविद्‌ जाँ 
सिल्भाइन बेलीले हिन्दुहरूको खगोलशास्त्र 
संसारको प्राचीनतम विद्या हो, हिन्दुहरूबाटै 
इजिप्सियन, ग्रिसेली, रोमन र यहाँसम्म कि 
यहुदीहरूले समेत ज्ञान प्राप्त गरेका थिए । ४ 
हजार ५ सय वर्षपूर्व हिन्दुहरूले गणना गरेर 
निकालेको तारा गणहरूको गति आजसम्म 
क्यासिनी र मेयरले निकालेको आधुनिक 
तालिकाभन्दा एक पल पनि फरक परेको 
छैन” भन्ने अनुसन्धान निचोड निकालेका 
थिए । त्यसो त सन्‌ १७९४ मा बेलायती 
भाषाशास्त्री सर विलियम जोन्स र सन्‌ १८०३ 
मा जर्मन दार्शनिक जोहान गर्टफ्रड हर्डरले 
नेपाल सभ्यताको प्राचीन भूमि भएको किटान 
गरिसकेका थिए । वैज्ञानिकहरूले दिएका यिनै 
तथ्य वृत्तान्तहरूलाई मिहिन ढंगले पुस्तकमा 
उतारिएको छ। 

पुस्तकमा आठ अध्याय छन्‌ । सामान्य 
कमजोरीका बाबजुद अहिले हचुवाका भरमा 
नेपाली सभ्यता र सम्बन्धलाई गिजोल्याउने 
प्रयास भइरहेका बेला यो पुस्तक निकै उपयोगी 
हुन सक्छ। ९ 


आइतबार । १७ वैशाख २०७४ छिराड। ४0 


क. कालीप्रसाद रिजाल 


७५ भएँ तर थाकेको छैन 


क ही दिन पहिले एक जना पत्रकार भाइले मसित प्रश्न गरे 
'तपाईं किन लेख्नुहुन्छ ?' यस्तो अप्रत्यासित प्रश्नले एकछिन 
म अकमकाएँ । तर, त्यसबेला उनलाई “कुनै घटना वा 
विषयले मन-मस्तिष्कलाई छोएर उद्ेलित गराएपछि त्यसलाई अभिव्यक्त 
गर्नका लागि लेख्छु भनेर मैले चलनचल्तीको जवाफ दिएँ । तर, आफनै 


मनले आफूसित त्यही प्रश्न बारम्बार गर्न थालेपछि जवाफ दिन अप्ठू 


यारो पर्दोरहेछ । 
कुनै बेला धनकुटाको सिंबुवा डाँडोबाट बसाइँ सरेर मेरा पुर्खा धरान 
झरेका थिए । धरानको सिरानबजारको एउटा घरमा मेरो जन्म भएको 
थियो । पछि तराईको जंगल फाँडेर खेतीपाती र कृषिउपजको व्यापार 
गर्न थालेपछि मेरा मातापिता स्थायी रूपमा विराटनगर बस्न थाल्नुभयो । 
त्यसबेला घरमा भारतीय मास्टर राखेर केटाकेटीलाई पढाउने चलन 
थियो । धरानमा मास्टर राखेपछि मलाई पनि काकाहरूका छोराछोरी सित्तैँ 
पढ्नका लागि पाँच-छ वर्षको उमेरमा धरान पठाइयो । यसप्रकार मेरो 
सम्पूर्ण बाल्यकाल र किशोर अवस्था धरानमा बित्यो । छुट्टीमा स्कुल बन्द 
भएका बेलामा मात्र केही दिनका लागि म बाबुआमासित बस्न पाउँयैँ । 
तेह्रथुमको पोकलावाङमा जन्मिएकी मेरी आमाले घरमै पण्डितबाट 
संस्कृत, नेपाली र गणितको सामान्य शिक्षा पाउनुभएको थियो । आमालाई 
पढ्ने ठूलो रहर थियो । खास गरेर संस्कृत र नेपाली साहित्यमा 
उहाँको विशेष रुचि थियो । माध्यमिक शिक्षाका लागि मेरा 
काका र दाइहरू विराटनगरको आदर्श विद्यालयमा भर्ना 
भएपछि आमाले पनि लुकीछिपी उनीहरूको कोर्सका नेपाली 
किताब पढ्न थाल्नुभयो । एकचोटि पढेपछि आमालाई 
कण्ठस्थ हुन्थ्यो । छुट्टीमा विराटनगर आएका बेला राती 
सुत्ने बेलामा आमा हामीलाई आफूले 
०) पढेका किताबका 
कविता गुनगुनाएर 
सुनाउनु हुन्थ्यो । 
यसप्रकार मैले 


पाँच-छ वर्षकै उमेरमा लेखनाथ पौड्याल, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, बालकृष्ण 
सम आदिका कविता आमाको मुखबाट सुन्न पाएँ । कविता सुन्दासुन्दै म 
निदाउँथेँ र सपनामा पनि तिनै कविताको संसारमा विचरण गरिरहेको 
हुन्थेँ । आमाको स्वरमा सुनेका ती कविताले मेरो बालमस्तिष्कमा यति 
गहिरो प्रभाव पारिदिए कि म जानीनजानी केही कथेर तुकबन्दी गर्न थालेँ । 
मेरो चाला देखेर सबै हाँस्थे, मलाई जिस्क्याउँथै । आठ-नौ वर्ष पुग्दानपुग्दै 
म धरान-बिराटनगरका समारोहहरूमा आफूले कथेका गीत आफैँ लय 
हालेर गाउनसक्ने भइसकेको थिएँ । धेरै पुरस्कार, पदकहरू पनि पाएँ 
त्यसबेला तराई क्षेत्रका विद्यार्थीहरू उच्च अध्ययनका लागि भारतका 
कलेजमा जाने गर्थे । तर, म भने विसं ०१३ मा एसएलसी पास गरेपछि 
आमाले सुनाएका कविताका स्रष्टाहरूसित साक्षात्कार गर्ने धोको बोकेर 
काठमाडौँतिर लागेँ । त्यसबेला म प्राय: गीत लेख्ने गर्थे । रेडियोमा गीत 
गाउने रहरले पनि मलाई काठमाडौँ पुग्याएको थियो । तर, काठमाडौँका 
गोष्ठीहरूमा लेखनाथ पौड्यालदेखि विजय मल्ल, माधव घिमिरेसम्मका 
कविता सुनेपछि गीत लेख्ने, गाउने रहरलाई छाडेर म कविता लेख्नेतिर 
केन्द्रित भएँ । त्रिचन्द्र कलेजबाट निस्कने ज्योति पत्रिकाको आयोजनामा 
०१४ मा गरिएको अन्तरकलेज साहित्यिक प्रतियोगितामा मेरो “मायाको 
प्रदेश' शीर्षकको कविता पुरस्कृत भएपछि म काठमाडौँमा पनि 
चर्चित हुन पुगेँ । पत्रपत्रिकामा मेरा कविता प्रकाशित हुन 
थाले । पछि मैले बनारस हिन्दु विश्वविद्यालयबाट 
एमए पास गरेँ। 
त्यसपछि धनकुटा डिग्री कलेजमा 
प्रिन्सिपल भएर दुई वर्ष प्राध्यापनको काम पनि 
गरेँ । कलेजमा काम गर्दागर्दै मलाई भूमिसुधार 
अधिकारीमा नियुक्त गरियो । पाल्पा जिल्लामा दुई 
वर्ष काम गरेपछि काठमाडौँ आएर झन्डै पाँच-छ 
वर्ष भूमिसुधार विभागमा काम गरेँ। आखिर ०३२ 
मा लोकसेवा आयोगको परीक्षा पास गरेपछि 
सूचना विभागको निर्देशकमा मेरो पदस्थापना 
भयो । त्यहीँ मेरो भेट नारायणगोपालसित भयो । 
उनकै आग्रहमा मैले फेरि गीत लेख्न थालेँ। झन्डै 


२० वर्षपछि लेखेका दुई गीत नारायणगोपालले एकैचोटि रेडियो नेपालमा 
रेकर्ड गराए । 'आँखा छोपी नरोक भनी' र “झरेको पातभौँ भयो' बोलका 
ती गीतले मलाई एकाएक चर्चाको शिखरमा पुर्याइदिए । त्यसपछि एकपछि 
अर्को गरेर मैले लेखेका सबै गीत नारायणगोपालले आफूनै संगीतमा गाउँदै 
गए । मलाई गीत क्षेत्रमा स्थापित गराइदिए । 

तर, मेरो लेखनयात्रा त्यति सहज र निरापद भने रहेन । कर्मचारीको 
सीमा र अनुशासनमा रहेर लेखकको धर्म र दायित्व निर्वाह गर्ने क्रा 
निकै कठिन एवं सकसपूर्ण हुँदो रहेछ । 'आँखा छोपी' बोलको गीत 
पञ्चायती व्यवस्थाविरोधी भएकाले कर्मचारी भएर यस्ता विद्रोही गीत 
लेख्नेलाई फाँसी दिइनुपर्छ भनेर एक जना पञ्चले राजाससक्ष बिन्तीपत्र 
चढाउन पुगे । केही समयका लागि गीत प्रतिबन्धित भयो । उच्चस्तरीय 
छानबिन टोलीले सफाइ दिएपछि गीतमाथिको प्रतिबन्ध हटाइयो । मैले 
पनि ज्यान बकस पाएँ । जनमतसंग्रहपछि फेरि उस्तै घटनाको पुनरावृत्ति 
भयो । विभागीय प्रमुखको पदमा रहँदारहँदै प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा आयोजना 
गरिएको गाईजात्रा समारोहमा व्यंग्य कविता सुनाउन पुगेँ । प्रधानमन्त्री 
सूर्यबहादुर थापाले भोलिपल्टै ठाडो पर्चा उठाउन लगाएर मेरो जागिर 
खोस्ने निर्णय गरे । पुर्जी नबुझेर मैले राजीनामा पेस गरेँ । राजीनामा 
स्वीकृत गर्ने कि नगर्ने भनेर झन्डै दुई महिना रस्साकसी चल्यो । आखिर 
आइन्दा यसो नगर्ने' कागज गराएर मलाई पुन:ःबहाली गरियो । 

अब प्रश्न उठ्छ- किन बारम्बार जोखिम 
उठाएर लेख्ने गर्छु ? कुन शक्तिले मलाई खतरा, 
अनिष्ट र दुष्परिणामको पर्वाह नगरी आत्माको 
वाणीलाई अक्षरमा प्रतिध्वनित गर्न उत्प्रेरित 
गरिरहन्छ ? मलाई थाहा छ- लेखक मात्र 
भएर बाँच्न सकिँदैन । जहान-परिवारको 
भरण-पोषण हुन सक्दैन । यो पनि थाहा 
छ- भएको जागिर गुम्यो भने अर्को पाउन 
कठिन छ । एकचोटि खोसिएको कर्मचारीलाई 
कसैले काम दिँदैनन्‌ । तर पनि किन कलम 
हातमा लिएपछि म सबै कुरा बिर्सन्छु र आत्माको 
आवाज फेरिफेरि लेख्न पुग्छु ? 

गीतिक्षेत्रकै कुरा गर्ने हो भने पनि गीतकारका लागि यो 
क्षेत्र अझै पनि त्यति आकर्षक बन्न सकेको छैन । दामको त कुरै नगरौँ। 
सञ्चार माध्यमले गीतकारको नाम प्रसारित गर्न पनि गाह्रो मान्छन्‌ । 
कुनै प्रकारले गीत लोकप्रिय हुन पुग्यो भने त्यो गीत गायक /गायिकाको 
हुन पुग्छ । गायक/गायिकाको नामले गीत बज्न थाल्छ । तर, यसो 
हुँदा पनि कमसेकम गीत बजेकामा सन्तोष मानेर गीतकारले आफूलाई 
सान्त्वना दिनुपर्ने स्थिति छ । गीतकारलाई कतैबाट कुनै प्रोत्साहन 
छैन । श्रोताहरूसित पनि प्रत्यक्ष सम्पर्क हुँदैन । तर पनि गीतकारहरू 
गीत लेखिरहेका छन्‌ । ७५ वर्षको उमेरमा पनि म गीत लेखिरहेको छु। 
बेलामौकामा केही नयाँ गर्ने, नवीनता ल्याउने प्रयास पनि गर्छु । मैले 
पहिलोपल्ट गीतमा 'गस्या छ', 'पच्या छ' जस्ता बोलीचालीको भाषा 
प्रयोग गरेँ । श्रोताहरूले मन पराए । तर, केही साहित्यिक मित्रहरूबाट 
व्याकरण बिगारेको आरोप लाग्यो । गीत विशेषत: लोकबोलीमा आधारित 
हुन्छ भन्ने कुरो अहिले पनि धेरै विज्ञहरूले बुझेका छैनन्‌ । 

केही वर्ष पहिले मलाई अर्को सुर चढेर आयो । हाम्रो देशमा पनि 
कुनै बेला सुगम ठुमरी गाउने चलन थियो । मेलवादेवीले गाएको 'सवारी 
मेरो रेलैमा' बोलको ठुमरी गीत अहिले पनि निकै लोकप्रिय छ । चलचित्र 
प्रेमपिण्डमा यो गीत प्रयोग गरिएको छ । तर, त्यसपछि सुगम ठुमरी 
गीत कसैले गाएर रेकर्ड गरेको देखिँदैन । मैले सय वर्षपछि त्यही सुगम 


“ कुनै राजनीतिक 
समूहमा सम्मिलित 
नभई स्वतन्त्रपूर्वक लेख्न 
खोज्ने लेखकले हरेक 
व्यवस्था, हरेक कालखण्डमा 
उपेक्षित भएर रहनुपर्ने 
स्थिति छ । / / अर्को घटना पनि छ: प्रातः भ्रमणका सिलसिलामा 


नेपाली ठुमरीको परम्परालाई अघि बढाउने अठोट गरेर दुइटा ठुमरी गीत 
तयार पारेँ । ठुमरी गीत सबैले गाउन नसक्ने भएकाले उपर्युक्त संगीतकार 
गायक /गायिकाको चयन गर्ने काम कठिन थियो । एक-दुई जनासँग क्रा 
गर्दा उनीहरूले खास रुचि देखाएनन्‌ । आखिर मेरो आग्रहमा शिलाबहादुर 
मोक्तान र गुरुदेव कामतले संगीत तयार गरिदिनुभयो । गुरुदेव कामत, 
संगीता राना प्रधान र कुन्ती मोक्तानले गाएका दुई ठुमरी गीत म्युजिक 
नेपालबाट निकालिएको मेरो बिस्तारै बिस्तारै एल्बममा समावेश भएका 
छन्‌ । तर, झन्डै सय वर्षपछि सुगम ठुमरी गीतको परम्परालाई अघि 
बढाउने मेरो प्रयासलाई कतैबाट कुनै प्रोत्साहन प्राप्त भएन । सञ्चार 
माध्यममा पनि ती गीतले खास स्थान पाउन सकेनन्‌ । 
यस्तो सनक मलाई बेलामौकामा चलिरहन्छ । कुनै बेला टोलटोलमा 
भजन गाउने प्रचलन थियो । नरराज ढकाल, नातिकाजी, कृष्णमान, 
शिवशंकर, फत्तेमान, नारायणगोपाल, प्रेमध्वजजस्ता अग्रज गायकहरूले 
भजन गायनबाटै आफनो सांगीतिक-यात्रा सुरु गरेका थिए । तर, पछि 
त्यो परम्परा अघि बढ्न सकेन । नयाँ पुस्ताले यसतर्फ रुचि देखाएनन्‌ । 
भजन देवदेवीहरूको स्तुति र जयगान मात्र होइन । यसको सांगीतिक 
विशेषता र महत्त्व पनि छ । गजल गायनजस्तै भजन पनि संगीतको 
एउटा विशेष स्वरूप हो । यही कुरालाई ध्यानमा राखेर मैले युवापुस्ताका 
गायकलाई भजन गराउन लगाउने अठोट गरेँ । आखिर मेरो 
आग्रहपछि रामकृष्ण ढकाल भजन गाउन तयार भए । 
किरण कँडेलको संगीतमा रामकृष्ण ढकालले गाएको 
उपासना सीडी निःशुल्क उपलब्ध गराइयो । तर, 
त्यसको परिणति पनि फासफुसमा समाप्त 
भयो । यहाँसम्म कि सञ्चारमाध्यमका धार्मिक 
कार्यक्रममा पनि ती भजनहरूले उचित स्थान 
पाउन सकेनन्‌ । उल्टै रामकृष्णले केही दिनपछि 
मसित गुनासो प्रकट गरे । “दाइ ! रामकृष्ण 
ढकाल पनि अब भजनमा पो उत्रिएछ भनेर 
साथीभाइले गिल्ला गर्न थाले' भनेर । अझ 


चाबहिल गणेशस्थान जाँदा हरेक दिन हिन्दी भजन 
मात्र बजाएको पाउँयैँ । मैले एक दिन होडा भाइलाई 
मिल्छ भने गणेशस्थानमा नेपाली भजन बजाउन लगाइदिनूस्‌ भनेर 
सीडी दिएँ तर केही दिनपछि होडा भाइले पेनड्राइभमा राखेर दिए मात्र 
बजाउने रे भनेर मेरो सीडी फर्काइदिनुभयो । चाहेको भए उपासनाका 
भजन उहाँहरूले आफनो पेनड्डाइभमा सार्न सक्नुहुन्थ्यो । तर, त्यो 
झन्झट गर्नुभन्दा हिन्दी भजन नै बजाउनु उहाँहरूले ठीक सम्झनुभयो । 
यस्ता अनुभव धेरै छन्‌ । साँच्चि भन्ने हो भने पाठक र श्रोताहरूको 
मायाबाहेक गीतकारहरूले केही पाउँदैनन्‌ । कुनै राजनीतिक समूहमा 
सम्मिलित नभई स्वतन्त्रपूर्वक लेख्न खोज्ने लेखकले हरेक व्यवस्था, 
हरेक कालखण्डमा उपेक्षित भएर रहनुपर्ने स्थिति छ । देश-विदेशमा 
गीत जति नै लोकप्रिय भए पनि गीतकारले पाउने भनेको श्रोताहरूको 
माया मात्र हो । कतैबाट कुनै सकारात्मक सहयोग छैन । प्रोत्साहन 
छैन । तैपनि, लेखकहरू लेखिरहेका छन्‌ । ७५ वर्ष पूरा गरिसकेँ । आँखा 
धमिलोधमिलो भइसक्यो । शरीरमा शिथिलता आइसक्यो । तैपनि, मेरो 
लेखनीमा शिथिलता आएको छैन । म थाकेको छैन । कसैले साथ दिए 
पनि नदिए पनि एक्लै केही न केही गरिरहन्छु । एक्लै आफनो बाटोमा 
हिँडिरहन्छु । गाली या तालीको कुनै पर्वाह नगरेर आत्माको आवाज 
कागजमा उतारिरहन्छु । कुन शक्तिले मलाई अभिप्रेरित गरिरहेको छ ? 
निरन्तर उत्प्रेरित गरिरहेको छ ? प्रश्न अझै अनुत्तरित छ। ९ 
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यी एप्स, 
अब सबैखाले 
एप्पलमा 


एप्पलले केही म्याक र आईओएस 
एपमा अपडेट गरेको छ | यसले सबैभन्दा 
खुसी पुराना म्याक ल्यापटप हुनेहरूलाई 
पारेको छ । किनभने, आईमुभी, नम्मर्स, 
किनोट, पेजेज र गारेजब्यान्डजस्ता 


आर्ब बाउजरपै| | ||011941111514441 


त्यस क्षेत्रको अनुभव गर्न सकिन्छ । झन्‌ 


गुगल अर्थ अब त क्रोममै गुगल अर्थको सुविधा 
गुगल अर्थ थपिएपछि त छाड्नै भएन नि ! 


९ वैशाखमा पर्ने पृथ्वी दिवसको 
अवसर पारेर गुगलले अब सफ्टवेयर 
डाउनलोड नगरीकनै क्रोम ब्राउजरमा गुगल 
अर्थ चलाउन मिल्ने फिचर ल्याएको छ | 
यसअघि कि त कम्प्युटरमा सफ्टवेरमार्फत 
या त एन्ड्रोइड एपमा मात्र यसको प्रयोग 
सम्भव थियो । 

यो फिचरसंगै थ्रीडी 
अवलोकनदेखि 'म भाग्यमानी महसुस 
गरिरहेको छु' अप्सनमार्फत गुगलले विशेष 
रूपमा तयार पारेका महत्त्वपूर्ण धरोहर 
र स्थलका भ्रमण गर्न सक्नेछन्‌ | त्यस्तै 
भोयजर खण्ड पनि छ, जहाँ वैज्ञानिक, 
फिल्मकर्मीहरूले तयार पार्ने अन्तरक्रियात्मक 
यात्रामा जान सकिन्छ | अहिले सगरमाथा 
आरोहणको मौसम छ, तपाईं पनि गुगल 
स्ट्रिट भ्युमार्फत खुम्बु क्षेत्र गए भो या 
भोयजर खण्डमा रहेको कान्छा शेर्पाको 
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एपहरू यसअघि सन्‌ २०१३ यता नयाँ 
म्याक र आइप्याड र आइफोन किन्नेले 
मात्र पाउँथे । अब भने पुराना र प्रयोगमा 
आइसकेका एप्पल डिभाइसहरूले समेत 
सजिलै पाउनेछन्‌ | 

यसले व्यावसायिक एवं शैक्षिक 
संस्थाहरूलाई सबैभन्दा बढी सघाउने 
अपेक्षा गरिएको छ | अहिले एउटा एप्पल 
डिभाइस सामान्यतः चारदेखि पाँच वर्षसम्म 
चलाइन्छ । त्यसपछि धेरैजसोले ती 
शैक्षिक प्रयोजनका लागि सहयोग स्वरूप 
दिने गर्छन्‌ । 


फेसबुकमा भिडियो पोस्ट र लाइभ सुविधा 
लोकप्रिय हुन थालेपछि ट्वीटरलाई चुनौती 
आउने नै भयो । जसले गर्दा ट्वीटरले पनि 
पहिले दिने गरेको ३० सेकेन्डको भिडियो 
पोस्ट गर्ने सुविधालाई चार गुनाभन्दा धेरै 
बढाएर १ सय ४० सेकेन्ड पुन्याएको छ | 


समयको अंश मात्र चयन गरेर राख्न 
पनि सक्नेछन्‌ | 

भर्खर ट्वीटमा रिप्लाइ गर्दा 
हयान्डलहरूले स्पेस नखाने सुविधा पनि 
थपेको ट्वीटरले आफूना प्रयोगकर्तालाई 
कुरा बाँड्न सहज बनाइरहेको पाइन्छ । नत्र 


प्रयोगकर्ताहरूले लामो भिडियोहरू लोड गरेरै 
१ सय ४० सेकेन्डभित्रको जुनसुकै सानो 


अफलाइनमा 
इ्न्स्टाग्राम 


६० करोड कुल 
इन्स्टाग्राम प्रयोगकर्तामध्ये ८० 
प्रतिशत त अमेरिकाबाहिर 
छन्‌ | त्यसैले इन्स्टाले 
कमजोर, महँगो र सर्वसुलभ 
नहुने इन्टरनेट माहोलका 
बीच पनि आफूना प्रयोगकर्ता 
अन्यत्र नभड्कियून्‌ भन्नेमा काम 
गरिराखेको छ | उसको अबको 
प्राथमिकता अफलाइन मोडमा चलाउन 
मिल्ने बनाउनु रहेको छ | 

एन्ड्रोइड एपमा अहिले पछिल्लोपटक 
अनलाइन हुँदा लोड भएका सामग्रीहरू र 
आफूनो प्रोफाइल हेर्न मिल्छ । लाइक, सेभ, 


ट्वीटरको छोटा वाक्य र भिडियोको सीमितता 
सधैँ आलोचनामा हुन्थ्यो । 


हुनेबित्तिकै काम गर्छन्‌ । आगामी महिनामा 
फिचरहरू थपिनेछन्‌ । उसले आईओएस 


कमेन्ट, फलो|अनफलो पनि अफलाइन हुँदा 
गर्न मिल्छ, जुन पुनः इन्टरनेटमा कनेक्ट 


भर्सनमा समेत काम गरिरहेको बताएको छ | 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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सुरविन्द्रकुमार पुन 


क हद: ) स्व कुमको उत्तरपूर्वी भेग पुथा उत्तरगंगा गाउँपालिकाको पुपाल लेकमा यार्सा टिप्न जानेहरूको 


सुरक्षार्थ तैनाथ एक स्थानीय युवा । यार्सा सिजन व्यवस्थापन समितिको मातहतमा सुरक्षा दस्ताका 
रूपमा झन्डै एक सयको संख्यामा यस्ता युवा खटिने गर्छन्‌ | उनीहरूले यसरी महिनाभरि खटिएबापत 


0011.) 


0)! १८ 


0५ ४ 


प्रेमगीतको सिक्वेलमा साथ रिलिज गरिएको यो गीत 
पूजा शर्मालाई विस्थापित यूट्युबको नेपाल ट्रेन्डिङमा 
गरेपछि अश्लेषा ठकुरीको पाँच नम्बरभन्दा माथि त 
चर्चा हृवात्तै बढ्यो | हिरो उक्लिएन नै, प्रदीपको 
प्रदीप खड्कासंगको उनका अपोजिटमा अश्लेषालाई धेरैले 
तस्बिरलाई धेरैले रूचाए रूचाएनन्‌ पनि । अधिकाँशको 
पनि | त्यसैले हिट फिल्मको प्रतिक्रिया छ, 'हिरोइन फिट 
सिक्वेलबाट डेब्यु हुन पाउँदा भएन । यसरी गीतबाट 
अश्लेषाको चुरीफुरी साँच्चै सोचेको सकारात्मक प्रतिक्रिया 


हेर्न लायक थियो | तर, नपाएकी अश्लेषा फिल्म 
जसै प्रेमगीत २ को शीर्ष रिलिजपश्चात फुरूग हुन 
गीत 'कहानी यो प्रेमगीतको, पाउलिन्‌ त ? 

यूट्युबमा सार्वजनिक भयो, 

अश्लेषाको मुहारमा उत्साह 

होइन, बेचैनी छाएको छ । 

कारण, निकै फुर्तीफार्तीका 00 


आइतबार | १७ वैशाख 


छुल्ठिम गुरुङको मुख्य भूमिका रहेको 
फिल्म डायरी रिलिज भएकै छैन | 
पहिलो फिल्म नोभेम्बर रेनमा पनि 
चटनी भूमिकामा सीमित थिइन्‌ | 
त्यसयता उनलाई कुनै फिल्ममा 
देख्न पाइएको छैन । अचम्मको 
कुराचाहिँ छुल्ठिमको व्यस्तता 
बढेको-बढ्यै छ । डायरीको सम्पादन 
सक्दा-नसक्दै मेरो पैसा खोड्को 


छायाकनमा रमाइन्‌ । यसको सुटिङ डु 


सकिनासाथ नेप्टे नामक नयाँ 
फिल्ममा अनुबन्ध भएकी छन्‌ | यो 
फिल्ममा उनले दयाहाङ राईसँग 
स्क्रिन सेयर गर्नेछिन्‌ । तर, ५ 
जेठमा रिलिज मिति तोकिएको 
डायरीको प्रमोसनले चाहिँ गति 
लिएको छैन | जबकि, डायरीमा 
उनको अभिनय मात्र होइन, लगानी 
पनि छ | तर, ध्यानचाहिँ बाहिरी 
ब्यानरका फिल्ममा ज्यादा | 

क्या काइदा ! ० 


सिनेमाबाट किनारा लाग्दै गएपछि 
अभिनेता राजेश हमाल सामाजिक र 
राजनीतिक घटनामाथि तीखो टिप्पणी 
॥ पल्किएका छन्‌ । बलिउड 
हिरोइन सोनाक्षी सिन्हाको सुरक्षार्थ 
एयरपोर्टमा सेनाका कर्णेल पुगेपछि 
कडा आलोचना गरेका हमालले 
यसपटक राष्ट्रपति विद्या भण्डारीको 
भारत भ्रमणको विषयमा मुख खोलेका 
छन्‌ | भण्डारीलाई भारतमा महिला 
तथा बालविकास मन्त्री कृ्‌ष्णराजले 
स्वागत गरेको घटनालाई उनले 
राष्ट्रिय स्वाभिमानमा खलल पुगेको 
भन्दै सरकारप्रति रोष प्रकट गरेका 
हुन्‌ । ४ वैशाखमा उनले फेसबुकमा 
लेखेका छन्‌, 'हाम्रो सरकार र नेताले 
अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌मा उनीहरूको 
आफूनो छवि मात्र कलंकित 


» अभिनेताको आक्रोश 


गरेनन्‌, एउटा स्वतन्त्र र सार्वभौम 
मुलुकका नागरिकको स्वाभिमानमा 
पनि चोट पुच्याएका छन्‌ ।' कतिसम्म 
भने उनले 'सरकारलाई सरम हुनुपर्ने 
हो' भन्न भ्याएका छन्‌ | हमालको 
यस्तो प्रतिक्रिया कतै राजनीतिमा 
आउने संकेत त होइन ? 

यस्तै अनुमान गरिन थालिएको 

छ फिल्मीवृत्तमा । ५ 


त्य 


तस्बिर : महेश प्रधान 


0, ७ घामपानी 


अर्ग्यानिक स्वाद 


॥॥ गोकर्ण गौतम 

मपानी प्रदर्शनको पूर्वसन्ध्यामा निर्देशक 
[210७ लामाले बारम्बार दोहोस्याउने 
वाक्य थियो, “नेपालीपन मिसिएको फिल्ममा 
केही गल्ती भए पनि दर्शकले स्वीकार्छन्‌ ।' उनी 
अप्रत्यक्ष रूपमा भन्न खोज्दै थिए, घामपानीको 
कथा पूर्णत: मौलिक हो तर कमजोरी पनि उत्तिकै 
छ । नभन्दै रहेछ पनि त्यस्तै । अन्तरजातीय 
प्रेमकथा भनिएको यस फिल्ममा आयातीत 
भन्नु केही छैन तर कथा पस्कने शैली खुकुलो 


छ । खिचाइमा पनि उस्तै सम्झौता गरिएको 
छ । सम्पादनमा हेलचेक्र्याइँ । तैपनि, रसिलो 
र इमानदार ढंगले ग्रामीण भेगको जीवन र 
मनोविज्ञान उतारिएकाले घामपानी हेर्दा अपनत्व 
महसुस हुन्छ । 

डेढ दशकदेखि कलममार्फत नेपाली 
सिनेमाको चिरफार गरिरहेका लामाले यसको 
पटकथा पनि आफैँ लेखेका हुन्‌ । यसअघि उनले 
वागबेलीको पटकथा लेखेका थिए भने निर्देशकका 
रूपमा यही डेब्यु” हो । गिनेचुनेका कलाकार 
दयाहाङ राई र केकी अधिकारीलाई मुख्य 
भूमिकामा देख्न पाइन्छ । अर्का कलाकार अंकित 
खडका नेपाली फिल्मवृत्तका लागि घामपानीको 
'गिफट' हुन्‌ । 

तामाङ ठिटो फुर्वा (दयाहाङ) र बाहुनकी 
छोरी तारा (केकी) बालसखा हुन्‌ । तारा 
काठमाडौँबाट पढेर गाउँ फर्किएपछि यो 
जोडीको प्रेम मौलाइरहेको छ । तर, जात 
नमिलेकाले लुकिछिपी प्रेम गर्नुपर्छ । सानो 


गाउँ, जति नै लुकाउन खोजे पनि के साध्य 
लाग्थ्यो र ? घरमा सुइँको पाइहाल्छन्‌ । 
त्यसमाथि गाउँमा भर्खरै आएको असई कमल 
(अंकित)ले तारामाथि आँखा गाडेको छ । अब 
तारालाई भगाउनुको विकल्प छैन फुर्वासँग । 
तर, जातीय विभैदले जरा गाडेको समाजमा 
बाहुनकी छोरीसँग बिहे गर्दा फूर्वाले 
कति सास्ती बेहोर्नुपर्ला ? घामपानी यही 
उतारचढावमा अडेको छ । “सस्पेन्स' भन्नु 
करिब “शून्य' छ फिल्ममा । त्यसैले यसको 
क्लाइमेक्स' नेपाली फिल्म आक्कलभझुक्कल 


हेर्नेले पनि अड्कल गर्न सक्छ । 

घामपानीको सबभन्दा सशक्त पक्ष भनेकै 
कथाप्रतिको निर्देशकको इमानदारी र विश्वास 
हो । सलल बगेको र खासै 'दवबीस्ट' नभएको 
कथा भन्न उनी खासै हतारिएका छैनन्‌ । बरू, 
दर्शकलाई भिँजो नहोस्‌ भन्नका निमित्त सकेसम्म 
मीठा संवाद र दृश्य सिर्जन खोजेका छन्‌ । पात्र 
अनुकूलको वेशभूषा र बोलीचालीले नाटकीयता 
महसुस हुन्न । एउटै गाउँमा मिलेर बसेका 
फरक जात तर प्रेम र विवाह आउँदा त्यही 
सम्बन्धमा आउने दरार हाम्रै परिवेश अनुरूप 
प्रतिविम्बित गरिएको छ । एउटै निधारमा रातो 
र सेतो टीका लगाएको दृश्यले जातीय समभाव 
महसुस गराउँछ । 

कथा मौलिक छ तर त्यसलाई रोचक 
बनाउन लामाले पटकथामा जति मिहिनेत 
गर्नुपर्थ्यो, त्यसमा कन्जुस्याइँ गरेका छन्‌ । फिल्ममा 
यस्ता कुनै दृश्य छैन, जसले दर्शकलाई चित 
खुवाओस्‌ । असईको नियत र उसको बुबाको 


सच्चाइ पहिल्यै भेउ पाइन्छ । पुराना नेपाली 
फिल्ममा गुन्डाहरू विवाहको मण्डपमा भाँडभैलो 
मच्चाउन आइपुग्ये, घामपानीमा दुलाहाकै बूढी 
आइपुग्छिन्‌, त्यो पनि छोरी च्यापेर । तर, यसको 
भेदलाई बचाउन नसक्दा फिक्का र पुरातन 
लाग्छ । राँगाको मासु देख्दा ताराले बान्ता 
गरेको, फुर्वाको साथीको घरको हनिमुन रुम' 
वा फुर्वाले तारालाई भगाएपछि सहर नपुगुन्जेका 
दृश्य पूरापूर अनावश्यक लाग्छन्‌ । पुलिसको 
चरित्र चित्रण 'कमेडी' पैदा गर्ने हेतुले गरिएको 
छ, सुरुआतबाटै । 

शैलेन्द्र डी कार्कीले खिचेका अधिकांश 
दृश्यमा 'डेप्य' छैन । तर, होटल साहुनी, 
घाँस बोकेका महिला, गाउलेको हुलिया र 
आनीबानीबाट ग्रामीण परिवेशको आभास 
गराउँछ । मुख्य कलाकारले नै बोकेका कतिपय 
संवादको डबिङमा त्रुटि छ । जसले निर्देशकमा 
प्राविधिक ज्ञानको अभाव रहेको छनक पाइन्छ । 
तामाङ सेलो गीतले फिल्मको बहाब बिगारेको 
छ । न त त्यसको कोरियोग्राफीमा पर्याप्त 
सांस्कृतिकता झल्किएको छ । अर्को गीत 
'पन्छी...' श्रुतिमधुर भए पनि कोरियोग्राफी 
झारातिराइ शैलीमा गरिएकाले पर्दामा हेर्दा 
फिक्का लाग्छ । 'जात मिल्ने होइन, भात मिल्ने 
भए पुग्छ' भन्ने संवाद फिल्मको पेटबोली हो । 

सारमा दयाहाङको भूमिका अघिल्ला 
फिल्मका भन्दा भिन्न छैन । तैपनि, यसपटक 
निर्देशक लामाले उनलाई 'लाउड' हुनबाट 
जोगाएका छन्‌ । उनको पहिचान बनिसकेको 
हयुमर'लाई यसमा पनि निरन्तरता दिएका 
छन्‌ । केकी पनि तुलनात्मक रूपमा स्वाभाविक 
लाग्छिन्‌ । उनको बोल्ने शैली, हुलिया, हाउभाउ 
गाउँले युवतीकै जस्तो छ । दयाहाङ र केकीको 
दबदबाबीच पनि नयाँ अनुहार अंकित आफूलाई 
चिनाउन सफल छन्‌ । रंगमञ्च पृष्ठभूमिका 
अंकित सम्भावना बोकेका अभिनेता हुन्‌ भन्नेमा 
शंकै छैन । घामपानीबाट उनले सहायक होइन, 
मुख्य पात्रमै आफू काबिल रहेको प्रमाणित गरेका 
छन्‌ । प्रकाश घिमिरे, पुष्कर गुरुङ, कविता आले, 
अरूणा कार्कीलगायतका कलाकार पनि त्यत्तिकै 
प्रभावकारी छन्‌ । 

सुरुमा भनिएजस्तै अर्ग्यानिक कथामा 
कमी-कमजोरी भए पनि पचाउन सक्ने क्षमता 
छ भने घामपानी हेर्नु उत्तम हुन्छ । रमाइलो त 
छ नै, सँगै फरक जाति र संस्कृतिप्रतिको सम्मान 
गर्नुपर्ने सन्देश 'बोनस' पाइन्छ । तर, मसलायुक्त 
अनि गम्भीर र कलात्मक फिल्मका पारखीको 
चित्त बुझाउन मुस्किल पर्छ निर्देशक लामालाई । 
यत्तिचाहिँ हो कि, घामपानीबाट आफूप्रति आशा 
राख्नुपर्ने प्रशस्त कारण छोडेका छन्‌ उनले । » 
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अचानक) 


'बस्ती बसाल्न पञ्चशीलको 


चशीलको नियम 


दि नेशकुमार तामाङ, ३६, सायदै सुनिएको नाम हो । १२ वैशाख ०७२ को भूकम्पबाट क्षतविक्षत ५५ वटा घरको एकीकृत पुनर्वास 
गरिदिएपछि भने उनको नाम एकाएक चुलियो । भूकम्प र त्यसपछि पहिरो खसेर बस्ती नै जोखिममा परेको धादिङ, लापाका यी 
परिवारलाई उनले धादिङकै ढोला ठाउँमा पक्की घर बनाएर सारेका हुन्‌ । गत १६ चैतमा यी तयारी घर पीडितहरूलाई हस्तान्तरण गरिएको 
थियो । लापामै जन्मिएका तामाङले विभिन्न संघ-संस्था, व्यक्तिहरूमार्फत १६ करोड रूपियाँ बराबरको सहयोग जुटाएर प्रत्येक परिवारलाई 
४ आना ३ पैसा जग्गामा घर बनाइदिएका हुन्‌ । डेढ दशकदेखि सामाजिक सेवामा सक्रिय तामाङसँग गरिएको कुराकानी : 


काम थालेको कति समयमा सकियो यी घर बताउन ? 

सहयोग खोजेकोदेखि हिसाब गर्ने हो भने २२ महिना लाग्यो । जग 
खनेदेखिचाहिँ १६ महिनामै सकियो । 
कतै पति चर्चा नभईकन यत्रो काम गर्नुभएछ त ? 

हल्ला गर्न चाहेनौँ । म कुनै नेता, कलाकार वा धनीमानी मानिस 
परिनँ । खुरुखुरु काम गरिरहयौँ । 
यस्तो राम्रो कामबारे अफ धेरैले थाहा पाएको भए बढी सहयोग 
जुट्थ्योकि ? 

आफनै पौरखमा काम गरिरहयौँ । बाहिरी सहयोग भनेको निर्माण 
सामग्री र त्यसका लागि चाहिने पैसा मात्रै हो । सायद प्रचारका लागि 
फुर्सद पनि भएन होला । 
यत्रो बस्ती सार्ने आँट कसरी आयो ? 

म आफैँ पनि भूकम्पबाट मुस्किलले बाँचको हुँ । हामी २० जना 
साथी सिन्धुपाल्चोक, नवलपुरको एउटा घरमा थियौँ । म एकैछिनका लागि 
बाहिर निस्किएको मात्र थिएँ, भुइँचालोले घर माटोमा मिल्यो । साथीहरू 
पुरिए । दुई जना त्यहीँ मारिए । अरूलाई उद्ार गरियो । एक हप्तापछि 
आफनो गाउँ पुग्दा झन्‌ बिजोग देखेँ । मेरा सात जना आफन्त बिते । 
एउटै घर सग्लो थिएन । 
यति ठूलो सहयोग जुटाएर काम गर्न कत्तिको गाह्रो हुँदो रहेछ ? 

कुनै पनि काम सुरु गरेपछि पूरा गरेरै छोड्ने मेरो बानी छ । यसअघि 


समेत मैले शिक्षा, स्वास्थ्यको क्षेत्रमा केही काम गरेको थिएँ । इमानदारीपूर्वक 
काम गरेकाले नै यो योजनालाई धेरैले सहर्ष स्वीकार त गरे तर सजिलो 
तरिकाले सहयोग जुटेन । 
सरकारले पुनःनिर्माणमा ढिलाइ गरिरहेको छ। तर, तपाईंले चाहिँ चाँडै बस्ती 
नै सारिसक्नुभयो । यसको खास कडी केहो ? 

हामी व्यवस्थापनलाई बढी जोड दिन्छौँ । लहडमा थालेको होइन । 
यसमा त्यस्तो कुनै भिन्न व्यवस्थापकीय पक्ष थियो ? 

मैले 'पुल'का रूपमा मात्र काम गर्ने हो । बस्ती बसाल्नुअघि हामीले 
पञ्चशीलका आधारमा एउटा आचारसंहिता बनायौँ । हत्या नगर्ने, चोरी 
नगर्ने, झूट नबोल्ने, परस्त्रीगमन /परपुरुषगमन नगर्ने र मादक पदार्थ सेवन 
नगर्ने । यो नियमको पालनाले सफल बनायो । यसमध्ये सबैभन्दा पछिल्लो 
बुँदालाई बढी जोड दियौँ । किनभने, समाजमा धेरै समस्या मादक पदार्थ 
सेवनका कारण आउने गर्छन्‌ । यसलाई कडाइका साथ पालना गरेपछि 
अन्य कुरा स्वत: हुन्छ । त्यो हाम्रो अनुभवले सिद्ध गरिदियो । 
अरू बस्ती पति बनाउने कि यही अन्तिम हो ? 

धादिङकै टिप्लिङ, सेर्दुङ, लापा र रि-गाउँ बर्सेनि बाढी- 
पहिरोको चपेटामा पर्छन्‌ । यस्तो जोखिमयुक्त क्षेत्रका एक सय 
घरधुरीलाई पुनर्वासमा लैजाने लक्ष्य छ । जग्गा र सहयोगी हातहरू 
खोजिरहेका छौँ । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
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लोटबुक ॥ईश्वरी ज्ञवाली 


जसले आफ्नै स्मरण पढ्न पाएनन्‌ 


पूर्वप्रशासक एवं राजनीतिज्ञ तेजबहादुर प्रसाईलाई 
१० हप्तासम्म निरन्तर भेटिरहँ । उनीसँग इतिहासका 
अनुद्घाटित पाटाबारे छलफल गरेर फर्किएको क्षण 
) रोमाञ्चक लाग्थ्यो आफूलाई | १८ मंसिर 
०७२ शुक्रबारको राती कार्यालयको काम सकेर 
घर फर्किदै थिएँ । प्रसाईका कान्छा छोरा मोहनको 
एसएमएस आइपुग्यो, 'बुबाको निधन भयो ।' 
स्तब्ध भएँ । 
अन्तिम पटक १५ मंसिरमा ललितपुर 
स्थित सुमेरू अस्पतालमै पुगेर कुराकानी गरेको 
थिएँ । बोलक्कड र हक्की स्वभावका उनी भन्थे, 
'जीवनको अन्त्यनजिक पुगियो, किन ढाँट कुरा गर्ने ? कोही 
मानिस रिसाउलान्‌ कि भन्ने डर उनमा रत्तिभर थिएन | 
ग्रीष्षबहादुर देवकोटाको नेपालको राजनीतिक दर्पण पढेपछि 
बडाहाकिम एवं अञ्चलाधीश भएर उनले गरेका कामबारे जानकारी 
पाएको थिएँ | विभिन्न व्यक्तिसँग उनीबारे सोधपुछ पनि गरेँ | तर, 
धेरैजसो बेखबर रहेछन्‌ | कतिले त उनको भौतिक उपस्थितिमै शंका 
गरे । पुराना राजनीतिज्ञ एव अधिकारकर्मी नूतन थपलियाले भने प्रसाई 
कुपन्डोलतिर बस्ने गरेको जानकारी दिएका थिए | 
नेपाल वायुसेवा निगमका पूर्वप्रबन्ध निर्देशक मोहन खनालले 
प्रसाईको कार्यकालमा सम्झनलायक काम भएका बताएका थिए | 
मैले प्रसाईलाई धुइँपत्ताल खोजिरहेको कुरा गरेपछि उनैले खोजखबर 
गरिदिएर छोरा मोहनको टेलिफोन नम्बर पनि दिएका थिए 
कुपण्डोलस्थित प्रसाईको निवासमा पहिलोपल्ट पुग्दा उनी 
ओछ्यानमा थिए | घुँडाको शल्यक्रियाका क्रममा डाक्टरको 
लापरबाहीका कारण उनको त्यस्तो हालत भएको रहेछ | ओछ्यानबाटै 
उनले भनेका थिए, "पुराना राजनीतिज्ञ शंकरबहादुर केसीदेखि 
रञ्जनराज खनालसम्मका नेपालमा छापिएका स्मरण पढेको छु ।' 
तत्कालीन राजदरबारका प्रमुख सचिव खनालको 'भलाद्‌्मी राजा 
र रफ रानी' पढेपछिको अनुभूति उनी सुनाउँदै गए, "कि अब धेरै 
अप्रकाशित कुरा प्रकट हुन्छन्‌ कि उप्रान्त उनको स्मरण पढ्न पाइँदैन 
भन्ने लागेको थियो | नभन्दै दोस्रो कुरा सत्य साबित भयो 
१९ मंसिर बिहान आर्यघाट पुगेर प्रसाईको जलिरहेको चिता हेर्दा 
मेरो मनमा दुःख त छँदै थियो, अर्को कुरा पनि मथिंगलमा घुमिरहयो | 
त्यो थियो, उनले अस्पतालमै बोलाएर कोदारी राजमार्ग बनेपछिको 
अवस्थाबारे गरेको कुराकानी उनले पढ्न नपाउने भए | 


नासो फिर्ता गर्न नपाउँदा 


'स्मरण' स्तम्भकै सिलसिलामा नुवाकोटका १ सय ३ वर्षीय 
वेददेव पाण्डेलाई भेट्न उनको घर पुग्दा अनौठो अनुभव भयो | एक 
जना सहयोगीका साथ गाउँमा रहेका पाण्डे १ सय ३ वर्षका जस्ता 
लाग्दैनथे । आफैँ खाना पकाउने र आफूनो काम आफैँ गर्ने उनी 
हामी पुगेपछि असाध्यै खुसी भए । आफैँले दाल-भात र साग पकाएर 
दिए । सहयोग गर्छौं भन्दा पनि हामीलाई भान्सामा ढिम्किनै दिएनन्‌ | 
छिमेकीले आफूकहाँ लैजाने प्रस्ताव गर्दा 'मेरो पाहुना तँलाई दिन्छु ? 
भन्दै उल्टै हकारे । रहरको दालमा उनले हालेको घिउको मात्रा देख्दा 
हाम्रो त सातो नै गएको थियो | "जाडोमा सबै पच्छ, उनी भन्थे । 


झन्डै दुई दिन गफियौँ हामी । फर्किने बेला 
उनले भनेका थिए, "कान्छो र माहिलो 
छोराले अमेरिका जान हठ 
गरिरहेका छन्‌ । अमेरिका जान 
काठमाडौं आउँदा तपाईंहरूलाई 
अवश्य भेट्छु ।“ 

काठमाडौं आएपछि फोन गरेरै 
बोलाए । लैनचौरमा उनीसँग भेट्दा उस्तै 
फूर्ति थियो | छुट्टिनै लाग्दा उनले भनेका गक 
थिए, "माहिलो छोराले घर खर्च गर्न भनेर आठ लाख 
रुपियाँ बैंकमा जम्मा गरिदिएको थियो । मैले त त्यो पैसा काम 
विशेषले माग्न आउनेलाई बाँडिदिएँ । उनीहरूले दिएको कागज 
अमेरिका लिएर जानु भएन | तपाईंले नै सुरक्षित राखिदिनूस्‌ । पछि 
आएर लिउँला 

उनका कुराले मलाई अप्ठ्यारो पान्यो | मैले सजिलै टार्न पनि 
सक्दिनथैं । १०-१२ वटा तमसुक र दिवंगत श्रीमतीको नागरिकताको 
प्रमाणपत्र मलाई थमाएर उनी अमेरिका उडे | अमेरिकाबाट फिर्ता 
आएपछि ती कागजपत्र लिन्छु भनेका उनको अमेरिकामै निधन भयो, 
गएको दसैँलगत्तै । उनले छाडेको नासो मसँगै रहयो । आफूना 
छोराहरूलाई पनि थाहा नदिई गाउँमा बाँडेको पैसाका ती तमसुक अब 
म कसलाई दिउँ ? 


बिन्दास पुरातत्त्ववेत्ता 


पुरातत्त्वविद्‌ तारानन्द मिश्र गौतम 
बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनीका अनुसन्धाता र 
शोधकर्ताका रूपमा परिचित नाम हो | दुई 
छोरीका पिता उनी एक्लै ललितपुरस्थित 
भैँसेपाटीको पल्लो छेउ चोभारनजिकै बस्दा 
रहेछन्‌ । पुस महिनाको जाडोमा सार्वजनिक 
यातायात प्रयोग गरेर उनलाई भेट्न सहकर्मी 
प्रदीप बस्यालसँगै डेरामा पुग्दा उनी चिया 
पकाइरहेका थिए | संगै चिया पिएपछि 
कुराकानी सुरू गन्यौँ । 

हरेक सोमबार-मंगलबार बिहान त्यतै 

भेट्ने कार्यतालिका पारित गरेर हामी फर्कियौँ । अर्को साता 
अर्थात्‌ १ माघमा त्यहाँ पुग्दा त भोटेताल्चा लागेको थियो, मोबाइल 
पनि स्वीचअफ | तीनकोठे सिंगो घर भाडामा लिएर बसेका उनीबारे 
वरपरकालाई सोध्दा पनि केही जानकारी हात लागेन | अर्को दिन 
पनि त्यहाँ पुग्दा केही पत्ता लागेन | जेठी छोरीको नम्बर पत्ता लगाएर 
फोन गरेँ | उनलाई पनि केही थाहा रहेनछ | हरेक साता प्रकाशित 
हुनुपर्ने स्तम्भका लागि गर्नुपर्ने उनीसँगको कुराकानी त्यत्तिकै ब्रेक भयो । 
उनीसँग पुरातत्वसम्बन्धी धेरै कुरा गर्ने धोको त्यत्तिकै रहयो । 

१६ माघमा उनैले फोन सम्पर्क गरे, "म त महावीर जैनको 
शिलालेखबारे अध्ययन गर्न भारतको कानपुर जानुपर्ने भयो, तपाईंलाई 
खबरै नगरी चलदिएँ । भोलि आउनुभयो भने भेट हुन्छ ।” यति 
कुरा भनेर फोन राखिदिए | यस्ता बिन्दास अनुसन्धाता मिश्रबारे के 
भन्ने ? हामी अखबारकर्मीको सीमा र बाध्यताभन्दा उनको खोज- 
अनुसन्धान महत्त्वपूर्ण भएरै होला, उनी त्यसरी बेखबर भएको | यही 
सोचेर चित्त बुझाएँ । ९ 
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